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Sf. Sfinţit Mucenic Clement, 
Episcopul Romei şi Petru, 

Episcopul Alexandriei

Maxime 

Sinaxar 

„Nu există, poate, ceva mai trist 
decât un om care vrea să fie 

vesel cu orice preţ.”
Octavian Paler
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Orice ni se poate imputa nouă, gălăţenilor, dar 
nu că n-avem voci! Voci unice, glasuri pu‑
ternice sau suave, voci îngereşti sau incendi‑

are, glasuri pline de sensibilitate sau jucăuşe şi pline de 
culoare. Iată şi dovada: de trei luni încoace, aproape că 
n-a fost seară de vineri în care, în prime-time, să nu se 
audă măcar o voce, dacă nu mai multe, din Galaţi.

Uite, de pildă, vocea specială a Cristinei 
Vasopol, semifinalistă la „Vocea României”! Sau, 
la „X Factor”, mi-aduc aminte de Mădălina Căuş, 
cu al său glas unic, de Ştefana Lepădatu şi flau‑
tul ei vrăjit, de Adrian Adam Nedelcu şi de un 
„Septembrie, luni” cum nici lui Horia Brenciu 
nu-i iese! Ar fi nedrept să uit de fata rock Liz 
(Elisabeta) Pricop, care a dovedit că o fată poa‑
te cânta senzaţional piesa unui bărbat, de Irina 
Ichim, al cărei glas s-a ridicat până-n Cer, la fiul 
ei, ori de Florin Drăgoi, care a dovedit lumii că poţi 
să păşeşti mai strâmb, dar să ţii loc de o întreagă or‑
chestră când faci beatbox! Şi cu teama că am rătăcit 
vreun nume le-aş mai adăuga pe lista de voci care ne-au 
încălzit sufletul în toamna asta pe Alice Ciornovalîc, pe 
Gabriela Lazăr şi pe Andreea Vătavu…

Deci voci avem, le-aude şi le-ascultă înfiorată o ţară-
ntreagă! Cum se face, totuşi, că tocmai vocea Galaţiului 

nu se-aude pe nicăieri? Vorbesc de glasul oraşului nos‑
tru, care, o vreme, a sunat tot mai stins, iar acum pare 
c-a amuţit de tot. Vocea care să strige că oraşul de la 
Dunărea de Jos e încă pe harta României, chiar dacă-l 
ocolesc toţi de parcă ar fi ciumat!

E drept, ne-o fi răguşit vocea de când a venit frigul şi 
căldura vine doar sub formă de promisiuni şi amânări, 

care, din păcate, nu ne dezmorţesc caloriferele. Dar nici 
în vară, când era soare şi frumos, vocea Galaţiului nu se 
auzea! I-o fi fost jenă să strige că n-avea apă caldă să se 
spele încă din primăvară… Şi totuşi, n-a strigat nici în 
iarnă, de sub zăpezi.

Dar să nu ne pierdem speranţa, dacă n-avem noi, 
gălăţenii, glasuri suficient de puternice, să se audă pân‘ 
la Capitală, ar fi avut, la o adică, cine să ne ducă măcar 

ecoul, dacă nu cuvintele cu totul, la Bucureşti.
În aproape fiecare guvern am avut, dacă nu un minis‑

tru, măcar un secretar de stat, un director de minister, 
un consilier de ministru sau măcar un ţiitor de servie‑
tă ministerială. Şi totuşi, Galaţiul a rămas pe dinafara 
proiectelor şi planurilor de investiţii guvernamentale şi, 
mai departe, europene. Uşurel, nu daţi cu piatra, că nu 

vorbesc aici de trafic de influenţă, ci de lobby!
Cu un pas mai jos de guvern, Galaţiul are nu 

11, ci 15 parlamentari. Deputaţi şi senatori, majori‑
tatea cu experienţă de cel puţin un mandat de ales 
în spate, care ar putea să se facă auziţi de sus, de 
la tribuna Parlamentului şi mai departe! Ar putea. 
Păcat, însă, că, pe mulţi dintre ei, noi, gălăţenii, 
nu i-am mai văzut de la alegerile din 2012, când 
i-am admirat în afişele lipite pe stâlpi şi panouri 
şi în bannerele spânzurate prin oraş sau judeţ. Şi 

dacă nu i-am văzut noi, nici ei nu cred că au făcut-o. Iar 
ochii care nu se văd se uită! La fel şi glasurile…

Nu-i bai, că voci au şi aleşii locali, în frunte cu pri‑
marul, dar ori nu strigă la urechile care trebuie, ori nu 
sunt suficient de convingătoare... Zău dacă pricep ce se 
întâmplă! Ai putea să juri că vorbesc în pustie…

Concluzia? Voci avem! Avem şi voce. Păcat că nu 
ne-aude nimeni! 

Voci avem. Păcat că 
nu ne-aude nimeni
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În urma tragediei de la Tuluceşti 

Moartea unui poliţist 
şi rănirea altuia, 

anchetate de procurori 

„Spre rai”, în jos

Falezogaura 
câştigă din ce în 

ce mai mult teren
Observator/12

La Quebec

Steaguri tricolore 
şi încurajări 
pentru Bute

Sport/6

Când nu eşti copil 
de bani gata

Ghid de 
supravieţuire 
în perioada 
studenţiei

Eveniment/3
Vin sărbătorile!

Când 
va fi iluminat 
festiv oraşul?

Juridic/4
Canabis expediat 
din Spania

Trei traficanţi 
de droguri, 
arestaţi preventiv

Medicină/5
Investiţie

Spitalul Judeţean 
a primit 
un angiograf 
de ultimă generaţie
Echipamente 
pentru mediul rural

Zeci de medici 
de familie 
au truse 
de telemedicină

Termoficare cu sincope

Căldura 
nu a ajuns în toate 

apartamentele

La Facultatea 
de Inginerie

Maşină SF, 
construită 
de studenţi

Creată integral de studenţii 
Facultăţii de Inginerie, o maşi-
nă din materiale compozite a 
fost remarcată şi premiată de 
un mare producător de auto-
mobile.

Social/7
Joi, la Universitate

Spectacol 
cu un cor uriaş

Joi seară, holul mare al 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
va răsuna de glasurile unui 
impresionant cor, de 230 de 
persoane, alcătuit din membrii 
principalelor formaţii de gen 
din oraş. 

Tinerii şi Oraşul/2

[ Avarii în serie, 
după pornirea 
reţelei de termoficare 
a Calorgal, dar şi la 
o magistrală a CET 
[ Centrul, Portul 
şi Valea Oraşului, 
cele mai afectate 
de defecţiunile la 
instalaţiile învechite

[ Şoferul vinovat avea o alcoolemie de peste 1,4 g/l alcool pur în sânge 
[ Onoruri militare pentru poliţistul decedat

Eveniment/3

 Joi, în şedinţă ordinară

Aleşii decid 
cu cât ne cresc 

impozitele locale

Prieteni francezi

Parteneriat 
între judeţul Galaţi 
şi regiunea Aquitaine
Eveniment/3

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Juridic/4

Eveniment/3

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
Joi, venim  
în Complexul 
Studenţesc

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă. Joi, 26 noiembrie, 
între orele 9.00 şi 10.00, vă aş-
teptăm în faţa Căminului G, din 
Complexul Studenţesc, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în zona adiacentă.
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Când nu eşti 
de bani gata     
Ghid de 
supravieţuire 
în perioada 
studenţiei

Tu ai stat şi ai învăţat pen-
tru două examene importan-
te din viaţa ta: bacalaureatul 
şi admiterea la facultate. Alţii 
se răcoreau la terase, pe tine 
te treceau toate transpiraţiile 
în aşteptarea subiectelor. În 
cele din urmă, visul ţi s-a înde-
plinit. Acum eşti student. Însă 
o nouă etapă aduce cu sine şi 
noi provocări. Mai ales dacă 
nu eşti gălăţean. Dacă faci 
naveta, lucrurile se complică: 
te chinuieşti să prinzi un loc 
în campusul studenţesc sau 
îţi convingi părinţii să îţi plă-
tească chiria pentru a locui în 
gazdă.  

La cămin, împarţi camera 
cu alte trei persoane. Care nu 
sunt compatibile cu tine. Vei 
mânca zacuscă şi cartofi pră-
jiţi, la fel ca ieri. La fel ca toată 
săptămâna trecută. Eşti fericit 
că ai apă caldă, dar trebuie să 
îţi aştepţi rândul la duş. Cei 
mai răsăriţi stau singuri. Cu 
chirie. Preţul independenţei 
e mare, pentru că, dacă nu 
au un loc de muncă sau bur-
să, tinerii supravieţuiesc doar 
cu banii trimişi de acasă, care 
se duc pe utilităţi şi chirie. Se 
afişează cu zâmbetul pe buze, 
dar cu burta goală. Anca, stu-
dentă, 22 de ani, spune cu 
jumătate de glas: “Locuiesc 
cu chirie. Nu am rezistat în că-
minele studenţeşti din cauza 
colegilor de cameră. Părinţii 
mei încearcă din răsputeri să 
îmi asigure minimul necesar. 
Mai am încă doi fraţi mai mici. 
Sper să mă pot angaja, să îmi 
ajut părinţii ca să îi întreţină şi 
pe ei la facultate.” 

“Am terminat facultatea 
în urmă cu un an. Am stat în 
căminele studenţeşti în pri-
mii doi ani. Am fost nevoită 
să îngheţ un an de şcoală, să 
îmi caut un job, să mă mut cu 
chirie şi să mă întreţin singură, 
deoarece ai mei nu mai aveau 
posibilitatea de a mă sprijini”, 
declară Rosana, 24 de ani. 

Eterna dilemă: găseşti un 
loc de muncă, lipseşti de la fa-
cultate şi acumulezi restanţe. 
Dacă stai şi aştepţi doar spri-
jinul părinţilor, aceştia nu vor 
mai putea să facă faţă cheltu-
ielilor. Să nu uităm: Galaţiul e 
fruntaş la şomaj, aşa că nici 
locuri de muncă nu sunt pe 
toate drumurile. 

Marina Petrea, 
studentă anul II Jurnalism 

Pagină realizată de studenţii 
Facultăţii de Litere, specializarea Jurnalism, 

coordonată de asist. dr. Daniela Bogdan 
şi de Roxana Artene Penciu

Concurs la nivel naţional
Burse de excelenţă 
pentru studenţi 

TELEKOM oferă 10 burse de excelenţă studenţilor, 
prin intermediul unui concurs naţional. Prima etapă 
presupune completarea şi trimiterea unui formular 
de înscriere până pe 4 decembrie, iar cea de-a doua 
constă în participarea la un interviu pe 10 sau 11 de-
cembrie. Valoarea bursei este de aproximativ 10.000 
lei, împărţiţi în tranşe lunare, până în iunie 2016.

 Valeriu Bădulescu, student anul II Jurnalism

Din laboratoarele Facultăţii de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor

Iaurt cu hrişcă, şrot de cătină, făină de struguri sau afine

O echipă de profesori de la 
Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor din Galaţi ar putea 
aduce lactate naturale şi sănă-
toase mai aproape de gălăţeni, 
obţinute prin valorificarea sub-

produselor secundare din indus-
trie. E vorba de şrotul de cătină 
şi făina de struguri sau de afine. 
“Am ţinut cont de politicile mon-
diale din domeniu, care reco-
mandă reducerea deşeurilor prin 

valorificarea lor şi reintegrarea 
în procesul de producţie. Facem 
acest lucru la scară experimen-
tală, însă dacă un producător e 
interesat, putem să oferim soluţii 
pentru adaptarea tehnologiei şi 
a liniei de producţie“ a declarat 
prof. univ. dr. Daniela Bordea. 
După doi ani de muncă, Irina 
Finţaru, şef lucrări la S.I.A., a re-
alizat în lucrarea sa de doctorat 
o linie întreagă de producţie a 
unui tip de iaurt îngheţat bio, cu 
hrişcă ori făină de struguri sau 
afine. Practic, iaurtul se amestecă 
împreună cu hrişca sau cu pieliţa 
uscată, măcinată, a celor două 
fructe, rezultând un produs bo-
gat în antioxidanţi şi polifenoli. 
“Cercetarea a durat circa doi ani, 
s-a făcut în cadrul programelor 

de masterat şi doctorat şi a im-
plicat studenţii facultăţii noastre. 
Ei participă la teste şi degustă 
produsele”, a declarat Daniela 
Bordea. O altă echipă condu-
să de conf. univ dr. Gabriela 
Iordăchescu a lucrat timp de 
şase luni de zile la obţinerea unui 
iaurt congelat şi a unui sorbeto 
prin valorificarea şrotului de că-
tină, adică a ceea ce rămâne în 
urma presării plantei, pentru a se 
extrage uleiul de cătină, dar şi a 
fructelor uscate. “Am colaborat 
cu Hofigal, companie interesată 
să producă un astfel de prepa-
rat. Ea ne-a furnizat cantitatea 
de cătină uscată necesară. Acest 
rest de cătină, ce rămâne în urma 
valorificării uleiului, e considerat 
un deşeu. Însă, în compoziţia 

sa, el mai are compuşi organici, 
vitamina C, omega, compuşi de 
culoare ce pot fi valorificaţi. Ştim 
cu toţii beneficiile cătinii! Noi am 
asigurat doar partea de testare şi 
am avut în vedere stabilirea unei 
cantităţi exacte de cătină pentru 
un gust şi o culoare optime”, a 
declarat prof. univ. dr. Gabriela 
Iordăchescu. Produsul a fost tes-
tat în laboratoarele facultăţii şi 
degustat de către studenţi, dar 
şi de eşantioane de consumatori 
obişnuiţi. Iaurtul se poate combi-
na cu miere, pentru a fi mai dul-
ce. Pe piaţă, la ora actuală, există 
doar un singur tip de iaurt în-
gheţat, cu fructe de pădure, care 
se distribuie doar într-un singur 
lanţ de magazine. 

Daniela Bogdan 

O idee care ar putea revoluţiona sistemul medical

O studentă încearcă să descopere un tratament anti-cancer
[  Inulina este o substanţă 
care creează un deficit de 
energie în organism şi pune 
astfel în funcţiune depozitele 
de ţesut adipos

Victoria Leah, studentă în 
anul II, la Facultatea de Ştiinţa 
şi Ingineria Alimentelor din 
Galaţi, a câştigat la Sesiunea de 
Comunicări Ştiinţifice premiul I 
şi 1.000 de lei pentru o idee care 
ar putea revoluţiona sistemul 
medical. Pasionată de chimie, 
Victoria a cercetat influenţa pe 
care o anumită substanţă, extra-
să din mai multe plante medici-
nale, o are în reducerea obezită-
ţii, cu potenţial anti-cancer. Este 
vorba de inulină, o substanţă pe 
care ea a extras-o din diverse 
surse vegetale: rădăcină de ci-
coare şi brusture, dar şi bulbi de 
dalie. “Inulina inhibă lipaza, res-
ponsabilă pentru eliberarea de 

acizi graşi în organism, creând 
un deficit de energie, respectiv 
punând în funcţiune depozite-
le din ţesutul adipos”, explică 
Victoria. ”Probele au fost colec-
tate de mine din plantele culese 
din trei ţări: Moldova, România şi 
Rusia (pentru a compara conţi-
nutul de substanţă). Pentru pro-
bă e importantă clima, mediul de 
creştere şi perioada de recoltare. 
Toamna, plantele conţin mai 
multă inulină decât primăvara”, 
spune studenta. 

Cercetări din mai 
până în septembrie

În tot acest timp, a fost co-
ordonată de doi profesori de la 
Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, Simona Patriche şi 
Rodica Dinică. Ele i-au permis 
tinerei să facă experimentele şi 
să folosească aparatura cu ac-
ces restricţionat. Probele au du-
rat din mai până în septembrie. 

Rezultatul cercetării a fost pre-
zentat apoi la Ecotrophelia, unde 
a fost iarăşi premiat. “Doresc să 
public lucrarea într-o revistă in-
ternaţională, poate cineva con-
tinuă cercetările şi se descoperă 
un remediu anti-cancer. Sunt pa-
sionată de chimie, efortul a me-
ritat, m-am simţit mandră că am 
obţinut primul loc şi că lucrarea 
mea a fost apreciată ca fiind cea 
mai bună”, a declarat Victoria. 

Descoperirea ar putea con-
duce, pe viitor, la apariţia unui 
medicament anti-cancer şi pen-
tru combaterea obezităţii. “Am 
de gând să continui studiile pe 
acest compus, extras poate din 
alte tipuri de plante şi doresc să 
descopăr noi efecte ale inulinei”, 
spune Victoria Leah, care este 
acum la final de facultate şi vrea 
să facă un masterat în domeniul 
chimiei sau al biochimiei.  

Valeria Tătaru, 
studentă anul II Jurnalism

Creată integral de stu-
denţi, proiectată şi 
realizată din materia-

le compozite, maşina Facultăţii 
de Inginerie a fost remarcată la 
UGAL Invent şi premiată de un 
mare producător de automobile 
cu 1.000 de lei. Echipa a primit 
singurul premiu în bani de la 
Salonul de Inventică din acest an 
şi asta pentru că maşina repre-
zintă o premieră pentru cerceta-
rea românească. 

Uşoară, dar puternică

“Inedită e caroseria”, ne spune 
Florin Bogdan Marin, asist. dr. la 
Inginerie, cel care a coordonat 
echipa de opt studenţi care a 
realizat invenţia. „E făcută din 
materiale compozite: plastic, 
fibră de sticlă, fibră de carbon. 
Practic, e foarte uşoară, în afară 
de şasiu, nu există metal. Are 75 
de kilograme, din care 60 sunt 
doar roţile. Trebuie să amintim 
că o caroserie normală cântă-
reşte aproape 400 de kilograme. 
Studenţii au depus foarte multă 
muncă, pentru că au simulat, 
pe nişte softuri speciale donate 
facultăţii şi puse la dispoziţie de 
domnul decan, diverse configu-
raţii geometrice, pentru a ajun-
ge la un optim, şi aşa au obţinut 
compoziţia ideală pentru caro-
serie. Aceasta nu e doar foarte 
uşoară, e şi rezistentă: am făcut 
teste şi materialele compozite 
se comportă ca metalul. Maşina 
poate transporta peste două 
tone, deşi e configurată pentru 

două persoane. În plus, a trecut 
cu brio testele de rezistenţă la 
impact”, a explicat Florin Bogdan 
Marin. Toată munca de proiecta-
re, testare pe softuri speciale şi 
apoi punere în practică a durat 
mai bine de şase luni. La pro-
iect au lucrat studenţi din anul 
I, până la Master (Mirel Pământ, 
anul I şi Alexandra Bucur, anul II 
la Masterat Materiale avansate 
şi tehnologii inovative, Andrei 
Sârbu, anul II Inginerie Industrială, 
Florin Pricopi, anul I, Mădălin 
Deacu, anul III şi  Bogdan Pârţilă, 
anul II la Informatica Aplicata în 
Ingineria Materialelor,   Cătălin 
Solomon şi Ioan Tărăbuţă, ambii 
anul IV la Ingineria şi Protecţia 
mediului în industrie). 

Maşină telecomandată  
să vină din parcare  
la locul în care este şoferul

Faza a doua a proiectului pre-
supune dotarea maşinii cu senzori 
şi partea electronică, astfel încât ea 
să devină autonomă. “Ar fi intere-
sant ca, atunci când vii de la cum-
părături, să îţi poţi chema maşina 
prin telefon, ea găsindu-şi, singură, 
drumul în parcare. Noi asta vrem 
să facem, să construim integral, 
cu ajutorul studenţilor, o maşină 
autonomă. Scopul nostru a fost 
unul didactic, tinerii noştri să în-
veţe să proiecteze şi să lucreze pe 
softuri performante. Însă, după 
ce demonstrăm că se poate, ma-
şina se va putea fabrica în serie. 
Caroseria uşoară se poate folosi de către orice producător de au-

tomobile din tară şi din străină-
tate, iar sistemul autonom poate 
fi interesant pentru un investi-

tor. De altfel, căutăm 
sponsori 

care să ne ajute să ne ducem ide-
ea la un capăt”, a precizat Florin 
Bogdan Marin. Parte din echipa 
care lucrează la această maşină, 
pe care o vom vedea gata în vară, 
a primit la Ugal Invent medalie 
de aur pentru un alt proiect. Este 
vorba de Echipament şi metode 

pentru un sistem de prindere 
automată a trenului de ateri-

zare destinat elicopterelor 
de salvare.  

Ugal Invent, orga-
nizat de Universitatea 
“Dunărea de Jos” cu 
sprijinul Facultăţii de 
Inginerie din Galaţi, a 
premiat anul acesta mai 
mulţi inventatori din 
Galaţi, dar şi din ţară. 

 Daniela Bogdan 

La Facultatea de Inginerie

Maşină SF construită 
de studenţii din Galaţi

[ Invenţia a primit premiu la salonul Ugal Invent

Opinie
Gălăţenii 
se pricep 
să rabde

Dacă vrei să trăieşti 
senzaţii tari româneşti, 
vorba unei binecunoscu-
te reclame, nu ai altceva 
de făcut decât să vii şi să 
locuieşti, fie şi pentru pu-
ţină vreme, în Galaţi. Mai 
precis, să vezi cât rezişti. 
La multe lucruri se pricep 
gălăţenii! Dar parcă cel 
mai bine se pricep la a 
răbda. De fapt, românul 
duce la greu. Se ener-
vează, se burzuluieşte la 
colţul blocului, dar de ie-
şit în stradă nu iese. Mai 
bine scoate bani din bu-
zunar pentru un confort 
minim, garantat de sta-
tutul de oraş reşedinţă 
de judeţ. Am experimen-
tat din plin în acest an. 
N-a ieşit nimeni, în vară, 
să-şi strige nemulţumi-
rile, preferând spălatul 
la lighean şi speranţa că 
cineva va găsi o soluţie 
decentă  pentru ca oraşul 
de la Dunăre să aibă apă 
caldă. Soluţii s-au găsit, 
însă trei luni mai târziu şi 
pentru o perioadă scurtă 
de timp. Cine nu a mai 
răbdat ca Primăria să îşi 
facă treaba a scos bani 
din buzunar şi şi-a pus 
boiler electric. În toam-
nă, s-a întâmplat la fel. 
Cei mai răi de gură, dar şi 
de frig, au cedat, punân- 
du-şi în apartamente 
panouri electrice sau 
centrale. Şi bine au făcut, 
pentru că ceilalţi, încă-
păţânaţi să reziste, şi-au 
testat cu brio limitele şi 
sănătatea: au trecut rând 
pe rând 1 noiembrie, 9 
noiembrie, 15 noiem-
brie pline de asigurări, 
speranţe şi promisiuni 
din partea aleşilor locali, 
dar caloriferele au rămas 
insensibile. Asta în timp 
ce în Bucureşti şi în alte 
oraşe care se respectă, 
se furnizează agent ter-
mic încă de la jumătatea 
lunii octombrie. La noi e 
încă linişte: după înde-
lungi tratative, şedinţe 
şi negocieri, s-a sem-
nat, în sfârşit, un acord 
între Electrocentrale şi 
Romgaz care va permite 
furnizarea de gaz metan, 
asta după ce a fost nevo-
ie ca municipalitatea să 
contracteze un împrumut 
în acest scop. „De ce atâta 
grabă, că nu a dat zăpada 
încă”, par a spune autori-
tăţile, în timp ce gălăţenii 
se întreabă dacă nu ar 
trebui cumva să se uite de 
pe acum şi după nişte ge-
neratoare de curent. Nu 
de alta, dar atâţia ani de 
democraţie ne-au întors 
la lighean şi frig în case. 
Ne mai trebuie curent cu 
porţia ca să retrăim pe 
deplin senzaţiile tari de 
dinainte de `89! Şi sunt 
sigură că nici atunci nu 
am găsi puterea să pro-
testăm. Am mai face un 
credit pe 10 ani! 

Nicoleta Hangu, 
studentă anul III 
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1 franc elveţian 4,1062 

1 EURO 4,4484 

1 liră sterlină 6,3449 

1 leu moldovenesc 0,2080 

1 dolar SUA 4,1875 

1 gram AUR 143,9003

Mulţi dintre gălăţenii de-
pendenţi de căldura 
furnizată de Calorgal 

încă mai aşteptau, ieri, să li se în-
călzească locuinţele. Este vorba, 
în special, de cei care locuiesc în 
zona centrală a oraşului sau în 
apropierea acesteia, dar şi în Port 
sau Valea oraşului. Asta pentru că, 
potrivit reprezentanţilor Calorgal, 
nu toate punctele termice fusese-
ră pornite, întrucât manevrele de 
repunere în funcţiune a sistemului 
se fac treptat, conform proceduri-
lor, atât în ceea ce priveşte magis-
tralele CET, cât şi reţelele secunda-
re de distribuţie ale Calorgal.

În cursul dimineţii, încă mai 
erau închise aproximativ 30 de 
puncte termice din oraş. Conform 
datelor furnizate de Calorgal, ieri, 
la ora 9,30, erau 74 de puncte ter-
mice pornite integral, care distri-
buiau căldură şi apă caldă în oraş, 
iar 12 puncte termice figurau cu 
încălzirea „deschisă” pe anumite 
ramuri (explicaţia Calorgal fiind 
aceea că primeau căldură doar 
asociaţiile care au încheiat con-
tract cu distribuitorul). Alte 28 de 
puncte termice erau închise pe 
ceea ce înseamnă încălzire, iar în 
jurul prânzului se lucra la nouă 
dintre acestea pentru a deveni 
funcţionale şi pe acest segment. 
„În funcţie de parametrii agentului 
termic furnizat de Electrocentrale, 
pe parcursul zilei vor demara lu-

crările şi în cazul celorlalte, pentru 
a fi pornite”, ne-a declarat Mihai 
Costache, purtătorul de cuvânt al 
Calorgal.

Cu toate acestea, 311 scări de 
bloc din Galaţi nu vor primi căl-
dură, pentru că asociaţiile din care 
fac parte nu au semnat contactele 
cu Calorgal.

Zonele critice ale oraşului

Potrivit reprezentanţilor 
Calorgal, CET furniza, ieri-dimi-

neaţă, agent termic cu o tempe-
ratură de 70 de grade, la intrarea 
în oraş, şi un debit de 1.700 de 
metri cubi pe oră.

Conform Calorgal, gălăţenii 
care locuiau mai aproape de 
Combinat primeau agent termic 
la o temperatură ceva mai ge-
neroasă, spre deosebire de cei 
din Ţiglina I şi II, Mazepa, Centru 
sau Port. Spre exemplu, ieri-di-
mineaţă, în Micro 18, la intrarea 
în punctele termice ale Calorgal, 
agentul termic avea 70 de gra-

de, în timp ce în Port ajungea în 
punctele termice cu o tempera-
tură de 57 de grade Celsius. Cel 
puţin pe hârtie, gălăţenii din 
Micro 17, 18, 19, 20, 21, Ţiglina III, 
Siderurgiştilor Vest, Aurel Vlaicu, 
Micro 13B, 38, 39 A, B şi C şi Micro 
40 primeau, în cursul zilei de ieri, 
căldură.

 La ora 14.00, CET a anunţat 
creşterea parametrilor, până la 
o temperatură de 80 de grade şi 
un debit de 1.800 de metri cubi 
pe oră.

Avarii la reţelele  
Calorgal şi CET

Repunerea în funcţiune a sis-
temului de termoficare nu a fost 
lipsită însă de incidente. Atât reţe-
lele Calorgal, cât şi una dintre ma-
gistralele Electrocentrale au cedat, 
astfel că au fost înregistrate mai 
multe avarii.

O avarie la una dintre conduc-
tele CET s-a produs în zona Ţigli- 
na I, fapt confirmat de către admi-
nistratorul special, Sinan Mustafa. 
Potrivit acestuia, ieri, în jurul prân-
zului, angajaţii CET lucrau pentru 
remedierea defecţiunilor, însă 
lucrările vor fi finalizate abia în  
cursul zilei de astăzi. „Mâine (n.r. - 
azi), izolăm şi remediem această 
problemă. Până atunci, magistrala 
rămâne în funcţiune”, a afirmat re-
prezentantul CET.

În noaptea de duminică spre 
luni au cedat, în anumite puncte, şi 
unele dintre reţelele Calorgal, fiind 
înregistrate, până ieri la prânz, 12 
avarii. Nouă dintre acestea fusese-
ră remediate, iar la celelalte încă se 
mai lucra după-amiază. „Cu sigu-
ranţă, de îndată ce Electrocentrale 
îşi va rezolva problema din Ţiglina, 
parametrii vor creşte la nivelul ne-
cesar”, a afirmat purtătorul de cu-
vânt al Calorgal.

Corina Dobre
Foto: arhivă V.L.

Termoficare cu sincope

Căldura nu a ajuns  
în toate apartamentele
[ Avarii în serie, după pornirea reţelei de termoficare a Calorgal, dar şi la o magistrală a CET

[ Centrul, Portul şi Valea Oraşului, cele mai afectate de defecţiunile la instalaţiile învechite

Pe lângă amendă

Contrabandist lăsat 
fără marfă şi maşină

În Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi-rutier, s-a pre-
zentat, pentru efectuarea for-
malităţilor necesare trecerii 
frontierei, pe sensul de intrare în 
ţară, cetăţeanul român Iulian B., 
în vârstă de 28 de ani. Bărbatul 
conducea un autoturism marca 
Volkswagen, înmatriculat în ju-
deţul Galaţi.

 Pentru valorificarea unei in-
formaţii, poliţiştii de frontieră le-
au solicitat inspectorilor vamali 
efectuarea unui control amă-
nunţit asupra mijlocului de trans-
port. În urma controlului, echipa 
comună formată din poliţişti de 

frontieră şi inspectori vamali a 
descoperit, ascunse şi nedecla-
rate, într-un loc special amenajat 
în contraaripile spate ale autotu-
rismului, 13.900 de ţigarete (695 
de pachete) de diferite mărci, de 
provenienţă Republica Moldova.

 Conform prevederilor legale, 
a fost luată măsura reţinerii ţigă-
rilor, în valoare de 8.340 de lei, şi 
a autoturismului, în valoare de 
13.332 de lei, în vederea confis-
cării, iar bărbatul a fost sancţio-
nat contravenţional cu amendă 
în valoare de 8.000 de lei.

Teodora Miron

Francezii, prieteni 
pentru învingerea 
autismului  
şi a cancerului
Parteneriat între 
judeţul Galaţi 
şi regiunea 
Aquitaine

Judeţul Galaţi şi regiu-
nea Aquitaine, din Franţa, 
au încheiat, ieri, la Centrul 
Multicultural „Dunărea de 
Jos”, o nouă convenţie de co-
laborare în domeniul medi-
cinei. Protocolul, semnat de 
vicepreşedintele Consiliului 
Regional Aquitaine, Francois 
Maitia, şi preşedintele 
Consiliului Judeţului Galaţi, 
Nicolae Bacalbaşa, oficiali-
zează şi reînnoieşte legătu-
ra dintre cele două regiuni, 
care datează de mai bine de 
un deceniu.

„Astăzi, subliniem relaţii-
le de prietenie şi colaborare 
dintre Aquitaine şi Galaţi, 
care au fost începute de ac-
tualul preşedinte al regiunii 
Aquitaine, Alain Rousset, 
căruia îi urăm un nou man-
dat încununat de succese, 
şi de domnul Dan Lilion 
Gogoncea, care era atunci 
preşedintele Consiliului 
Judeţului şi care a văzut per-
spectiva acestei colaborări. 
Alain Rousset va rămâne în 
istoria Galaţiului ca având o 
contribuţie decisivă în cre-
area Facultăţii de Medicină, 
care a devenit un succes ne-
sperat”, a declarat preşedin-
tele CJ, Nicolae Bacalbaşa.

Potrivit vicepreşedin-
telui Consiliului Regional 
Aquitaine, Francois Maitia, 
parteneriatul, care până 
acum a avut ca obiective 
Facultatea de Medicină şi 
Şcoala de Moaşe, se va dez-
volta de acum înainte în do-
meniile psihiatriei, autismu-
lui, oncologiei şi obstetricii 
ginecologice. Nu în ultimul 
rând, reprezentantul regiu-
nii Aquitaine a lansat o invi-
taţie de colaborare şi în alte 
domenii. „Există potenţial şi 
în dezvoltarea schimbului 
de experienţă pe acvacultu-
ră. Avem un centru de cer-
cetare pentru sturioni. Noi 
avem de învăţat de la dum-
neavoastră, dumneavoastră 
de la noi. Bordeaux are şi 
cel mai bun vin din lume, iar 
un schimb de experienţă în 
acest domeniu este util pen-
tru toată lumea”, a mai spus 
Francois Maitia.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Loteria  
bonurilor fiscale
11 octombrie, 
ziua câştigătoare

Duminică, 22 noiem-
brie, a avut loc extragerea 
Loteriei fiscale pentru bonu-
rile emise în luna octombrie, 
în urma căreia a rezultat ca 
bon câşitgător cel din ziua 
de 11 octombrie, cu valoa-
rea de 772 de lei. Cererile de 
revendicare pot fi depuse 
începând cu prima zi după 
efectuarea extragerii, timp 
de 30 de zile. Posesorii bo-
nurilor câştigătoare trebuie 
să depună bonurile fiscale 
în original, alături de copia 
actului de identitate şi de o 
cerere, la orice administraţie 
fiscală. După centralizarea 
cererilor, dacă numărul aces-
tora este mai mare de 100, 
va fi organizată o a doua 
extragere, pentru determi-
narea celor 100 de bonuri 
câştigătoare.

Florin Răvdan

Joi, în şedinţă 
ordinară
Aleşii decid  
cu cât ne cresc 
impozitele 
locale

Consilierii locali sunt 
convocaţi joi, 26 noiem-
brie, în şedinţă ordinară, 
pentru a stabili ce taxe 
şi impozite locale vor 
plăti gălăţenii în 2016. 
Reamintim că, înainte de 
a ajunge în faţa aleşilor, 
propunerile pentru obli-
gaţiile fiscale au fost su-
puse dezbaterii publice. 
Conform acestor docu-
mente, în 2016, Primăria 
îşi propune să menţină 
acelaşi nivel al taxelor 
speciale ca şi în 2015: taxa 
de habitat, taxa de ecari-
saj, taxa specială pentru 
staţiile de telefonie mobi-
lă, taxa pentru eliberarea 
la urgenţă a certificatelor 
de atestare fiscală şi a fi-
şelor de înmatriculare a 
mijloacelor de transport 
în cazul persoanelor juri-
dice, precum şi a unor cer-
tificate sau autorizaţii din 
domeniul urbanismului şi 
taxa de căsătorie.

Cele care cresc, şi încă 
destul de consistent, sunt 
impozitele pe clădiri, 
deoarece prin Legea nr. 
227/2015 privind Codul 
fiscal s-a majorat valoa-
rea impozabilă pe metru 
pătrat de suprafaţă con-
struită desfăşurată a clă-
dirii (de la 959 de lei/mp la 
1.000 de lei/mp). Conform 
calculelor estimative, im-
pozitele pe clădirile rezi-
denţiale pentru persoane 
fizice se majorează   cu 
aproximativ 25-30 la sută 
în anul 2016.

Vestea bună este că 
ar putea scădea cu trei la 
sută impozitul pentru au-
toturisme cu capacitate 
cilindrică peste 2001 cmc.

Rămâne de văzut ce 
vor vota aleşii.

Anca Melinte

La Tecuci
Intoxicaţi  
cu fum, 
internaţi  
în spital

O femeie din Tecuci, în 
vârstă de 35 de ani, şi cei 
doi copii ai ei, de şapte, 
respectiv, 11 ani, au ajuns 
la spitalul din localitate, 
după ce s-au intoxicat cu 
fum. Femeia a vrut să-şi 
încălzească locuinţa cu o 
sobă abia instalată. “Cele 
trei persoane prezentau 
simptome specifice into-
xicaţiei cu monoxid de 
carbon. Din declaraţia lor 
a reieşit că se încălzeau 
cu o sobă şi de acolo ar 
fi apărut problema. Au 
fost transportaţi la spital 
pentru investigaţii supli-
mentare”, ne-a explicat 
Mihai Polinschi, directorul 
Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă.

Teodora Miron

Vin sărbătorile!

Când va fi iluminat festiv oraşul?

 
 

 

Programul Opera ional Sectorial „Cre terea Competitivit ii Economice” 
-co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional   

„Investi ii pentru viitorul dumneavoastr ” 

COMUNICAT DE PRES  
COMUNICAT DE PRES  

 
 
 

FLINTAB S.R.L. anun  finalizarea proiectului: 
 

„Cresterea productivitatii la FLINTAB S.R.L”   
 

Tecuci, 24 Noiembrie 2015 

FLINTAB S.R.L., cu sediul în Strada Carpenului, Nr. 22, Municipiul Ploie ti, Jude ul Prahova, a 
derulat, începând cu data de 28.05.2015, proiectul “Cresterea productivitatii la FLINTAB 
S.R.L“, co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional , în baza contractului de 
finan are încheiat cu Ministerul Fondurilor Europene în calitate de Autoritate de Management 
pentru Programul Opera ional Sectorial “Cre terea Competitivit ii Economice“, prin Agen ia 
pentru Dezvoltare Regional  Sud-Est în calitate de Organism Intermediar.  

Valoarea total  a proiectului a fost de 605.919,47 lei, din care asisten a financiar  
nerambursabil  a fost de 321.030,07 lei.  

Proiectul s-a implementat în Municipiul Tecuci, Strada Prundului, Nr.11, Jude ul Gala i 
pe o durat  de 6 luni.  

Obiectivul proiectului a fost cre terea productivit ii i a competitivit ii firmei, ca 
urmare a extinderii i moderniz rii tehnologice a parcului de utilaje.  

Detalii suplimentare pute i ob ine de la:  
Nume persoan  contact: Spiridon TRANDAFIR 
Func ie: Administrator 
Tel. 0744 50 16 30, Fax: 0244 51 54 51, e-mail: spiridon.trandafir@flintab.ro 
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Pentru a veni în sprijinul utilizatorilor serviciului 
de transport public local,

S.C. Transurb S.A. Galaţi
aduce la cunoştinţa publicului călător că, 
începând cu data de 23.11.2015, prima plecare 
pentru traseul de autobuz 25 din cartierul 
Fileşti este la ora 5.30, cu retur din Micro 40 
la ora 6.00.

Celelalte plecări  de la acest traseu 
rămân neschimbate.

Anul trecut, dar şi acum doi 
ani, pe vremea asta, oraşul era 
deja, în bună parte, împodobit 
cu ghirlande luminoase, în aş-
teptarea Serbărilor Galaţiului 
şi ale Sărbătorilor de iarnă. Iată 
că suntem deja în 24 noiembrie 
şi nici măcar un bec festiv nu 
a fost montat în oraş. Potrivit 
Primăriei, montarea instalaţii-

lor de iluminat festiv va începe 
după finalizarea procedurilor de 
achiziţie.

După cum v-am informat, 
contractul de închiriere a insta-
laţiei de iluminat festiv pentru 
Sărbătorile de iarnă 2015-2016, 
scos la licitaţie de municipali-
tate, are o valoare estimată de 
2,1 milioane de lei, preţul cel 

mai mic fiind criteriul de atri-
buire. Potrivit datelor noastre, 
termenul-limită de depunere 
a ofertelor a fost 10 noiembrie, 
iar în competiţie s-a înscris un 
singur ofertant, SC MK Lighting 
SRL din judeţul Hunedoara, 
având ca terţ susţinător SC MK 
Illumination SRL din Hunedoara, 
firme care nu sunt străine de ilu-

minatul festiv al oraşului din anii 
trecuţi.

După cum v-am informat, 
municipalitatea vrea să ilumi-
neze festiv 32 de străzi, intrările 
şi ieşirile din oraş, rondourile, 
intersecţiile, esplanadele, par-
curile Eminescu, Rizer, Grădina 
Publică, Orăşelul Copiilor şi Viva, 
dar şi sediul şi parcul Primăriei. 

Oraşul va fi împodobit cu figuri-
ne şi perdele luminoase, ţurţuri 
şi baghete cu efect de picurare, 
personaje de poveste, dar şi cu 
nouă brazi artificiali.

Rămâne de văzut dacă oraşul 
va fi împodobit sau nu până la 
Serbările Galaţiului.

Anca Melinte

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

23 noiembrie
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Canabis 
expediat  
din Spania 
Trei traficanţi 
de droguri, 
arestaţi 
preventiv 

Poliţiştii Brigăzii 
de Combatere a 
Criminalităţii Organizate 
Galaţi, sub coordonarea 
procurorilor DIICOT, au 
prins în flagrant trei băr-
baţi care aveau asupra lor 
30 de grame de canabis 
ambalat în 40 de plicuri 
din plastic transparent 
autosigilante. Asupra 
celor trei persoane, poli-
ţiştii au găsit şi suma de 
2.405 lei. 

 În urma acestei acţi-
uni, poliţiştii, cu sprijinul 
jandarmilor, au efectuat 
opt percheziţii domicilia-
re şi au ridicat în vederea 
confiscării peste două ki-
lograme de canabis. 

 Conform unui comu-
nicat al DIICOT – Serviciul 
Teritorial Galaţi, drogurile 
au fost primite din Spania 
într-un colet, disimulat 
într-un sac autovidant, 
inscripţionat cu numele 
unei firme producătoare 
de hrană pentru animale. 
Coletul conţinea 2.438 
de grame de cannabis. 
Drogurile au fost expedi-
ate prin intermediul unei 
firme de curierat şi urmau 
să fie comercializate.  

 Pentru a ridica colete-
le, autorii ar fi folosit cărţi 
de identitate contrafăcu-
te.   “Cu ocazia perchezi-
ţiilor domiciliare au fost 
găsite şi ridicate şapte 
copii color de cărţi de  
identitate întocmite pe 
numele altor persoane 
şi cu date de identitate 
fictive, având aplicate fo-
tografiile a doi dintre in-
culpaţi, una dintre copii 
fiind plastifiată şi urmând 
a fi folosită la ridicarea 
coletului conţinând ma-
rijuana, provenind din 
Spania”, se arată într-un 
comunicat al DIICOT.

 În urma administrării 
probatoriului, trei per-
soane au fost reţinute, 
sub aspectul săvârşirii in-
fracţiunii de trafic de dro-
guri de risc, ulterior fiind 
prezentate Tribunalului 
Galaţi, care a dispus ares-
tarea preventivă, pentru 
30 de zile.

Acţiunea a beneficiat 
de suportul de specialita-
te al Direcţiei Operaţiuni 
Speciale din cadrul 
Inspectoratului General 
al Poliţiei Române.

Teodora Miron

A ignorat indicatorul 
Semnele rutiere sunt aceleaşi peste tot 

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional cu o amendă în va-
loare de 210 lei şi două puncte de penalizare, pe R.C.D., de 55 de ani, 
din Câmpia Turzii. Bărbatul a condus o autoutilitară pe strada Traian, 
dinspre strada Prundului spre strada Tunelului, fără a respecta sem-
nificaţia indicatorului rutier „accesul interzis autovehiculelor cu masa 
maximă admisă mai mare de 3,5 t”.

Teodora Miron

Şofer de maxi-taxi 
Amendat după ce a blocat staţia 

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional cu o amendă în 
valoare de 100 de lei pe gălăţeanul G.I., de 35 de ani. Bărbatul, în 
calitate de conducător auto, a staţionat voluntar aproximativ 30 de 
minute, cu microbuzul în regim de maxi-taxi, pe marcajul unei staţii 
destinate autobuzelor amplasată pe strada Oţelarilor, îngreunând 
accesul acestora în staţie.

Teodora Miron

Analiză a Convenţiei Organizaţiilor de Media

Încălcările legii au amplificat tragedia din clubul Colectiv
Sinaia - Noiembrie 2015. 

Convenţia Organizaţiilor de 
Media (COM), alcătuită din pes-
te 25 de organizaţii media din 
România, îşi exprimă compasiu-
nea pentru victimele incendiului 
din noaptea de 30 octombrie, 
din clubul Colectiv din Capitală, 
şi pentru familiile, prietenii şi 
apropiaţii acestora.

 Din păcate, COM a constatat 
că la amplificarea efectelor aces-
tei tragedii a contribuit şi o parte 
a presei, care a abdicat de la prin-
cipiile profesionale când a relatat 
despre acest eveniment.

 În urma analizei de presă re-
alizate de membrii COM s-a con-
statat un număr îngrijorător de 
abateri de la lege şi de la deonto-
logia jurnalistică.

 Vă prezentăm câteva dintre 
cele mai grave astfel de încălcări, 
cu scopul ca astfel de derapaje să 
nu se mai repete.

[ La scurt timp după izbucni-
rea incendiului din clubul Colectiv 
au fost difuzate - atât de către ca-
nalele media profesioniste, cât şi 
în reţelele de socializare - imagini 
cu un puternic impact emoţio-

nal, necenzurate (prin aplicarea 
efectului de blur - n.red).

[ Au existat multiple situaţii 
în care unele instituţii de presă au 
pus accent pe elementele morbi-
de, pe durerea rudelor şi au pre-
zentat evenimentele într-o notă 
lipsită de respect şi empatie faţă 
de suferinţele celor implicaţi.

 [ Alţi comunicatori publici 
au lansat în spaţiul public, fără să 
verifice informaţia şi fără să con-
sulte şi părţile implicate/ acuza-
te, verdicte şi judecăţi de valoare 

care au pus într-o lumină proastă 
fie victimele şi apropiaţii acesto-
ra, fie persoane sau instituţii care 
au contribuit la operaţiunile de 
salvare.

[ Au existat redacţii care au 
încălcat recomandările CNA pri-
vind mediatizarea funeraliilor 
victimelor din incendiu.

[ Alţi comunicatori publici au 
mediatizat puncte de vedere ale 
unor persoane care pretindeau 
că aveau puteri paranormale, 
care alimentau conspiraţii morbi-

de, fără bază factuală (de exem-
plu: că numărul victimelor a fost 
mult mai mare, dar a fost ţinut 
ascuns).

 Considerăm că astfel de aba-
teri comise de angajaţi media 
din plan local şi naţional sunt de 
natură să distorsioneze dezbate-
rea publică şi să decredibilizeze 
imaginea breslei în ansamblul ei. 
Mai mult, ele transmit publicului 
mesajul că astfel de practici sunt 
acceptabile şi, ca atare, pot fi re-
produse şi în reţelele de sociali-
zare.

 În aceste condiţii, le recoman-
dăm insistent tuturor jurnaliştilor 
şi comunicatorilor publici să res-
pecte Codul Deontologic Unic 
al Jurnalistului şi să ţină cont de 
ghidul de bune practici pentru 
mediatizarea situaţiilor trauma-
tice.

Despre Convenţia 
Organizaţiilor de Media

 Convenţia Organizaţiilor de 
Media (COM) s-a înfiinţat în 2002, 
din dorinţa de a oferi mai multă 
vizibilitate şi putere de negociere 

profesioniştilor din mass-media. 
COM este o coaliţie informală de 
asociaţii de jurnalişti, de alţi pro-
fesionişti din mass-media, sindi-
cate şi organizaţii patronale care 
au identificat linii de acţiune co-
mune pentru consolidarea secto-
rului mass-media din România şi 
promovarea intereselor de grup 
ale breslei. Coordonarea COM şi 
secretariatul tehnic au fost asigu-
rate de CJI şi ActiveWatch.

 De la înfiinţarea sa, COM a de-
rulat întâlniri sau conferinţe pe 
teme apropiate de obiectivele 
sale şi a reacţionat atunci când 
principiile sale fundamentale au 
fost în pericol. Cel mai important 
rezultat al activităţii COM rămâ-
ne elaborarea şi adoptarea celor 
două documente de autoregle-
mentare, Statutul Jurnalistului şi 
Codul Deontologic al COM, în iulie 
2004. Ulterior (2009), COM a fost 
factorul motrice în elaborarea şi 
adoptarea Codului Deontologic 
unificat, care sintetizează preve-
derile a peste 15 documente de 
autoreglementare diferite.

 V.L.
Foto: Gabriel Mistodie

Onoruri militare  
pentru poliţistul decedat

Subinspectorul (p.m.) 
Ionel Baben va fi înmor-
mântat astăzi, la orele 

12,30, la cimitirul din Braniştea, 
localitatea în care locuiesc pă-
rinţii săi şi în a căror casă a şi fost 
depus sicriul cu trupul neînsu-
fleţit. Ceremonia se va desfă-
şura, aşa cum se obişnuieşte în 
situaţia poliţiştilor şi militarilor 
căzuţi la datorie, cu onoruri mi-
litare, şi va include şi decorarea 
post-mortem a poliţistului cu 
Ordinul Naţional pentru Merit 
în grad de Cavaler. Conducerea 

Ministerului Afacerilor Interne 
a dat asigurări că familia poli-
ţistului gălăţean care şi-a găsit 
sfârşitul în timpul unei misiuni 
de patrulare va beneficia de tot 
sprijinul care se acordă în astfel 
de situaţii. Conform unui ordin 
al ministrului de interne intrat în 
vigoare anul trecut şi care reite-
rează reglementări mai vechi pri-
vind statutul poliţiştilor, urmaşii 
lucrătorilor decedaţi, respectiv 
soţia/soţul şi copiii, pot fi anga-
jaţi în structurile Ministerului 
Afacerilor Interne şi respectiv să 

fie admişi în unităţile de învăţă-
mânt de profil.   

A murit în prag  
de pensionare

Subinsp. p.m. Ionel Baben 
avea în spate o întreagă carie-
ră ca poliţist în cadrul IPJ Galaţi 
şi se pregătea să se retragă din 
activitate. Conform unor surse 
din rândul apropiaţilor, poliţistul 
intenţiona să demareze formali-
tăţile de pensionare în primăva-
ra anului viitor. Nu a mai apucat 

că facă acest lucru, pentru că în 
noaptea de 21 spre 22 noiembrie 
şi-a găsit sfârşitul la Tuluceşti, în 
ceea ce părea o banală misiune 
de patrulare. Loganul vechi, cu 
mulţi kilometri la activ, cu care 
Ionel Baben şi colegul său, Dorin 
Chiper, se aflau în misiune, a fost 
spulberat de un şofer beat, care 

se întorcea cu alţi patru amici de 
la un club. În urma impactului 
năucitor, Ionel Baben, aflat pe 
scaunul din dreapta, a fost arun-
cat din maşină şi a suferit leziuni 
extrem de grave, care au făcut 
inutile toate eforturile medicilor.

Mariana Constandache

În urma accidentului pe-
trecut sâmbătă noapte pe 
DN 26, pe raza localităţii 

Tuluceşti, în urma căruia subin-
spector post-mortem Ionel 
Baben şi-a pierdut viaţa, iar cole-
gul său, agentul şef adjunct Dorin 
Chiper, a ajuns în stare gravă la 
spital, procurorii Parchetului de 

pe lângă Judecătoria Galaţi au 
deschis un dosar penal. 

“Probatoriul administrat în ca-
uză, până la acest moment al ur-
măririi penale, a evidenţiat faptul 
că, la data de 22 noiembrie, în 
jurul orei 2,30, conducătorul au-
toturismului marca Volkswagen 
Passat CC, care circula pe DN 26, 

din direcţia Tg. Bujor-Galaţi, s-a 
angajat într-o depăşire, în urma 
căreia nu a mai revenit pe sensul 
său de mers, circulând pe con-
trasens pe o porţiune de câţiva 
metri, moment în care a intrat în 
coliziune cu autoturismul marca 
Dacia Logan, aparţinând MAI, 
condus de agentul şef adjunct 

D.C.”, ne-a explicat procurorul 
Diana Popa, purtătorul de cu-
vânt al Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi.

 În urma impactului, cei doi 
poliţişti au fost grav răniţi, unul 
dintre ei pierzându-şi viaţa, în 
ciuda manevrelor de resuscitare 
făcute de medici. Al doilea poli-
ţist, cel care se afla la volanul au-
tospecialei, a suferit fracturi ale 
bazinului, fiind internat în pre-
zent la Spitalul Judeţean Galaţi. 

Anchetă in rem

Nici şoferul autoturismului 
intrat pe contrasens nu a scăpat 
uşor. Acesta a fost rănit şi, după 
ce a fost evaluat de medicii gălă-
ţeni, a fost transferat la Spitalul 
de Neurochirurgie “Dr. Nicolae 
Oblu” din Iaşi. Bărbatul va fi  su-
pus unei intervenţii chirurgicale, 
în urma căreia se va putea evalua 
starea sa de sănătate.

 Conform procurorilor, în au-
toturismul Volkswagen mai erau 
şi patru pasageri, care, împreună 
cu şoferul, se întorceau de la un 
club dintr-o localitate din apro-
piere. Imediat după producerea 
incidentului, cei patru pasageri 
au plecat de la locul tragediei, 
înainte de sosirea echipajelor 

poliţiei şi ambulanţei. Agentul 
şef adjunct Dorin Chiper a încer-
cat, se pare, să plece în urmărirea 
acestora, dar, din cauza rănilor, a 
fost nevoit să abandoneze misi-
unea. 

“Şoferului autoturismului mar-
ca Volkswagen Passat CC, în vâr-
stă de 26 de ani, i-au fost recol-
tate probe biologice, constatân-
du-se că acesta avea o îmbibaţie 
alcoolică de peste 0,80 g/l alcool 
pur în sânge”, a mai explicat pur-
tătorul de cuvânt al Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi. 

 Îmbibaţia alcoolică a şoferu-
lui de 26 de ani pare să fi fost însă 
mult mai mare, ajungând, con-
form unor surse, chiar la 1,45 g/l 
alcool pur în sânge. 

 Aceste aspecte urmează însă 
a fi stabilite de procurorii gălă-
ţeni care fac cercetări, momen-
tan in rem, pentru săvârşirea in-
fracţiunilor de vătămare corpo-
rală din culpă, ucidere din culpă 
şi conducerea unui vehicul sub 
influenţa alcoolului sau a altor 
substanţe.

 Investigaţiile continuă, în ve-
derea lămuririi tuturor împreju-
rărilor cauzei şi stabilirii răspun-
derii penale pentru toţi partici-
panţii la săvârşirea infracţiunii.

Teodora Miron

În urma tragediei de la Tuluceşti 

Moartea unui poliţist  
şi rănirea altuia,  

anchetate de procurori
[ Şoferul vinovat avea o alcoolemie de peste 1,4 g/l alcool pur în sânge

Întocmirea 
ulterioară  
a actului  
de stare civilă 

Întocmirea ulterioară 
a actului de stare civilă 
(act de naştere, căsătorie 
sau deces) se poate face 
numai în cazurile limita-
tiv prevăzute de Legea 
nr.119/1996 cu privire la 
actele de stare civilă.

 Potrivit acestei legi, 
întocmirea ulterioară a 
actului de stare civilă se 
poate solicita în următoa-
rele cazuri: 

 - dacă întocmirea ac-
tului de naştere sau de 
deces a fost omisă ori 
refuzată, deşi au fost de-
puse actele necesare în-
tocmirii acestuia;

 - dacă întocmirea ac-
tului de căsătorie a fost 
omisă sau refuzată, deşi a 
fost luat consimţământul 
soţilor de către ofiţerul de 
stare civilă. 

 Procedura întocmirii 
ulterioare a actului de 
stare civilă se rezolvă pe 
cale administrativă.

 Astfel, cererea pen-
tru întocmirea ulterioară 
a unui act de stare civilă, 
însoţită de documentele 
doveditoare, se depune 
la serviciul public comu-
nitar local de evidenţă a 
persoanelor   sau la ofi-
ţerul de stare civilă din 
cadrul primăriei unităţii 
administrativ – teritoria-
le competente să întoc-
mească actul.

 Cererea trebuie să fie 
soluţionată  în termen de 
30 de zile prin dispoziţie a 
primarului.

 Anterior soluţionării 
acestei cereri trebuie să 
existe avizul favorabil al 
serviciului public   comu-
nitar judeţean de eviden-
ţă a persoanei.

 Această dispoziţie se 
va comunica solicitantu-
lui în termen de 10 zile de 
la data emiterii.

 În cazul în care cere-
rea a fost admisă, petiţi-
onarul trebuie să solicite 
înregistrarea dispoziţiei 
în registrul de stare civilă. 

 Dispoziţia de respin-
gere a cererii poate fi con-
testată atât de persoana 
care a solicitat întocmirea  
ulterioară a actului, cât şi 
de orice persoană intere-
sată la instanţa  judecăto-
rească în a cărei rază teri-
torială îşi are sediul auto-
ritatea emitentă (serviciul 
public comunitar local de 
evidenţă a persoanelor 
sau, după caz, primăria 
care au respins cererea).

 Hotărârea judecăto-
rească de întocmire ulte-
rioară a actului de stare 
civilă se înregistrează în 
aceleaşi condiţii ca şi cele 
în care a fost admisă cere-
rea prin dispoziţia prima-
rului.

 Judecător 
Eugen Mortu, 

Tribunalul Galaţi

Control  
la o firmă 
Avize lipsă, 
activitate 
suspendată 

Poliţiştii locali au efec-
tuat un control la o socie-
tate comercială, cu punc-
tul de lucru pe strada 
Cloşca. Oamenii legii au 
constatat că aici activită-
ţile comerciale se desfă-
şurau fără ca firma să aibă 
autorizaţie legală şi avizul 
cu orarul de funcţionare 
eliberat de Autoritatea 
Publică Locală. Societatea 
a fost sancţionată contra-
venţional cu o amendă în 
valoare de 400 de lei şi 
s-a dispus suspendarea 
activităţii, până la data 
intrării în legalitate.

Teodora Miron

În imagine, participanţii la Convenţia Organizaţiilor de Media,  
Sinaia - noiembrie 2015
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Analize gratuite 
din 2016
Spitalul Tecuci 
are laborator 
acreditat

O comisie RENAR a 
verificat, în luna iunie, 
laboratorul de anali­
ze medicale din cadrul 
Spitalului Municipal 
„Anton Cincu” Tecuci. În 
urma controlului, insti­
tuţia care se ocupă cu 
acreditarea spitalelor 
din România a dat aviz 
favorabil pentru acredi­
tarea acestui laborator. 
Răspunsul a fost trimis la 
sfârşitul lunii octombrie. 
„Avantajul pentru locui­
torii Tecuciului şi pentru 
cei din localităţile din jur 
este că vor putea bene­
ficia de analize medicale 
gratuite, pe baza bile­
tului de trimitere primit 
de la medicul de familie. 
Rezultatele obţinute în 
laboratorul nostru vor 
fi deosebit de precise, 
graţie aparaturii de care 
dispunem. 

Vom încheia un con­
tract cu Casa de Asigurări 
de Sănătate Galaţi, din 
ianuarie 2016, pentru 
decontarea analizelor”, 
a precizat ing. Teodor 
Negru, managerul unită­
ţii medicale.

În laboratorul Spita­
lului din Tecuci lucrează 
un medic, patru biochi­
mişti şi şapte asistenţi 
medicali de laborator.

Farmacia naturii
Avocado, benefic pentru protecţia inimii

Avocado este un fruct unic. Cele mai multe fructe conţin, în primul rând, 
carbohidraţi, însă avocado este bogat în grăsimi naturale extrem de sănătoa­
se pentru inimă. Numeroase studii au arătat că acest fruct are beneficii extra­
ordinare pentru sănătate. Avocado merge foarte bine în piureuri, în cremele 
pentru prăjituri, datorită consistenţei grase, ca de unt, dar şi în salate, alături 
de alte legume.

Descoperire revoluţionară
Ţesuturi ale corzilor vocale, făcute în laborator

Cercetătorii americani au dezvoltat în laborator ţesuturi ale corzilor vo­
cale, care ar putea fi utilizate la realizarea de grefe şi ajută astfel milioane 
de persoane care suferă de afecţiuni vocale. Oamenii de ştiinţă spun că 
este pentru prima oară când se reuşeşte o astfel de sinteză. Autorii des­
coperirii preconizează că primele aplicaţii practice ale acestei invenţii vor 
avea loc în câţiva ani.

Investiţie în Sănătatea gălăţeană

Spitalul Judeţean Galaţi  
a primit un angiograf de ultimă generaţie

Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei” 
Galaţi a încheiat, la începutul lunii 

octombrie, un acord cu Academia 
de Ştiinţe Medicale din România, 
cea mai mare unitate medicală cu 

paturi din judeţul Galaţi devenind 
astfel partener într-un proiect 
european de cercetare medicală. 
Proiectul presupune dotarea unor 
spitale din România, printre care 
şi Spitalul Judeţean din Galaţi, cu 
angiografe monoplane cu braţ C 
fixat în tavan. Este un dispozitiv 
medical de ultimă generaţie, care 
le va oferi o şansă în plus bolnavi­
lor cu afecţiuni cardiace şi celor cu 
diferite forme de cancer.

„Este un proiect complex, în 
care judeţul Galaţi are şansa de 
a fi inclus. Angiograful, care va 
funcţiona la Spitalul de Urgenţă 
din Galaţi, este util pentru stabili­
rea unui diagnostic cât mai precis 
pentru pacienţii cu afecţiuni car­
diovasculare şi pentru bolnavii cu 
tumori maligne. Un astfel de dis­

pozitiv de ultimă generaţie era cu 
atât mai necesar, având în vedere 
incidenţa deosebit de mare a ca­
zurilor de cancer depistate în ju­
deţul Galaţi”, a precizat dr. Nicolae 
Bacalbaşa, preşedintele Consiliului 
Judeţului (CJ) Galaţi. 

Trimis la Galaţi  
în urmă cu o săptămână

Potrivit unui document pu­
blicat pe pagina de internet a 
Prefecturii Galaţi, angiograful a 
ajuns deja la Spitalul Judeţean 
Galaţi, pe data de 13 noiembrie. 
Dispozitivul urmează să fie însă 
instalat, costurile fiind suportate 
de CJ Galaţi. „Toate operaţiunile 
şi termenele sunt sub egida şi co­
ordonarea Academiei de Ştiinţe 

Medicale din România, urmând 
să ni se comunice ulterior secven­
ţialitatea activităţilor”, se arată în 
materialul trimis de CJ Galaţi că­
tre Instituţia Prefectului Galaţi. 

Angiograful este un sistem 
complex cu ajutorul căruia se 
investighează starea vaselor de 
sânge. Intervenţia se derulează 
într-o încăpere asemănătoare 
unei săli de operaţii. Prin inter­
mediul unui cateter se introduce 
o substanţă de contrast în vase­
le de sânge care trebuie inves­
tigate. De asemenea, pe lângă 
diagnosticul care se realizează 
în urma acestei intervenţii, se 
poate face şi un tratament endo­
vascular al unor afecţiuni precum 
tumorile hepatice, hemoragiile 
digestive etc.

Câteva zeci de medici de 
familie care profesează în 
satele din judeţul Galaţi au 

luat parte la un curs de instru­
ire în telemedicină, desfăşurat 
ieri, 23 noiembrie, în amfiteatrul 
Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi. 
O echipă venită de la Ministerul 
Sănătăţii (MS) le-a explicat medi­
cilor modul în care pot fi folosite 
echipamentele de telemedicină, 
astfel încât pacienţii să poată 
fi consultaţi şi să primească un  
diagnostic, fără a mai fi nevoie de 
deplasarea bolnavilor din satul în 
care locuiesc până la un spital din 
Galaţi. După terminarea cursului 
de instruire, medicii de familie au 
primit echipamentele medicale 
venite tot de la MS. 

Bolnavul nu ar mai trebui  
pus pe drumuri

Cu ajutorul acestor truse me­
dicale, medicii din satele situate 
cu precădere în nordul judeţului 
Galaţi le vor putea face o serie 
de investigaţii pacienţilor. Datele 
obţinute în urma acestor anali­
ze vor fi ulterior introduse într-o 
platformă electronică, unde vor 
putea fi citite şi interpretate de 
un medic specialist. Specialistul 
va face apoi recomandările nece­
sare, tot prin intermediul platfor­

mei. Medicul de familie va şti ast­
fel mult mai rapid dacă bolnavul 
trebuie trimis la spital pentru in­
vestigaţii suplimentare sau dacă 
poate primi un tratament pe loc. 
Programul de telemedicină este 
programat să debuteze de la în­
ceputul lui 2016. Banii necesari 
pentru cumpărarea echipamen­
telor medicale, precum şi fondu­
rile destinate creării platformei 
informatice, instruirii medicilor 

şi implementării propriu-zise a 
programului provin din fonduri 
europene.

Urmează instruirea  
medicilor specialişti

„După sesiunea de instruire a 
medicilor de familie, care a avut 
loc pe 23 noiembrie, va fi orga­
nizat, până la sfârşitul anului, şi 
cursul de telemedicină pentru 

medicii specialişti care doresc să 
ia parte la proiect. Este o şansă bi­
ne-venită mai ales pentru tinerii 
medici specialişti, care au astfel 
posibilitatea de a-şi rotunji veni­
turile şi de a deprinde competen­
ţele necesare pentru telemedici­
nă. Proiectul este unul regional, 
judeţele Brăila şi Tulcea fiind 
incluse, alături de Galaţi. Judeţul 
nostru a primit 84 de truse me­
dicale”, a precizat coordonatorul 

gălăţean al proiectului, dr. Valentin 
Boldea, din partea Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi.

Aparatură de ultimă 
generaţie

Echipamentul pri­
mit de către medicii de 
familie, pe baza unui 
contract de comodat,  
constă într-o trusă tip 
troler care conţine ur­
mătoarele aparate: 
electrocardiograf (EKG), 
monitor de funcţii vita­
le, spirometru, analizor 
portabil biochimic cu 

15 parametri, cameră web şi mi­
crofon. De asemenea, pentru fie­
care judeţ sunt disponibile şi câte 
cinci aparate ecografe, distribuite 
în special medicilor de familie din 
mediul rural care au o competen­
ţă în acest domeniu. Toate aceste 
aparate sunt portabile.

Dintre cei 256 de medici 
de familie aflaţi în contract cu 
Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate Galaţi, 107 au cabinete 
în mediul rural. Pentru fiecare 
tele-consultaţie acordată, medi­
cul specialist va primi o sumă de 
bani, aşa cum prevede proiectul.

Foto: Remus Basalic

Echipamente medicale pentru pacienţii din mediul rural

Zeci de medici  
de familie gălăţeni  

au truse de telemedicină
[ Reţeaua va deveni funcţională din 2016

Sfatul 
nutriţionistului
Fiecare regim 
alimentar trebuie 
personalizat

Mulţi oameni au consta­
tat pe propria piele că regi­
murile de slăbire propuse de 
reviste, mai ales la începutul 
sezonului cald, nu funcţio­
nează. Acest lucru se întâm­
plă pentru că oamenii reac­
ţionează diferit la consumul 
de alimente sănătoase, care 
permit unora să piardă din 
greutate, în timp ce pe alţii, 
dimpotrivă, îi îngraşă, a de­
monstrat un studiu realizat 
în Israel, preluat de agenţia 
Agerpres.

 De exemplu, o femeie 
care a participat la acest stu­
diu a arătat o creştere a nive­
lului de zahăr în sânge de fi­
ecare dată după ce a mâncat 
o roşie, aliment considerat 
de către medicii nutriţionişti 
ca având un nivel scăzut de 
zahăr şi grăsimi,  relatează 
„Le Parisien”. „Prima mare 
surpriză şi descoperire iz­
bitoare pe care am avut-o 
este cât de mult variază re­
acţiile oamenilor la feluri de 
mâncare identice”, a rezu­
mat cercetătorul Eran Segal 
de la Institutul de Ştiinţă 
Weizmann din Israel.

Fiecare dietă  
trebuie personalizată

Cei 800 de participanţi la 
studiu şi-au controlat nivelul 
de zahăr timp de o săptă­
mână şi au oferit probe de 
materii fecale pentru a le fi 
analizat microbiomul, mo­
nitorizându-se îndeaproape 
regimul alimentar pe care 
aceste persoane îl urmau. 
Niciun participant nu era 
diabetic, dar unii erau obezi 
şi aveau o stare de sănătate 
apropiată de cea a unui pre-
diabetic (stare a organismu­
lui în care valoarea glicemiei 
luate dimineaţa, pe nemân­
cate, variază între 110 şi 125 
- n.r.). În loc de a urma diete 
standard, cercetătorii le-au 
sugerat o abordare mult mai 
personalizată, punând per­
soana în centrul regimului şi 
nu invers, ceea ce a permis 
nu doar să-i ajute să-şi con­
troleze nivelul de zahăr, ci şi 
să-şi îmbunătăţească sănăta­
tea, explică Eran Elinav, coau­
tor al studiului. Cercetarea a 
fost publicată în revista Cell 
Press.

Semnal de alarmă

Bacterii imune  
la antibiotice,  

descoperite în China
O genă care face anumi­

te bacterii rezistente la o ca­
tegorie de antibiotice foarte 
puternice, considerate „de 
ultimă instanţă”, a fost iden­

tificată în cazul unor bacte­
rii care infectează animale 
domestice, dar şi pe unii 
dintre pacienţii chinezi. Deşi 
limitată pentru moment la 

China, această rezistenţă la 
colistin (antibiotic de ultimă 
generaţie - n.r.) se poate ex­
tinde la scară mondială, au 
avertizat autorii studiului.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Ecografie demonstrativă făcută 
în prezenţa medicilor de familie

Electrocardiograf mobil din trusa de telemedicină
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Eşec la Al Ittihad
Boloni, gonit de fanii saudiţi cu pungi cu apă

Tehnicianul Ladislau Boloni a fost demis de la conducerea tehnică a echipei Al Ittihad (Arabia Saudită), 
după înfrângerea suferită, duminică, pe teren propriu, scor 0-3 (0-2), în faţa formaţiei Al Ahli, conform presei 
saudite. După al treilea gol, marcat în minutul 83, Boloni a fost contestat de suporterii echipei gazdă, care 
au aruncat cu pungi cu apă înspre antrenorul român. După şapte etape, Al Ittihad ocupă locul patru în cam-
pionatul saudit, cu 13 puncte, în timp ce liderul Al Hilal a acumulat 18 puncte. În iulie, Boloni a semnat un 
contract cu Al Ittihad, el înlocuindu-l atunci pe fostul selecţioner al naţionalei României, Victor Piţurcă.

Marian Căpăţînă

Aur, argint  
şi bronz  
la ”Naţionalele” 
de box  
ale cadeţilor

[ Sala de festivităţi 
a Liceului Energetic din 
Craiova a găzduit între-
cerile Campionatului 
Naţional de box pentru 
cadeţi (sportivi născuţi 
până în 2002). În gala 
finală s-au disputat 18 
meciuri, în două dintre 
acestea evoluând şi pugi-
lişti de la Dunărea Galaţi, 
pregătiţi de antrenorul 
emerit Costel Burlacu. 
La categoria 46 kg Iuli 
Bârsănescu l-a învins la 
puncte (decizie unanimă) 
pe Pavel Alexandru (CSM 
Timişoara), confirmând 
astfel câştigarea Cupei 
României, tot în acest an. 

 Celălalt gălăţean câş-
tigător al Cupei României, 
Robert Ioviţă, a fost ne-
voit să se recunoască în-
vins, după o partidă foar-
te disputată, în faţa lui 
Andrei Marius Popescu 
(CSM Călăraşi), el deve-
nind astfel vicecampion 
naţional la categoria 43,5 
kg. Acestor succese li se 
adaugă şi medalia de 
bronz obţinută de către 
Remus Micu (38,5 kg).

[ Reprezentativa fe- 
minină de cros a României, 
formată din Ancuţa 
Bobocel, Cristina Negru, 
Adela Bălţoi şi  gălăţean-
ca Cristiana Alexandra 
Ghiţă (CS Universitatea 
- antrenor Veronica 
Marinescu), a devenit 
campioană balcanică 
la cros în urma clasării 
pe primul loc în ierarhia 
pe echipe a concursului 
de la Vrbavec (Croaţia). 
Gălăţeanca Ghiţă a sosit 
pe locul nouă la individu-
al. O altă atletă de la CSU 
Galaţi, Mihaela Petrea, 
a făcut parte din echipa 
de tineret care s-a clasat 
pe locul al treilea, intrând 
în posesia medaliei de 
bronz.

[ Astăzi şi mâine, la 
Buşteni, va avea loc şedin-
ţa Consiliului Federal din 
cadrul Federaţiei Române 
de Atletism şi, totoda-
tă, “Gala Atletismului 
Românesc”. La acest 
din urmă eveniment 
este invitată şi Andreea 
Arsine (CS Universitatea 
Galaţi, antrenor Veronica 
Marinescu), multiplă  cam-
pioană naţională şi balca-
nică la marş – senioare, şi 
Ionuţ Apostu (CS Şcolar 
Tecuci, antrenor Irinel 
Coman), cvadruplu cam-
pion naţional de juniori la 
aruncări. La ultima şedinţa 
a Consiliului Federal parti-
cipă şi Dumitru Văduvoiu 
(Dunărea Galaţi), şi Ionuţ 
Coman, antrenorul lui 
Ionuţ Apostu.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Pugilistul gălăţean Lucian 
Bute a rămas un campion, 
cel puţin în inimile iubitorilor 

de box, care l-au primit cu multă 
căldură, duminică, în complexul 
comercial Laurier din Quebec, la 
antrenamentul public dinaintea 
duelului de sâmbătă împotriva 
englezului James DeGale - cam-
pionul mondial al versiunii IBF la 
categoria supermijlocie, de la care 
va încerca să îşi recâştige centura 
IBF, pe care a deţinut-o în perioada 
2007-2012. 

În jurul ringului s-au aflat şi 
zeci de români, care i-au scandat 
numele pugilistului gălăţean pe 
aproape toată durata antrena-
mentului şi au fluturat drapelul 
naţional. 

Încântat de susţinere, Bute a 
spus că sprijinul publicului îl va 
ajuta mult în încercarea de a re-
deveni campion mondial. „Cu 
siguranţă, este foarte important 

să lupt în faţa propriilor suporteri. 
Vor fi probabil 10.000-12.000 de 
persoane, care îmi vor da energie 
pozitivă şi mă vor împinge spre 
victorie”, a declarat Bute, după an-
trenamentul public.

 Cu un palmares impresionant 
(32 victorii - din care 25 prin KO - şi 
doar două înfrângeri), Bute a ară-
tat în ring că este în formă bună, 
antrenamentul fiind unul nu foar-
te lung, dar intens. „Pot să vă asi-
gur că nu va fi un meci uşor pentru 
DeGale. Cantonamentul meu a 
mers aşa cum trebuie, sunt în for-
mă şi nimic nu mă poate opri. Acea 
înfrângere (n.r. - în faţa lui Froch, 
din 2012) m-a afectat psihic şi fizic. 
Mi-a luat ceva vreme să îmi revin 
şi cel mai important este faptul că 
nu mă mai doare”, a spus Bute, la 
finalul antrenamentului.

Gălăţeanul a subliniat şi cu 
această ocazie că pauza de 19 
luni, dintre înfrângerea în faţa lui 
Pascal din ianuarie 2014 şi reveni-
rea din august 2015 în faţa italia-
nului Andrea DiLuisa - cu victorie 
prin KO tehnic în runda a patra, a 

fost benefică la toate nivelurile. 
„Am făcut un pas înapoi, care mi-a 
permis să mă gândesc la mine. 
De când am ajuns la profesionişti, 
în 2003, nu am avut pauze lungi. 
Am fost mereu activ, cu 3-4 me-
ciuri anual. Acum sunt din nou la 
potenţialul maxim”, a mărturisit 
fostul campion român.

Noul său antrenor, Howard 
Grant, a subliniat că Bute şi-a re-
găsit încrederea şi are din nou un 
moral ridicat: „Starea lui de spirit 

este excelentă, este foarte pozitiv 
şi încrezător. Lucian este fericit să 
fie acolo şi zâmbeşte mereu. Nu 
vreau să vorbesc despre trecut, ci 
despre viitor, iar viitorul ne arată că 
va fi noul campion”, a spus Grant.

Altfel, Bute a mai spus că este 
pregătit să răspundă cu aceeaşi 
monedă dacă DeGale va avea un 
stil „murdar”: „Am urmărit, şi eu, şi 
antrenorul, multe meciuri ale lui 
DeGale. Da, are un stil ciudat, lo-
veşte cu capul, voi fi atent. Dacă va 

boxa aşa, voi fi nevoit să îi răspund 
cu aceeaşi atitudine”.

DeGale a ajuns în Quebec la 
mijlocul săptămânii trecute. În 
vârstă de 29 ani, cu 21 victorii şi 
o înfrângere în palmares, el îşi va 
apăra pentru prima oară centura 
IBF, câştigată în faţa americanului 
Andre Dirrell, în luna mai.

 Meciul Bute - DeGale va avea 
loc la sfârşitul acestei săptămâni, 
în noaptea de sâmbătă spre dumi-
nică, în jurul orei 4,00 în România.

Comunitatea românilor din Canada îşi susţine campionul

Steaguri tricolore şi încurajări 
la Quebec, pentru Bute

[ Pugilistul gălăţean mizează pe susţinerea 
a cel puţin 10.000 de suporteri la meciul  

cu DeGale, de sâmbătă noapte,  
în care încearcă recucerirea centurii 

de campion mondial

HOCHEI
CSM Dunărea 
organizează 
selecţii

O nouă selecţie la 
hochei pe gheaţă prin 
Programul Naţional „Pierre 
de Coubertain” („Învaţă 
să joci hochei”), iniţiat 
de FRHG şi finanţat de 
MTS, se va desfăşura la 
Galaţi. Echipa de antrenori 
“Gladiators” Dunărea Galaţi 
- Cristi Munteanu, Cornel 
Chiriţă şi Bogdan   Neagoş 
- îi aşteaptă pe părinţi la 
Patinoarul „Dunărea” de 
mână cu copiii (băieţi şi 
fete de 7-8 ani şi mai mici), 
în fiecare zi, de luni până 
vineri, între orele 12,30 şi 
14,30.

Dunărea Galaţi par-
ticipă sezonul acesta în 
Campionatul Naţional de 
hochei pe gheaţă, la cate-
goriile de vârstă Under 8 şi 
U10 (Pierre de Coubertain), 
U12 în “Liga Transilvania” 
într-o echipă comună cu 
Gloria Chişinău, U14 în 
“Liga Transilvania” în cola-
borare cu Platina Chişinău 
şi la categoria U16 în 
Campionatul Naţional al 
României.

M. Petrescu

FUTSAL
United II,  
o victorie  
în al patrulea 
turneu

Cele zece echipe de 
futsal participante în 
Campionatul Ligii a II-a, 
s-au întâlnit, la Buzău, în 
cel de-al patrulea turneu. 
Reamintim că într-un astfel 
de turneu, fiecare echipă 
dispută câte două meciuri. 
Echipa a doua a Clubului 
United, campioana ediţiei 
trecute, a obţinut o victo-
rie şi o înfrângere: 4-3 cu 
Pro Tineret Sighişoara şi 
3-4 cu Luceafărul Buzău, 
acest ultim meci nu a fost 
ocolit de durităţi din par-
tea gazdelor, tolerate de 
arbitri.

Cele şapte goluri ale 
gălăţenilor au fost înscri-
se de Popa - 3 şi Stoian 
– 4. Iată lotul folosit de 
antrenorul Alexandru 
Tănăsilă: Păduraru – 
Cireş, Bâgu, Stoian, Popa, 
Stratulat, Cernat, Ciocârlan, 
Boubătrân, Iorga şi 
Moineagu, ultimul făcân-
du-şi debutul cu acest pri-
lej. 

 Următorul turneu va fi 
organizat la Gheorgheni 
(5-6 decembrie), unde gălă-
ţenii îi vor întâlni pe colegii 
lor de la Inter Gheorgheni 
şi Fortius Buzău.

Gh. Arsenie

BASCHET FEMININ
Asistenţă record
la meciul echipei 
naţionale

Echipa naţională fe-
minină a României a sus-
ţinut, sâmbătă, primul 
meci din campania de 
calificare la EuroBasket 
2017, cu selecţionata 
Bosniei-Herţegovina, în 
faţa unui public numeros, 
5.000 de spectatori, ceea 
ce reprezintă un record, 
conform frbaschet.ro, si-
te-ul oficial al federaţiei de 
specialitate. Publicul din 
Sala Polivalentă din Cluj a 
fost „al şaselea jucător” al 
României, realizând o at-
mosferă deosebită care a 
ajutat echipa României să 
obţină primul succes (scor 
67-65) din preliminariile în-
trecerii europene. Într-un 
clasament al numărului de 
spectatori realizat pe baza 
datelor oficiale FIBA de la 
prima etapă a calificărilor, 
România ocupă locul al 
al treilea în Europa, după 
Serbia (6.500 de specta-
tori) şi Turcia (5.945). La po-
lul opus se află Letonia, cu 
900 de spectatori.

Sonia Baciu

Performanţă istorică la tenis

Tecău şi Rojer,  
cei mai buni  

din lume la dublu
Perechea Horia Tecău/Jean-

Julien Rojer (România/Olanda) 
a devenit oficial de ieri cea mai 
bună din lume, încheind anul 2015 
pe primul loc în clasamentul echi-
pelor de dublu, cu 7.810 puncte, 
în timp ce cuplul Florin Mergea/
Rohan Bopanna (România/India) 
a terminat pe poziţia a şaptea, cu 
4.435 de puncte, a anunţat site-ul 
atpworldtour.com, ieri, când a fă-
cut ultima actualizare a ierarhiei 
mondiale din acest an.

În clasamentul individual de 
dublu, Tecău a urcat trei poziţii şi a 
încheiat anul 2015 pe locul secund, 
după brazilianul Marcelo Melo, cu 
7.420 de puncte. Şi Mergea a urcat 
trei poziţii în această ierarhie şi ocu-
pă locul 11, cu 5.290 de puncte.

Perechea Horia Tecău/Jean-
Julien Rojer (România/Olanda), 
cap de serie numărul 2, a câştigat 
Turneul Campionilor la dublu, 
după ce a învins, duminică, în fi-

nală, cu scorul de 6-4, 6-3, cuplul 
Florin Mergea/Rohan Bopanna 
(România/India, nr.8).

Horia Tecău a spus că a crezut în 
câştigarea Turneului Campionilor, 
încrederea fiindu-i amplifica-
tă după triumful din finala de la 
Wimbledon. „Am crezut mereu 
că putem ajunge să câştigăm 
acest trofeu. Le mulţumesc echi-
pei noastre, familiei şi prietenilor. 
Fanilor români le adresez un mare 
mulţumesc. Acest trofeu este un 
mod minunat de a încheia anul”, a 
spus Tecău la ceremonia de după 
finala Turneului Campionilor.

În urma victoriei de la Londra, 
Tecău şi Rojer au primit 1.500 de 
puncte în clasamentul de dublu 
şi un cec în valoare de 423.000 
de dolari, în timp ce Mergea şi 
Bopanna au primit 229.000 de do-
lari şi 800 de puncte în clasamen-
tul de dublu.

Marian Căpăţînă

Sonia Baciu
sonia.baciu@viata‑libera.ro

Fotbal feminin

Gălăţencele  
de la FC Universitatea,  

un egal valoros
În penultima etapă a turului 

eşalonului secund de fotbal fe-
minin, FC Universitatea Galaţi a 
jucat pe teren propriu cu echipa 
constănţeană Selena, o grupare 
experimentată, cu vechime în 
respectiva competiţie. Cu toate 
acestea, jucătoarele gălăţene 
(antrenori Gabriel Călinescu şi 
Gabriel Caracaş) au reuşit unul 
din cele mai bune jocuri din 
această primă parte a campiona-
tului, luptând cu ardoare pe par-
cursul celor 90 de minute. Efortul 
lor a fost răsplătit cu un rezultat 
de egalitate, scor 0-0, iar cu acest 
punct obţinut gălăţencele urcă 
pe locul şapte în clasament. De 
notat că experimentatul fundaş 
Viorica Vasile a revenit la echi-
pă, iar Pazargic a avut una dintre 
cele mai bune evoluţii. În contul 
gălăţencelor au fost şi câteva 
oportunităţi ofensive, prin Stratu 
şi Alexandra Ivan.

 A arbitrat o brigadă gălăţea-
nă: Florin Macovei – asistat de 
Florin Iftode şi Daniel Vlase. 

 Iată şi „unsprezecele” ali-
niat: Roxana Pazargic – Irina 
Ivan, Viorica Vasile, Eugenia 
Gherghişan, Ioana Palade – 
Iulia Mihalea, Georgiana Stratu, 
Silvia Oană, Elena Dragomir – 
Alexandra Ivan, Andreea Vişan. 

Au mai jucat: Mirela Ciobotaru, 
Roxana Ioan, Alina Mirică şi 
Andreea Badiu.

 Meciurile ultimei etape se 
vor disputa în weekend, când 
gălăţencele se vor deplasa la 
Armonia Dolheşti (Suceava). 
Partida va fi găzduită de terenul 
din Fălticeni.

Gh. Arsenie

Lucian Bute  
s-a fotografiat alături  
de suporterii români,  
la finalul 
antrenamentului.  
În imagine,  
împreună  
cu Carmen  
Ţîbîrnă

ARTE MARŢIALE

Gălăţeni medaliaţi 
la Cupa Europeană

Cupa Europeană de kara-
te kyokushinkai „Mas Oyama 
Memorial Cup”, competiţie pen-
tru copii, juniori, tineret şi seni-
ori desfăşurată la Sibiu, a reunit 
peste 300 de sportivi din ţară şi 
străinătate şi a fost compusă din 
trei probe: kata, kumite şi kata 
sincron. Printre aceştia s-au aflat 

şi 11 karateka de la clubul gălă-
ţean Kamikaze Dojo. Aceştia, co-
ordonaţi de Viorel Popovici şi Dan 
Pelin, au reuşit prin prisma rezul-
tatelor să facă o impresie foarte 
bună, aducând clubului 19 meda-
lii (şapte de aur, şapte de argint şi 
cinci de bronz).

Cei mai buni sportivi gălăţeni 

au fost: Alexia Popovici (aur la 
probele de kata şi kumite), Ştefan 
Popovici (aur la kumite şi argint la 
kata), Bogdan Dingă (aur la kumite 
şi argint la kata), Ştefan Holiartoc 
(aur la kata şi argint la sincron), 
Eduard Holban (aur la kata şi ar-
gint la sincron), Eduard Trofin (aur 
la kata), Cosmin Jalbă (argint la 
kata şi bronz la kumite), Anaice 
Baston (argint la kata şi bronz la 
kumite), David Costeanu (argint la  
sincron şi bronz kumite) şi Mario 
Ursu (bronz la kata şi kumite). 

Antrenorul Viorel Popovici s-a 
declarat mulţumit de prestaţia 
elevilor săi. „Vreau să îi felicit pe 
sportivi pentru ambiţie şi deter-
minare şi îi aşteptăm să ne sur-
prindă cu astfel de rezultate şi în 
viitor”, a spus Popovici.

Sonia Baciu

Ultima etapă a turului 
Campionatului Naţional de fotbal 
pentru juniori A şi B nu a fost, în 
totalitate, favorabilă echipelor 
gălăţene. Din cele şase meciuri 
disputate, în trei le-au revenit 
victoriile, iar alte trei au fost pier-
dute, înregistrând un golaveraj 
negativ: 6 – 10.

 Ca de obicei, salvarea... bilan-
ţului a venit din partea echipelor 
FC Oţelul, ambele încheind turul 
cu victorii. Juniorii A s-au impus 
pe teren propriu cu 2–0 în faţa 
celor de la Unirea Slobozia, prin 
reuşitele jucătorilor Perju şi R. 
Gheorghe. Cu victorie s-a încheiat 
şi partida juniorilor B, la scorul de 
1–0, prin golul lui Dumitru Florea.
Tot pe teren propriu au jucat şi 
echipele ACS Municipal Dunărea, 

care şi-au împărţit victoriile cu 
cei de la Dunărea Călăraşi. A fost 
2–0 la juniorii mari (goluri Claudiu 
Zaharia şi Rânceanu) şi o înfrân-
gere severă, scor 1–5 (gol Costea) 
la juniorii mici.

 Echipele Liceului Sportiv s-au 
deplasat la Rapid Bucureşti, unde 
au înregistrat înfrângeri, fără gol 
marcat: 0 – 2 şi 0 – 3.

Deşi partidele turului s-au în-
cheiat, federaţia de specialitate a 
hotărât ca echipele să susţină me-
ciurile a încă două etape din retu-
rul competiţiei. În aceste condiţii, 
echipele noastre au programate 
în weekend următoarele meciuri: 
LPS Buzău – Liceul Sportiv, Oţelul 
– Delta Tulcea şi ACSM Dunărea – 
Unirea Slobozia.

 Gh. Arsenie 

Competiţia fotbaliştilor juniori

Doar puştii Oţelului 
au câştigat  

ambele meciuri
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Conferinţă  
a Arhiepiscopiei
Cum venea 
Sfântul Andrei,  
la sat

Conferinţa „Sărbătoarea 
Sfântului Andrei în sa-
tul tradiţional românesc” 
va avea loc astăzi, de la 
ora 16,00, în sala AS011 
din incinta Universităţii 
„Dunărea de Jos”. Mediator 
va fi dr. Angela Paveliuc 
Olariu, de la Arhiepiscopia 
Iaşilor. Organizatori sunt: 
Arhiepiscopia Dunării 
de Jos, Centrul de Studii 
Interdisciplinare Sfântul Ioan 
Damaschin şi filiala gălăţea-
nă a Societăţii Naţionale 
a Femeilor Ortodoxe din 
Galaţi. În cadrul evenimen-
tului, se va lansa volumul 
„Mihail Sadoveanu, vocaţie 
de etnograf”.

Gabriel Kolbay

Când se expun pe domeniul public
Maşinile se vând cu autorizaţie

Poliţiştii locali au amendat două persoane care şi-au expus maşi-
nile la vânzare fără a deţine autorizaţie legală. Brăileanca P. V., de 53 
de ani, care şi-a expus autoturismul pe strada Drumul Viilor, în drep-
tul blocului C4, a primit o amendă de 100 de lei. Pentru acelaşi motiv 
a primit o amendă de 200 de lei gălăţeanul A.G., de 30 de ani, care 
şi-a lăsat autoturismul în parcarea aferentă unui imobil de pe strada 
Dr. Constantin Levaditti.

Teodora Miron

Au nevoie de modele
Peste 400 de elevi, la Bookland

Peste 400 de tineri din Galaţi au venit să afle poveştile de succes 
ale profesioniştilor prezenţi la Bookland Evolution. Între 16 şi 20 no-
iembrie, au luat cuvântul, la Biblioteca „Urechia”, oameni de succes, 
dornici să le împărtăşească sincer experientele lor de viaţă, cu bune 
şi cu rele, în speranţa că le vor servi drept inspiraţie şi că îi vor ajuta 
să-şi descopere vocaţia şi să identifice soluţiile optime pentru viitorul 
profesional. 

Roxana Artene Penciu

Joi, 26 noiembrie, de la 
ora 19,00, în „Sala paşilor 
pierduţi“ a Universităţii 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi, va 
avea loc un eveniment caritabil, 
derulat sub genericul „Cantată 
alegorică la Sfântul Apostol 
Andrei”. Holul mare al universi-
tăţii va răsuna de glasurile unui 
impresionant cor, de 230 de 
persoane, alcătuit din membrii 
principalelor formaţii de gen 
din oraşul Galaţi.

Zece coruri implicate  
în organizare

Se vor alătura invitaţiei co-
rului Seminarului Teologic 
Ortodox „Sfântul Andrei” (care 
sărbătoreşte 20 de ani de la re-
înfiinţare) formaţiile corale ale 
Liceului de Arte (corul de fete 
condus de profesorul Daniel 
Nistor şi corul de copii condus 
de profesoara Ştefania Stamate), 
corul psaltic „Ortodoxia“ (co-
ordonat de arhid. prof. Adrian 
Marin), corul de copii „Allegria“ 
(condus de lect. univ. dr. Silvia 
Niţă), corul „Camerata Juventus“ 
(pregătit de profesoarele 
Carmen Mihalcea, Teodora-
Ioana Bezman şi Gina Buruiană), 
corul Teatrului Muzical (pregă-
tit de dirijorul Daniel Nistor), 
formaţia vocal-instrumenta-
lă „Kalofonis“ coordonată de 
protopsaltul Constantin Lupu, 
corul Facultăţii de Arte şi corul 
Catedralei Arhiepiscopale din 
Galaţi, ambele conduse de ini-
ţiatorul şi coordonatorul aces-
tui proiect, lect. univ. dr. Eugen 
Dan Drăgoi. Solist va fi arhid. 
asist. univ. drd. Florin Bobei, iar 

recitator actorul Lică Dănilă, 
student al Facultăţii de Arte din 
Galaţi.

„Cantată alegorică la Sfântul 
Apostol Andrei” este o lucrare 
vocal-instrumentală pornind 
de la versurile lui Vasile Militaru 
şi Vasile Alecsandri, având ca 
resurse muzicale lucrări bizan-
tine şi populare, tradiţionale şi 
culte, aparţinând lui Dimitrie 
Suceveanu, pr. Radu Antofie, 
arhid. Sebastian Barbu Bucur şi 
Eugen Dan Drăgoi.

Evenimentul a fost pregătit  
cu sprijinul Corului Madrigal

„La pregătirea evenimentu-
lui au contribuit şi profesoarele 
gălăţene Teodora Jaworski şi 
Silvia Maxim, delegatele Corului 
Naţional de Cameră Madrigal, 
fondat de Marin Constantin. 
Cele două talentate artiste le-au 
împărtăşit elevelor de la Corul 
«Camerata Juventus» din expe-
rienţa lor, în cadrul unor repetiţii 
pentru pregătirea Cantatei.

Dorim ca strădania artiştilor 
implicaţi în acest proiect să fie un 
imbold de rugăciune pentru su-
fletul tinerilor decedaţi în tragi-
cul accident de la Bucureşti şi, în 
acelaşi timp, o speranţă şi o mân-
gâiere pentru părinţii, rudele şi 
prietenii tuturor celor aflaţi în su-
ferinţă.  Evenimentul se va înche-
ia cu intonarea Imnului Naţional 
al României”, ne-a declarat Eugen 
Dan Drăgoi, coordonatorul eve-
nimentului. Spectacolul va de-
buta cu vernisajul unei expozi-

ţii de icoane realizate de elevii 
secţiei de Patrimoniu din cadrul 
Seminarului Teologic din Galaţi. 
O parte din icoanele prezentate 
vor fi vândute în beneficiul fami-
liilor greu încercate. Totodată, la 
ieşirea din spaţiul de desfăşurare 
a evenimentului va fi amplasată 
o urnă pentru donaţii.

 Intrarea va fi liberă, în limita 
locurilor disponibile. Accesul 
se va face cu începere de la ora 
18,30.

Roxana Artene Penciu

Pentru sprijinul năpăstuiţilor din Colectiv

Spectacol cu un cor uriaş, 
la universitate

[ Elevii Seminarului Teologic donează câteva icoane, pentru a fi vândute la concert, în scop caritabil

Cu 146 de ani  
în urmă
Primele cursuri  
la Facultatea  
de Medicină  
din Bucureşti

Bazele învăţământului 
medical în ţara noastră au 
fost puse de Carol Davila 
(1828-1884), medic  român de 
origine franceză, în colabo-
rare cu Nicolae Kretzulescu 
(1812-1900), prim-minis-
tru. Astfel, în 1857, s-a în-
fiinţat Şcoala Naţională 
de Medicină şi Farmacie. 
Aceasta s-a dezvoltat trep-
tat şi, la 12 ianuarie 1869, a 
devenit posibilă înfiinţarea 
Facultăţii de Medicină din 
Bucureşti, care şi-a deschis 
cursurile la 22 noiembrie 
1869. A fost prima Facultate 
de Medicină de pe teritoriul 
României. Timp de trei de-
cenii, facultatea nu a avut un 
local propriu, funcţionând 
în clădirea universităţii, la 
Spitalul Colţea şi în diferite 
imobile din Capitală. Localul 
Facultăţii de Medicină a fost 
ridicat după planurile arhi-
tectului Louis Pierre Blanc. 
Sediul principal al instituţiei, 
aflat pe bulevardul Eroilor 
Sanitari, a fost complet ter-
minat şi inaugurat la data 
de 12 octombrie 1903, când 
a avut loc şi dezvelirea sta-
tuii lui Carol Davila, realiza-
tă din bronz, de sculptorul 
Carol Stork, amplasată în 
faţa imobilului.

 V.G.

Imagine de la repetiţiile pentru organizarea evenimentului
Abonează-te 

pentru anul 2016 la

şi plăteşti doar

25 lei/lună!
Abonamentele 

se pot face 
la chioşcurile 

“VIAŢA LIBERĂ” 
sau la factorii poştali

Vânzări Garsoniere
• Garsonieră, Micro 19, et. 4, 17500 lei. 
0754594949. (168718)
• Vand garsoniera, Tiglina, etaj inter-
mediar, 65.000 lei. Tel. 0751021866 
(168745)

Vânzări 1 cameră
• 1 cam Micro 38, etaj 3, bloc mixt, 
66.000Ron. 0754/267318 (168583)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (152208)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (153914)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.148.672. (166673)
• Tiglina 1 partial imbunatatit etaj in-
termediar 0745806158 (167606)
• Micro 19 et3 termopan 78000 lei 
0745806158 (167609)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (167742)

• Vând apartament. Telefon 
0755995832 (168133)
• 2 camere, Tiglina1, etajul 2/4, liber, 
0742177300 (168193)
• Vând apartament 2 camere, L2, sc.7, 
str. Costachi Conachi. 0758258880. 
(168233)
• Micro 39, etaj 2, balcon, 106.000 lei. 
0751183790. (168570)
• 2 dec Micro 19, etaj 5/10, CT, renovat, 
30.000Euro. 0745526231 (168581)
• 2 dec Micro 14, etaj 1, CT, termopan. 
0754267318 (168582)
• Centru, simplu, liber, 23.000E, 
0752627723. (168598)
• Micro21, etaj intermediar, partial 
imbunatatit, 33.000E, 0752627723. 
(168600)
• Apartament îmbunătăţit, 27000 euro. 
0745673328. (168689)
• 2 camere, Micro 19, parter, R-uri, zona 
piaţă, îmbunătăţit, 86.000 lei negocia-
bil. 0754594949. (168719)
• Vand 2 dec Micro 17 etaj 1 renovat 
35000E 0748842152 (168736)
• Vand 2 camere decomandate, etaj in-
termediar, Siderurgistilor, 145.000 Lei. 
Tel. 0751021866 (168746)
• Vand 2 camere, cu balcon, Micro 39, 
etaj 4, cu imbunatatiri, 90.000 Lei ne-
gociabil. Tel. 0758069003 (168747)

Vânzări 3 camere
• Vand apartament pe faleza Dunarii, 
98 mp utilat si mobilat lux. Detalii la 
telefon 0722 657 535. (165040)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.148.672. (166674)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termopa-
ne, izolat termic. Preţ 32500E (140000 
lei). Telefon 0729946749. (166910)
• Bloc nou, etaj intermediar, zona buna 
0745806158 (167610)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
mobilat, bloc Privilege. 64999 euro. 
0756556404 (168550)
• Micro 20, parter, balcon, renovat, 
130.000 lei. 0749028027. (168571)
• 3 cam Micro 38, etaj 2, curat, 
110.000Ron. 0754267318 (168580)
• Icfrimu, etaj2, mobilat, CT, 2 bal-
coane, 74mp, 52.000E, 0755296335. 
(168604)
• Micro20, parter, CT, TP, liber, 43.500E, 
0752627723. (168605)
• P.F. vând apartament 3 camere, 
Centru. 0722248191, 0753112169. 
(168735)
• Vand 3 dec la Cozamin simplu 55000E 
0748867345 (168737)
• Vand 3 camere, F-uri, pe str. Frunzei, 
Micro 17, 49.500 Euro. Tel. 0758069003 
(168748)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, parter, 80 
mp, ICFrimu (pentru cabinet, birouri). 
0754915904, 0756394433. (168714)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (152205)
• Cumpar apartament 1 camera. Tel. 
0751021866 (168742)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (152207)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (166668)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (166670)
• Cumpăr 2-3 camere. Plata imediat. 
0745361207. (168267)
• P.F. cumpăr apartament 2 camere. 
Plata cash. 0746189965. (168411)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (167613)
• Cumpar apartament 4 camere. Tel. 
0758069003 (168744)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (166671)
• Vând casă Folteşti, 100 mp constru-
iţi, 3000 mp curte cu vie nouă+ livadă, 
recent renovată, apă curentă, CT, sau 
schimb cu apartament. 0746585467. 
(166895)
• Casa noua, Sendreni, utilitati 30000 
Euro 0745806158 (167614)
• Casă nouă P+mansardă, Vega- Barieră. 
135000E. 0743760067. (167632)
• Vând casă str. Ştiinţei nr.123. 
0758258880. (168234)
• Vând casă P+M, la roşu, loc. Vânători, 
suprafaţă teren 500 mp, casă 100 mp. 
Tel. 0751557125 (168466)
• Vând casă cu 2000 mp teren- 
Şendreni, 39000E. 0746693264. 
(168545)
• Vând/ schimb casă comuna Vlădeşti 
urgent. La şosea. Telefon 0746919353. 
(168620)
• Vând casă nouă în Şiviţa. Accept vari-
ante. 0752393464. (168655)
• Vand casa Vadeni Braila, 850 mp. 
0740/619739. (168697)
• casa Tiglina 1 zona Popescu 95000 E 
0748867345 (168738)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(152212)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126601)

• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (152210)
• Primesc în gazdă 1 elev (băiat). Tel. 
0754948895. (168041)
• Inchiriez garsoniere şi apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(168157)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, bl.A2. 
Tel. 0755352219. (168321)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, fără 
utilităţi. Tel. 0745938298. (168473)
• Închiriez garsonieră Ţig.1, mobilată. 
Tel. 0745378387. (168533)
• Garsoniera Tiglina, mobilata, boiler, 
500lei, 0752627723. (168589)
• 2 camere semimobilate, Micro21, 
600lei, 0755296335. (168590)
• Închiriez cameră la tineri căsăto-
riţi. Casă curte. Telefon 0752761128. 
(168592)
• Oferim gazdă una, două fete. 
0740694004. (168611)
• O cameră Mazepa mobilat, utilat lux. 
0744518860. (168621)
• Închiriez apartament cu o cameră, 20 
mp, cu intrare în altă cameră de încă 
12 mp, în Micro 40, aproape de blocul 
turn. Rog maximă seriozitate. Telefon 
0743023364. (168637)
• Apartament 5 cam. nemobilat, 
Bariera Traian, 250E. 0760664506. 
(168640)
• Închiriez casă+ centrală+ gaze+ cur-
te. Telefon 0754501901 (168648)
• Primesc în gazdă familişti. 0759148178 
(168688)
• Închiriez garsonieră Ţig.II, la A4. 
Telefon 0747155044 (168703)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate bloc nou 0722245260 
(168708)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (168710)
• Închiriez apartament 1 cameră, ne-
mobilat, zona Port. Tel. 0740639202. 
(168715)
• Închiriez ap. 2 cam. dec. Tel. 
0725615386. (168733)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU PENTRU BIROURI, 
SAU ALTE DESTINATII ÎN ZONA 
CENTRALĂ, 120 MP CU GRUP SANITAR 
PROPRIU, ÎNCĂLZIRE CENTRALĂ ETC. 
TELEFON 0770643436. (167372)
• Cosbuc, cladire 2ET, 10E M 
0745806158 (167618)
• Închiriez spaţiu comercial 70 mp, etaj 
1, pretabil coafor, frizerie, pariuri spor-
tive etc. 0753018060. (167983)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, stra-
dă principală. 0744421804 (168046)
• Închiriez chioşc, vad bun, rezonabil. 
0744825546 (168099)

• De închiriat 28 mp la parter bloc O3, 
Micro 17. 800 lei/ lună. Tel. 0758570412. 
(168468)

• Închiriez hală la Smârdan, 100 mp 
şi teren 2 ha şi un sfert din care 4300 
mp îngrădiţi, cu toate utilităţile. 
0752975650 (168538)
• Spaţiu de închiriat, str. Oţelarilor, 
Micro 20, la capătul troleului. 
0744343659. (168651)
• Închiriez spaţiu birouri/ cabine-
te 150 mp- 4 camere, bucătărie, 2 
băi, str. Nicolae Bălcescu nr.56. Tel. 
0744517205. (168732)

Vânzări Terenuri
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (167010)
• Vând teren 1000 mp Centură şi 400 
mp Micro 17, cu utilităţi. 0744421804 
(168045)
• Urgent 700 mp, deschidere 15 ml, str. 
George Coşbuc nr.380. 0740020335. 
(168596)
• Loturi Sat Costi, Turturelelor, 18-24E. 
0760664506. (168641)
• Vand loc casa Tecuci, com. Munteni, 
1250 mp. 0740/619739. (168695)
• Vând teren 500 mp Arcaşilor, str. 
veche vis-a-vis unitate militară, 
configuraţie teren (20x25)m. Relaţii 
la tel. 0744545090. (168722)

 1650 mp de teren pe centura 
Galaţi, în dreptul depozitelor 

Galgros. Acces principal din 
str. Drumul Viilor şi secundar 

din str. Ştefan cel Mare.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat

Complex Avicola 
Şiviţa,  

DN 26, comuna Şiviţa,  
4,5 ha, teren proprietate, 

din care 10.000 mp hale.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare

Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate
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Vânzări Terenuri
• Vând teren 1000 mp, Micro 17, nego-
ciabil. Telefon 0755874999. (168724)
• vand teren in spate la Kauflandul de 
la Ultimul Leu, 400mp, 0748867345. 
(168739)
• Vând 4000 mp intravilan Şendreni, 
utilităţi, deschidere 60m la DN 25, 
cu posibilităţi lotizare. 0754495474. 
(168743)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr 200- 500 mp teren oraş. 
0743760067. (167630)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu/ clădire S/P/E, cu posibi-
lităţi de mansardare. Pretabil cabine-
te medicale etc. Telefon 0754341323. 
(168018)
• Vând spaţiu comercial, 384 mp, str. 
Brăilei. 0745361207. (168266)
• Vând spaţiu comercial, 100 mp, 
zona Centru, stradal, toate utilităţi-
le, G,F, tâmplărie aluminiu, CT, vad 
comercial. 95000E. Tel. 0745262287. 
(168408)

Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrător comercial. CV se 
trimit la: florin@luxfer.ro (163286)

• Angajăm şofer distribuitor, cat.B, 
experienţă pe dubă 3,5T. CV se tri-
mit la: florin@luxfer.ro (166249)

• Night Club Anaconda Sibiu anga-
jează dansatoare. Salariu avantajos, 
oferim cazare. Detalii la 0751422818. 
(166430)
• Angajez sudor electric, autogen, 
CO2, lăcătuşi construcţii navale şi po-
lizatori. Tel. 0757168999, 0744560891. 
CV: tehnic@invest-imob.ro (166572)
• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (166676)
• Terra Fortuna angajează tâmplar pal, 
experienţa obligatorie. 0762202524 
(166875)

• ANGAJEZ PATISER, COFETAR. 
SERIOZITATE. 0729881701. 
(166929)

• Bella Casa angajează reprezen-
tant vânzări Galaţi, Brăila. Cerinţe: 
studii superioare, de preferinţă 
tehnice; abilităţi foarte bune de co-
municare şi negociere; experienţă 
în vânzări produse industriale de 
minim 3 ani. CV-urile se pot trimite 
pe e-mail office@bella-casa.eu sau 
la sediul firmei de pe str. Tecuci nr. 
288, tel. 0732.127.004. (166951)
• Angajez contabil cu experienţă în 
domeniul comerţului şi domeniul 
producţie. CV-urile se trimit pe adresa 
nevadagl@yahoo.com. Relaţii la te-
lefon 0236/830290 (între orele 9-12). 
(166999)
• Reprezentant vânzări produse AVON! 
Comision din vânzare, oferte speciale, 
programe cu premii, cadou la înscrie-
re! Tel. 0751318301. (167084)
• Angajăm spălătorese auto cu sau fără 
experienţă. 0747.509.011. (167341)
• ANGAJĂM MUNCITORI PENTRU 
CALIFICARE LA LOCUL DE MUNCĂ. 
SELECŢII: GALAŢI, (ZONA METRO), 
STRADA CETĂŢIANU IOAN, NR.1, ÎNTRE 
ORELE 9-16. TELEFON 0770643436. 
(167371)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(167535)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal. 0744.933.296. (167735)
• Societate din cadrul DMHI Mangalia 
angajează turbinatori şi vopsitori na-
vali şi schelari, muncitori necalificaţi. 
Salariu între 1500 şi 2500 lei, cazare 
şi masă. Relaţii la telefon 0747039528. 
(167938)

• SC angajează şofer distribui-
tor. 0748883913 sau mariana.
potop@gamacris.ro (167986)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0756665080. (168013)

• Salon TIMEA angajează cosme-
ticiană cu experienţă. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0743709587, 
0745786852. (168022)

• Angajăm muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi în domeniul panificaţie, patise-
rie şi cofetărie. 0752232568. (168024)
• Firmă catering angajează bucătari, 
femeie de serviciu în bucătărie şi şofer 
cu experienţă. 0758628329. (168072)
• Angajez patiser. Ai terminat un liceu 
cu profil industrie alimentară, esti pa-
sionată de patiserie, eşti o fire harnică, 
îţi place să te trezeşti dimineaţa devre-
me? Sună la 0721286833 DOAR DACA 
îndeplineşti toate condiţiile. (168103)

• Restaurant MESOPOTAMIA 
angajează: casier, ospătar- aj. 
bucătărie, preparatori. Tel. 
0749792423, 0744579586. 
(168109)

• Angajez urgent vânzătoare ma-
gazin mixt, zona ICFrimu. Telefon 
0761342980. (168111)

• Companie turism angajează agent 
turism cu experienţă minimă de 6 luni 
pe post similar. CV+ poza: job@roju.ro 
(168127)

• SC BBQ HOUSE angajează 
lucrător comercial fast-food. 
0748711990. (168135)

• Angajăm agent imobiliar cu sau fără 
experienţă. 0767097493. (168149)
• NEW YORK PUB angajează ospătar cu 
şi fără experienţă. Telefon 0754834145. 
(168156)
• Angajez barmaniţă cu experienţă 
jocuri electronice. Tel. 0740201682. 
(168179)

• Reprezentanţi vânzări farmacii 
prin telefon la birou. Persoane 
ambiţioase, serioase, hotărâte. 
Salarizare 1200-4000. Program L-V, 
8,30-17,30. Telefon 0722455879. CV 
la: verragl@yahoo.com (168213)

• Angajez patiser cu experien-
ţă. Salariul bun şi şi vânzătoare 
magazin alimentar. 0746218736, 
0752428939. (168224)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 0722762743 (168229)

• SC angajează vânzătoare pen-
tru vânzări en-gross, en-detail. 
0754353230. (168231)

• Angajez muncitor în construcţii, ca-
lificat şi necalificat. Relaţii la telefon 
0753428878 (168237)
• Angajăm şofer profesionist cu ex-
perienţă, cat. C+E. Relaţii la telefon 
0752072115. (168248)
• Spălătorie auto încălzită, bd-ul 
George Coşbuc nr.113, angajează 
spălători auto. Salarizare atractivă. 
0756806412. (168268)

• AVANTAJOS! Închiriez post ma-
nichiură, pedichiură, frizerie. Tel. 
0729769436. (168274)

• Mecanici utilaje, cu experienţă în 
domeniu (excavator, buldoexcava-
tor, bobcat), permis. 0741171168, 
0745598605. (168309)

• Angajăm gestionar, tapiţeri auto fe-
mei şi bărbaţi sau personal calificat 
în mobilier, lucrător amenajări interi-
oare, tâmplar debitor, pal sudor CO2, 
tinichigiu auto, electrician auto, pro-
iectant auto. Telefon 0746269697, ce-
minibus@gmail.com (168316)

• SC DYP SECURITY SRL angajează 
agenţi de securitate. Informaţii la tele-
fon 0730058985. (168317)
• SC Frontera Trading SRL angajează 
brutar. Tel. 0726480980. (168333)

• Angajăm vânzători- băieţi şi 
fete CV la email magazinchine-
zescgalati@yahoo.com. Telefon 
0763642390. (168351)

• Cafenea, zonă centrală, angajează 
ospătar şi ajutor bucătar cu expe-
rienţă sau bucătar cu experienţă 
minimă. Preferabil persoane califi-
cate. 0755365365 (168391)
• Angajăm agent de vânzări Door 
to Door Orange TV, judeţul Galaţi. 
0786400360. (168400)
• MEDIA TRANS angajează, în condi-
ţii avantajoase, lucrător în spălătorie 
auto. Tel. 0236410038, orele 8,00-
16,00. (168416)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
0723170225. (168419)
• Super Bingo Mepropoilis angajează 
agenţi vânzări stradali şi conturi (inte-
rior). Relaţii la 0758224102. (168428)
• Societate comercială angajează lu-
crători amenajări interioare şi exteri-
oare. Telefon 0747110880. (168431)
• Societate comercială angajează, 
în vederea deschiderii cinemato-
grafului 3 D, persoane pentru pos-
turile: barmani şi ospătari (pentru 
restaurant) şi operator bar (pen-
tru cinematograf). Pentru detalii 
sunaţi la numerele: 0729078164, 
0724167705. Dosarele se depun 
la Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi, etajul I (zilnic, orele 09.00–
17.00) şi trebuie să cuprindă un 
CV şi copie după buletin. Interviul 
pentru job va avea loc miercuri, 25 
noiembrie 2015, ora 13.00 la Casa 
de Cultură a Sindicatelor Galaţi. 
(168432)
• Angajez personal pentru meseriile: 
secretară, economist cunoscător al 
programului BALPRO şi şoferi cu ex-
perienţă pentru TIR, cu şi fără atestat 
ADR. CV-urile se transmit la adresa: 
b.ionela50@yahoo.ro (168433)
• Caut persoana pentru ingrijire ba-
trana la pat. 0752402766, 0752220264 
(168436)

• Angajez şofer maxi taxi, traseu 
60. Tel. 0745604098 (168437)

• Angajez agent asigurări. Cerinţe: 
diplomă bacalaureat, operare PC. Se 
oferă salariu atractiv. CV la mail: ofer-
teasigurări@yahoo.com (168438)

• SC HAGIVIO SRL ANGAJEAZĂ 
ELECTRICIENI, LĂCĂTUŞI, SUDORI. 
RELAŢII LA TELEFON 0731024081. 
(168444)
• SC SOLDERING METAL angajăm lăcă-
tuş pentru confecţii metalice. Salariu 
atractiv. Tel. 0737773888. (168455)

• SC MARINE ENGINEERING SRL 
scoate la concurs, începând 
cu ianuarie 2016, un post de 
Secretară. Persoanele interesa-
te pot trimite CV cu foto, în lim-
ba engleză, pe adresa office@
marineengineering.ro până la 
data de 15 decembrie 2015. Job 
description poate fi găsit pe si-
te-ul nostru, www.marineengi-
neering.ro (168456)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, zona M17. 0753018060. (168481)
• Angajăm vânzătoare panificaţie, 
chioşc zona Ţiglina III. 0742431877 
(168484)
• Angajez şofer cu experienţă pentru 
distribuţie panificaţie. Tel. 0236320002, 
între 8,00-16,00. (168485)
• Angajez patiser şi modelator covrigi. 
Tel. 0743419753. (168487)
• Salon CRISSTYLE angajează coafeze 
cu experienţă. 0745362964. (168488)
• Angajăm frizeri şi coafeze cu experi-
enţă. 0745362964. (168489)

• Angajez îngrijitoare pentru persoa-
nă cu handicap, str. Ştiinţei nr.49. Tel. 
0757197049. (168492)
• SC angajează lăcătuşi, sudori, vopsi-
tori, pentru Mangalia. Tel. 0748340133, 
0740094521 (168494)
• Angajez urgent barmanita, micro 
39, irish pub. telefon 0740600585 
(168509)
• Class Beauty Center angajează 
coafeze cu experienţă. 0756344140. 
(168515)
• Angajăm vânzător bar. Telefon 
0722591279, 0730567885, 0236458041. 
(168517)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (168528)

• SC angajează urgent alpinişti 
utilitari cu experienţă, muncitori 
calificaţi şi necalificaţi în domeniul 
amenajărilor interioare şi exterioa-
re. Tel. 0749134456. (168535)
• Societate comercială angajez meze-
lar, afumătorist. Telefon 0744693556. 
(168539)
• Personal spălătorie auto, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0745347625. (168541)
• Sc angajeaza buldozerist si sofer 
profesionist C, D, E. Salariul 1500 net.
Cv-urile se depun pe strada Traian Nr. 
446. 0731840532 (168549)

• SC Profilco Galaţi angajează secre-
tară şi manipulant. CV-urile se pot 
trimite la email: galati@profilco-
romania.ro. Telefon 0753047723 
(168553)

• Angajez şofer cu experienţă pentru 
TIR cu basculă articulată şi mecanic 
pentru camioane şi semiremorci. 
0755050279. (168556)
• Societate comercială angajează lăcă-
tuşi şi muncitori necalificaţi. Relaţii la 
0236313172. (168557)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE BAR. TEL. 
0749891895. (168565)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi an-
gajează stivuitorist. Constituie 
un avantaj cunoaşterea con-
ducerii tractorului şi deţinerea 
permisului de conducere cate-
goria B precum şi cunoştinţe 
de mecanică. CV-urile se depun 
la sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, telefon 
0236448931, fax 0236448257 
sau prin email: office@mena-
rom.ro (168567)

• Departamentul de pază Alfa angajea-
ză agent securitate. Relaţii la telefon: 
0755.050.470, 0236.323.778. (168569)

• Angajez avantajos barmaniţă. 
Telefon 0745298458. (168595)

• Angajez vânzătoare fast-food. 
Telefon 0743590067. (168599)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA 
MAŞINI PETRU TERASAMENT- 
EXCAVATORIST. SALARIU 
ATRACTIV+ BONURI DE MASĂ. 
RELAŢII LA TELEFON 0756504621. 
(168610)

• Angajez repartitor pliante, cu experi-
enţă. Tel. 0740604073. (168626)
• Asociaţia de proprietari 318 anga-
jează urgent femeie de serviciu, zona 
Ireg. Telefon contact 0727312376. 
(168627)
• Asociaţia de proprietari 377 an-
gajează femeie de servicu. Telefon 
0723665586. (168628)
• Angajez vulcanizator. Telefon 
0745362963. (168634)
• Brutărie angajăm şofer distribuţie şi 
cocător. 0236311905. (168635)
• Angajez vânzătoare. CV depunere la 
ora 18.00, la Mall Dunărea, Lady, etaj 1. 
Tel. 0770320020. (168638)
• Angajez vânzătoare SC Pet Colect SRL, 
bar. Telefon 0751812898. (168645)
• SC angajează borverghist, 
frezori, strungari. Tel. 0744779518. 
(168647)

• Societate comercială angajea-
ză modelatoare pâine şi patiser 
cu experienţă. Salariu atractiv+ 
bonuri de masă. Tel. 0236319412, 
0741524447 (168652)

• Societate comercială angajează: 
zidari, dulgheri, fierari betonişti. 
Relaţii la 0762651221, între orele 
8,00-18,00. (168654)

• Salon stradal, vad format, anga-
jez manichiuristă, coafeză- frizer. 
0741171125. (168657)

• Angajez barmaniţă cu experienţă 
jocuri electronice. Tel. 0740201682. 
(168661)
• Angajăm mecanic cu experienţă. 
Oferim salariu motivant. Relaţii tele-
fon 0743450245, 0743042531 sau la 
sediul firmei, str. Combinatului nr.7. 
(168662)
• Angajez vânzătoare (Piaţa 
Centrală- hală îmbrăcăminte). Tel. 
0741050228. (168663)

• SC CONSTRUCT STILL 2002 SRL anga-
jează electrician cu experienţă pentru 
lucrări construcţii civile şi industriale. 
Telefon 0748436232 (168664)
• Restaurant angajează ospătari cu ex-
perienţă. Tel. 0741209920. (168665)
• Companie turism angajează agent 
turism, cu experienţă minimă de 6 
(şase) luni pe post similar. CV+ foto: 
jo@roju.ro (168673)

• Societate căutăm personal 
pentru servicii de curăţenie cas-
nică. Tel. 0728158227. (168676)

• Clubul Sportiv Municipal „Dunărea”, 
cu sediul în localitatea Galaţi, str. 
George Coşbuc nr. 253, judeţul Galaţi, 
organizează în data de 18.12.2015, 
ora 10,00 concurs pentru ocuparea 
pe durată nedeterminată a unui post 
de conducere de natură contractua-
lă de contabil şef gradul II, cu normă 
întreagă. Condiţii generale de partici-
pare la concurs: Conform art. 3 din HG 
nr. 286/2011. Condiţii de participare 
specifice: a) studii economice superi-
oare absolvite cu diplomă de licenţă; 
b) deţinerea certificatului de atestare 
a cunoştinţelor dobândite în dome-
niul Sistemului European de Conturi 
constituie un avantaj; c) experienţă 
profesională în domeniul economic, 
profil financiar- contabil, de minim 
5 ani, cu precizarea că experiența în 
contabilitatea instituțiilor publice 
reprezintă un avantaj; d) experienţă 
în funcţia de conducere a unor com-
partimente financiar – contabile de 
minim 3 ani; e) cunoştinţe operare PC, 
în special în ceea ce priveşte aplicaţii 
dedicate pentru contabilitatea institu-
ţiilor publice; f) disponibilitate pentru 
program prelungit, în condiţiile legii. 
Candidaţii vor depune dosarele de 
concurs până la data de 10.12.2015, 
ora 16,00 la sediul C.S.M. „Dunărea” 
Galaţi. Actele necesare pentru dosarul 
de concurs, bibliografia şi tematica 
concursului sunt afişate la sediul clu-
bului. Relaţii suplimentare la: sediul 
C.S.M. „Dunărea”, localitatea Galaţi, 
str. George Coşbuc nr. 253, judeţul 
Galaţi, la telefon – 0236/472894 sau 
pe e-mail: csmdunarea@gmail.com. 
(168678)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747830046. (168680)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE MAGAZIN 
ALIMENTAR, PIAŢA CENTRALĂ. 
TELEFON 0752227937. (168690)

• Firmă angajează local şi pt depla-
sări: dulgheri, fierari, zidari, interi-
oare, vopsitori necalificaţi, termoi-
zolatori. 0755354988. (168691)

• Restaurant CORSO angajează bu-
cătar, ajutor bucătărie. 0740215138. 
(168693)

• Angajăm urgent un sudor elec-
tric+ autogen electrician şi lă-
cătuş mecanic pentru lucrări de 
întreţinere pe platforma siderur-
gică. Relaţii la telefon 0744640639. 
(168698)

• Angajez vânzător covoare, mobilă, cu 
carnet B, manipulant, şofer. Program 
normal sau part time. Tel. 0748671968. 
(168699)
• ANGAJEZ ŞOFER ATESTAT MARFĂ ŞI 
CARD. 0725560412. (168700)
• Angajăm modelator- cocător, cu ex-
perienţă. Tel. 0729831669, 0751489905. 
(168702)
• Angajez barman sau barmaniţă. Tel. 
0758860221. (168704)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
Micro 19, staţie Neacşu. Program non-
stop. Salariu 1000 lei. 0753821946 
(168705)
• Angajam agent de securitate 
cu atestat. Telefon 0759033901. 
(168716)

• SC Becon Instal SRL angajează: vân-
zător/ vânzătoare pentru magazin 
instalaţii termice şi sanitare; gestio-
nar pentru depozit instalaţii termice 
şi sanitare; operator facturare pentru 
depozit (cunoştinţe program opera-
re GestPro). CV-urile se vor depune 
la sediul firmei la adresa str. Drumul 
de Centură, nr. 65 (lângă benzinăria 
Media Trans) sau vor fi transmise la fax 
0236.461.611 sau la adresa de e-mail 
becon_instal@yahoo.com. Relaţii la 
nr. tel. 0744.158.415. (168721)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, Micro 21. Relaţii tel. 0787530255. 
(168723)
• Şcoala Gimnazială „Ene Patriciu” 
Smulţi organizează concurs pentru 
muncitor calificat cu atribuţii de fo-
chist, în data de 14.12.2015. Înscrierile 
se fac la secretariatul şcolii, în peri-
oada 2.12-9.12.2015. Relaţii la telefon 
0236331838 (168730)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str.Calea Smirdan nr.2 
ANGAJEAZA INGINERI SI ECONOMISTI 
Cerinte: - cunostinte operare PC. Relatii 
suplimentare, telefon 0236448114, 
0725682183 Program: Luni – Vineri, 
orele 8.00-16.00 (168741)

• Club King angajează în vederea 
extinderii activităţii operatoare 
sală jocuri. Se oferă salariu fix+ 
comision. 0748301052. CV: clu-
b1king@yahoo.com (168749)

• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0741700486 (168750)

• Angajăm gestionar, şofer şi 
manipulant. Seriozitate, vechi-
me, apt efort fizic şi intelectual. 
0758530117. Email: magazin97@
yahoo.com (168751)
• SOCIETATE, ANGAJEZ 
BULDOEXCAVATORIŞTI CU 
EXPERIENŢĂ. TELEFON 0757025833 
(168752)

Vânzări Auto
• Vând Cielo cutie automată. Preţ nego-
ciabil 1000 euro. Telefon 0753451670. 
(167964)
• Vând Mazda 6. Preţ negociabil, 2000 
euro. Telefon 0753451670. (167965)
• Volkswagen dubă, 1 tonă, an 2002, re-
vizie generală, baterie, cauciucuri, ta-
piţerie- noi. 0744709921, 0236432164. 
(168042)

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur ra-
diere. 0743760067. (167629)

Vânzări Diverse
• Vând locuri de veci Galaţi. 0743933282, 
0746929009. (163003)
• Vând 2 locuri veci, libere, „Ştefan cel 
Mare”. 0745361207 (168265)
• Vând porumb calitatea I. Asigur 
transport. 0757307294. (168346)
• Vând loc veci Eternitatea, 5 mp. 
0743386009 (168460)
• Vând cal şi căruţă. Telefon 0744181661, 
0747439184. (168520)
• Vând calorifer electric electric, 10 
elemenţi, nou, 150 lei negociabil. Tel. 
0745768528, 0236410989. (168542)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea, 
poziţia centrală. Telefon 0754501901 
(168649)
• Vând butaşi zmeură, mure. Tel. 
0755587751. (168658)
• Vând loc de veci (cavou 6 paturi) ci-
mitirul Eternitatea (la intrarea princi-
pală). 0741141222. (168734)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(166377)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (166675)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, FIER 
VECHI- FIRMĂ AUTORIZATĂ. PREŢ 
SUPER. TEL. 0755476037. (167926)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (168110)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (168608)
• Cumpăr cazan ţuică 35-50l, inox sau 
cupru. 0756781041. (168682)

Matrimoniale
• Domn singur, 59 ani, caut doamnă 
singură,, fără obligaţii, între 45-60 ani. 
Telefon 0742516475. (168128)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126560)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126580)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(162643)
• Execut acoperişuri din tablă cutată, 
tablă plană şi ţiglă metalică; uluce, 
burlane şi toate tipurile de acceso-
rii. 25 ani garanţie. 15% reducere. 
0742653594, 0737796065. (167165)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0756655413. (167171)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (167260)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (167261)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE, SERIOZITATE. 0741523857, 
0236334137. (167324)
• Firma Vero Internaţional execută lu-
crări de acoperişuri din ţiglă metalică, 
cutată şi reparaţii acoperişuri, uluce, 
burlane, hidroizolaţii. 0755808755. 
(167624)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(167878)

• DEMOLĂM CONSTRUCŢII 
CIVILE+ INDUSTRIALE, 
CONSTRUIM CASE, AMENAJĂRI 
INTERIOARE, CĂRĂM MOLOZ. 
PREŢ SUPER. TEL. 0755476037 
(167927)

• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G, F, şape, demolări. 
0744177056. (168087)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (168200)
• Proprietar efectuez transport persoa-
ne+ marfă, cu auto marca Mercedes 
Vito, 5+1 locuri. Tel. 0741961832, 
0746701168. (168322)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic. Maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623 
(168349)
• Zugraveli, gresie, faianta, zidarii, in-
stalatii sanitare. 0754545828 (168365)
• Instalator montez boilere, chiuve-
te, baterii, scurgeri, reparaţii. Telefon 
0754616725. (168501)
• Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare, zidării, tencuieli. 
0764475579. (168593)
• Reparaţii tapiţerii canapele. 
0755378221. (168607)
• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips; apar-
tamente la cheie. Rog seriozitate. 
0753851682 (168625)
• Construim, curăţăm sobe teraco-
tă, coşuri, zugrăveli, faianţări, rigips. 
0754309681, 0236492305. (168642)
• OFERTĂ! Societate efectuăm lucrări: 
amenajări interioare- exterioare. 
Telefon 0731737300. (168729)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (168254)

Licitaţii
• MANJEF S.R.L. Tecuci- 1 Decembrie 
1918 nr.42B, bl. M2, ap.85, 
J17/1652/2003, CIF 1593943, prin li-
chidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie publi-
ca:- autoturism Dacia Logan nefunc-
tional- an 2009, pret pornire 3406 lei, 
autoturism Dacia Logan- an 2006, 
pret pornire 4750 lei, autoturism Dacia 
Logan- an 2008, pret pornire 5586 lei, 
autoturism Dacia Logan- an 2008, pret 
pornire 4729 lei. Pretul nu include TVA 
si reprezinta 100% din valoarea de 
evaluare. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, Regiment 11 
Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 
04.12.2015, ora 12.00 conform regu-
lamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, ur-
meaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Poate participa la licitatie 
orice persoana fizica sau juridica care 
depune in ziua licitatiei ora 11 la sediul 
lichidatorului urmatoarele documen-
tele: Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulamentului- 500 
lei, taxa participare la licitatie- 1% din 
valoare, cautiune- 30% din valoare, 
copii acte societate/ actul de identita-
te. Licitatia se va repeta in zilele de 10 
si 16.12.2015, aceeasi ora si loc. Relatii 
0744-470933 (168376)
• ARMAX S.R.L. sediu Galati, str.Tecuci 
nr. 122, J17/2954/1994, CIF 6581395, 
prin lichidator judiciar C.I. Bontea 
Daniela anunta vanzarea prin licitatie 
publica: - mijloace fixe si obiecte de 
inventar de natura sculelor de lucru, 
birotica şi dispozitive de laborator 
probe in constructii- preţ pornire 
28717 lei. Pretul nu include TVA si 
reprezinta 100% din valoarea de eva-
luare. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, Regiment 11 
Siret nr.38, bl.C29, ap.27, in data de 
04.12.2015, ora 13.00 conform regu-
lamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, ur-
meaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Poate participa la licitatie 
orice persoana fizica sau juridica care 
depune in ziua licitatiei ora 11 la sediul 
lichidatorului urmatoarele documen-
tele: Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulamentului- 500 
lei, taxa participare la licitatie- 1% din 
valoare, cautiune- 30% din valoare, 
copii acte societate/ actul de identita-
te. Licitatia se va repeta in zilele de 10 
si 16.12.2015, aceeasi ora si loc. Relatii 
0744-470933 (168377)
• VEST AUTO TRADING S.R.L. sediu 
Galati, str.Strungarilor nr.1, bl.F2, 
ap.30, J17/1000/1999, CIF 12538004, 
prin lichidator judiciar C.I. Bontea 
Daniela anunta vanzarea prin licitatie 
publica:- mijloace fixe si obiecte de in-
ventar de natura sculelor de lucru ser-
vice auto, birotica şi piese- preţ por-
nire 47837 lei. Pretul nu include TVA 
si reprezinta 100% din valoarea de 
evaluare. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, Regiment 11 
Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 
04.12.2015, ora 14.00 conform regu-
lamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, ur-
meaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Poate participa la licitatie 
orice persoana fizica sau juridica care 
depune in ziua licitatiei ora 11 la sediul 
lichidatorului urmatoarele documen-
tele: Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulamentului - 500 
lei, taxa participare la licitatie- 1% din 
valoare, cautiune- 30% din valoare, 
copii acte societate/ actul de identita-
te. Licitatia se va repeta in zilele de 10 
si 16.12.2015, aceeasi ora si loc. Relatii 
0744-470933 (168379)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

SC TRANSURB SA  organizeaza concurs pentru ocuparea postului vacant de 
operator introducere, validare, prelucrare date din cadrul Serviciului 
Contabilitate Financiar dupa cum urmeaza:

- proba scrisa in data de 17.12.2015,   ora 1100

- interviul in data de  22.12.2015, ora 1000

Cerinte:
studii medii  liceu profil economic;-	
certificat operator introducere, validare, prelucrare date/operator calculator-	
vechime in specialitate profil economic minim 3 ani (contabil/specialist -	
asimilat) 
cazier judiciar ;-	
aptitudini de comunicare;-	
cunostinte privind utilizarea programelor informatice Word, Excel, TCInf. -	

Persoanele interesate care indeplinesc cerintele de ocupare a postului mentionate 
mai sus, vor depune la secretariatul societatii din str. Basarabiei nr. 4 pina la data 
de 9.12.2015, dosarul de inscriere care va contine obligatoriu cererea/scrisoare de 
intentie, CV, CI , copia actelor de studii si a cartii de munca si/sau adeverinte care sa 
ateste indeplinirea cerintelor de ocupare a postului, prezentate mai sus.
    Bibliografia de concurs se afiseaza la sediul societatii.
    Relatii suplimentare la telefon 0236460022 interior 201

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315
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Licitaţii
• MIGIMOB PROD S.R.L. Galati– 1 
Decembrie 1918 nr. 15, bl.B1, ap.2, 
J17/631/2000, CIF 13438062, prin li-
chidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie publi-
ca: - Autoutilitara Mercedes/1990 
pret 5240 lei, Autoutilitara Camion 
Mercedes/1978 pret 2360 lei, 
Autoturism Audi/1998 pret 2360 lei, 
imobil constructie fara teren in supra-
fata de 222,67 mp situat Galati, strada 
Crinului nr.19, pret 29,005 lei, dispozi-
tive tamplarie diverse pret 13545 lei. 
Pretul nu include TVA si reprezinta 
40% din valoarea de evaluare. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 
ap.27, in data de 04.12.2015, ora 15,00 
conform regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea de-
caderii, urmeaza a face dovada pana 
la data licitatiei. Poate participa la lici-
tatie persoana fizica sau juridica care 
depune in ziua licitatiei ora 12 la se-
diul lichidatorului urmatoarele: Cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini 
si regulamentului -2000 lei, taxa par-
ticipare - 1% din valoare,cautiune-
30% din valoare, copii acte societate/ 
actul identitate. Licitatia se va repeta 
in zilele de 16.12.2015 si 13.01.2016, 
aceeasi ora si loc. Relatii 0744-470933 
(168381)
• CASCADA S.R.L. jud.Galati, locali-
tatea- Tecuci, strada Cuza Voda nr. 
108, J17/169/1992, CIF 1633035, prin 
lichidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie pu-
blica:- imobil constructii industriale 
fara teren, in suprafata de 615 mp, 
loc. Tecuci, str. Cuza Voda nr.121, pret 
pornire 434300 lei, imobil teren in su-
prafata de 2667 mp cu constructii de 
2209,12 mp, loc. Tecuci, str. Cuza Voda 
nr. 108- pret 1758900 lei, linie automa-
ta pavele, borduri, boltari Szmmtech 
S3,- pret 535560 lei, Daewoo Cielo/ 
1999- pret 3849 lei, Toyota/ 2002- pret 
12820 lei, Skoda Octavia/2004- pret 
11113 lei, Skoda Octavia/ 2004- pret 
9607 lei, autoutilitara Dacia/ 2000- 
prêt pornire 3079 lei, autoutilitara 
Volkswagen/ 1999- prêt 1879 lei, au-
toutilitara Dacia/2005 - prêt 3849 lei, 
remorca Hobby/1974- prêt 3715 lei, 
remorca Saris/1991- pret 2778 lei, mij-
loace fixe diverse- pret 20299 lei, stoc 
produse finite boltari, borduri, pave-
le- pret 202441 lei. Licitatia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr.38, bl.C29, ap.27, 
in data de 10.12.2015, orele 15.00 con-
form regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea de-
caderii, urmeaza a face dovada pana 
la data licitatiei. Poate participa la lici-
tatie orice persoana fizica sau juridica 
care depune pana in ziua licitatiei ora 
12 la sediul lichidatorului urmatoarele 
documentele: Cerere participare, con-
travaloare caiet sarcini si regulamen-
tului -1500 lei, taxa participare la licita-
tie- 1% din valoare, cautiune- 30% din 
valoare, copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in ziua 
de 14.01.2016, aceeasi loc si ora. Relatii 
0744-470933 (168383)
• VILCEANA SRL. Galati, strada Tecuci 
nr.120, J17/309/1991, CIF 1625598, prin 
lichidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie publi-
ca- imobilul teren liber intravilan în 
suprafaţă de 4000 mp situat în Galaţi, 
zona Drumul de Centură, tarla 141, 
parcela 34/1- pret 329.000 lei, imobilul 
teren liber intravilan în suprafaţă de 
2000 mp situat în Galaţi, zona Drumul 
de Centură, tarla 141, parcela 5- pret 
192.000 lei, imobilul teren liber intra-
vilan în suprafaţă de 2000 mp situat 
în Galaţi, zona Drumul de Centură, 
tarla 152/1, parcela 67- pret 192.000 
lei, imobilul teren liber intravilan în 
suprafaţă de 5000 mp situat în Galaţi, 
zona Drumul de Centură, tarla 131, 
parcela 4- pret 437.000 lei, imobilul 
teren liber intravilan în suprafaţă de 
4000 mp situat în Galaţi, zona Drumul 
de Centură, nr. 1D- pret 192.000 lei, 
imobilul teren arabil intravilan în su-
prafaţă de 4500,54 mp situat în Galaţi, 
zona Drumul de Centură, tarla 151, 
parcela 1- pret pornire 198.864 lei, 
imobilul teren liber intravilan în su-
prafaţă de 4000 mp situat în Galaţi, 
zona Drumul de Centură, tarla 141, 
parcela 34/2- pret 604.823 lei, imo-
bil constructie fara teren suprafata 
237 mp, Piata Centrala Galati- pret 
412316 lei, imobil teren suprafata 
3898,87 mp cu constructii 1180 mp 
Galati- Movilei nr. 88- pret 2356754 
lei, imobil teren suprafata 338,28 mp 
cu constructii 296 mp Galati- Movilei 
nr. 88- pret 147300 lei, imobil teren 
suprafata 164, mp Galati- Romana 
nr.53- pret 74000 lei, imobil teren su-
prafata 167,90 mp Galati- Romana nr. 
53- pret 76000, imobil teren suprafata 
3000 mp cu constructii 215 mp, Galaţi, 
strada Lunca Siretului- pret 151058 
lei, teren extravilan plantatie foresti-
era 14997 mp, T126,P 2730 Fartanesti, 
jud. Galati- pret 23000, teren extravi-
lan plantatie forestiera 660000 mp, T 
93,P 2421- Fartanesti, jud. Galati- pret 
471000 lei, teren intravilan plantatie 
forestiera 20248 mp, T 221,P 1473/1, 
localitatea Galati- pret 1216166lei, fer-
ma 20 -teren extravilan 6655,20 mp, 
T95/1, P654, Cudalbi, jud. Galati-pret 
11000 lei, ferma 12 -teren extravilan 
8143,89 mp, T97, P665, Cudalbi, jud. 
Galati-pret 13000 lei, ferma 11, trup 
II -teren extravilan 16065mp, T 131/1, 
P676/1,652/1, Cudalbi, jud. Galati-pret 
27000 lei, ferma 11, trupI -teren extra-
vilan 20777 mp, T95/1, P645, Cudalbi, 
jud. Galati- pret 35000 lei, ferma 10 
-teren extravilan 15806,84 mp, T97, 
P665, Cudalbi, jud. Galati-pret 26000 
lei, ferma 9, trup II -teren extravilan 
4037,71 mp, T95/1, P654, Cudalbi, jud. 
Galati- pret 7000 lei, ferma 9, trupI -te-
ren extravilan 7737,76 mp, T95/1, P657, 
Cudalbi, jud. Galati-pret 13000 lei, 
piese, materiale, ambalaje si obiecte 
inventar- pret 129134 lei, baraci- pret 
31034 lei, bunuri mobile diverse- pret 
590888 lei, autoutilitara Man /an 
2005- pret 282092 lei, autoutilitara 
Dacia/an 2004-pret 2840 lei, auto-
tractor Roman/an 1995- pret 9004 lei, 
autospecializata Roman/an 1976-pret 
8104 lei, autoutilitara Fiat Ducato /an 
2004- pret 8571 lei, autoutilitara Fiat 
Ducato /an 2004- pret 9523 lei, autou-
tilitara N3 Man /an 2005- pret 284442 
lei, autoutilitara furgon Fiat Ducato/
an 2001- pret 8571 lei, autoutilitara 
Fiat Ducato /an 2003- pret 9523 lei, 

autoturism Dacia Logan /an 2007- pret 
9000 lei, autovehicul special Man /an 
2006- pret 164629 lei, autoutilitara 
Iveco /an 2006- pret 38093 lei, auto-
utilitara Dacia /an 2006- pret 3463 
lei, autoutilitara Man /an 2005- pret 
282092 lei, autoutilitara Fiat Ducato 
/an 2003- pret 9523 lei, autoturism 
Dacia Logan /an 2009- pret 10354 lei, 
autospecializata Roman/an 1976- pret 
8104 lei, autoturism Dacia 1310 /an 
2003- pret 2225 lei, remorca Rema /
an 2007- pret 1732 lei, autoutilitara 
Roman /an 1993- pret 8104 lei, au-
toturism Dacia Logan /an 2007- pret 
9000 lei, autoturism Dacia Logan /an 
2009- pret 9000 lei, remorca Atlas /an 
2006- pret 1732 lei, remorca Rema /an 
2007- pret 1732 lei, remorca Rema /an 
2008- pret 1732 lei, remorca Rema /an 
2006- pret 1732 lei, remorca Rema /an 
2009- pret 1732 lei, bobcat 3400CMC/
an 2006-pret 6065 lei, incarcator fron-
tal/an 2001-pret 14260 lei, motostivu-
itor Balkancar/an 1993-pret 14399 lei, 
autoturism Daewoo Cielo/an 2004- 
pret 7101 lei, autoutilitara Mercedes 
Benz /an 2007- pret 17475 lei, autou-
tilitara Man /an 2008- pret 65448 lei, 
utilaj - pret 1068 lei. Pretul nu include 
TVA –reprezinta 100% valoare eva-
luare. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, Regiment 11 
Siret nr.38, bl.C29, ap.27, in data de 
04.12.2015, ora 11.00. Oricine pretinde 
un drept, sub sanctiunea decaderii, 
urmeaza a face dovada pana la data li-
citatiei. Poate participa la licitatie orice 
persoana fizica sau juridica care depu-
ne pina in ziua licitatiei ora 11 la sediul 
lichidatorului urmatoarele documen-
tele: Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulamentului -2000 
lei, taxa participare la licitatie- 1% din 
valoare, cautiune 30% din valoare, co-
pii acte societate/ actul de identitate. 
Relatii 0744-470933. Licitatia se va re-
peta in zilele de 16.12.2015, 11, 18, 25, 
29.01.2016, 08 si 15.02.2016, acelasi loc 
si ora. (168479)
• Cabinet Individual Insolvenţă Creţu 
Laura cu sediul în Galaţi, strada Mihail 
Kogălniceanu nr.23A, în calitate de li-
chidator judiciar al S.C. DUMONY SRL 
(dosar nr. 4717/121/2012 - Tribunalul 
Galaţi) organizează licitaţie publică cu 
strigare şi/sau negociere directă pen-
tru vânzarea următoarelor. -Coloana 
Bereşti situată în judeţul Galaţi, loc. 
Bereşti, cvartal 61, parcela 27, forma-
tă din construcţie C1- nefinalizată, 
suprafaţă construită de 78,94 mp, P, 
construcţie C2- puţ forat, suprafaţă 
construită de 83 mp, construcţie C3- 
gropi de vizitare, suprafaţă construită 
de 19 mp, construcţie C4- platformă 
betonată, suprafaţă construită de 
3.773 mp, construcţie C5 – drum ac-
ces, suprafaţă construită de 277 mp, 
terenul în suprafaţă de 6.785 mp fiind 
proprietatea Primăriei Bereşti - Meria, 
la valoarea de pornire de 229.404 lei. 
-Construcţii speciale existente pe te-
ren dar neevidenţiate în contabilitate 
aferente imobil Autogara Galaţi, si-
tuate în judeţul Galaţi, loc. Galaţi, str. 
Ana Ipătescu nr. 21, în suprafaţă totală 
construită de 318 mp, terenul afe-
rent fiind proprieatea SC Galmopan 
SA, la valoarea de pornire de 24.000 
lei. -Pădure Bereşti situată în judeţul 
Galaţi, loc. Bereşti Meria, Ocolul Silvic 
Griviţa, tarlaua 103, parcela 1931/6UP 
V, UA, 6A, 6B, 6C, 7B, în suprafaţă to-
tală de 40.000 mp, la valoarea de 
pornire de 25.336 lei. -Teren intravilan 
Bereşti Meria, în suprafaţă de 4.050 
mp, la valoarea de pornire de 81.107 
lei. -Teren vie Găneşti – Cavadineşti, în 
suprafaţă de 2.349 mp, la valoarea de 
pornire de 9.931 lei. -Teren vie Găneşti 
– Cavadineşti, în suprafaţă de 643 mp, 
la valoarea de pornire de 3.056 lei. 
-Teren vie Găneşti – Cavadineşti, în 
suprafaţă de 2.400 mp, la valoarea de 
pornire de 10.147 lei. -Teren vie Găneşti 
– Cavadineşti, în suprafaţă de 3.800 
mp, la valoarea de pornire de 19.859 
lei. -Teren vie Găneşti – Cavadineşti, în 
suprafaţă de 1.714 mp, la valoarea de 
pornire de 8.957 lei. -Pădure Bereşti 
situată în judeţul Galaţi, loc. Bereşti, în 
suprafaţă totală de 80.000 mp, la va-
loarea de pornire de 33.221 lei. -Teren 
vie Tuluceşti, în suprafaţă de 720 mp, 
la valoarea de pornire de 3.421 lei. 
-Autogara Bereşti situată în judeţul 
Galaţi, loc. Bereşti, str. Trandafirilor 
nr.227, formată din construcţie C1, 
suprafaţă construită de 79 mp, P, la 
valoarea de pornire de 55.495 lei şi 
terenul în suprafaţă de 2.298,64 mp 
fiind proprietatea debitoarei, la valoa-
rea de pornire de 91.200 lei. Valorile 
sunt exprimate în LEI, fără TVA şi re-
prezintă 100% din preţul de pornire. 
Licitaţiile vor avea loc săptămânal în 
fiecare zi de miercuri, ora 14,00 înce-
pând cu data de 02.12.2015, câte trei 
şedinţe pentru fiecare prag diminuat 
cu 10%, la sediul lichidatorului judici-
ar. Informaţii suplimentare la telefon 
0744.85.38.69. (168629)
• Primaria orasului Tg. Bujor organi-
zeaza in data de 04.12.2015, ora 10.00 
licitatie publica cu strigare pentru 
concesionarea si inchirierea unor su-
prafete de teren din domeniul privat 
al orasului Tg. Bujor. Cei interesati 
pentru inscriere la licitatie sunt rugati 
sa se adreseze la Primaria orasului 
Tg. Bujor– administrator public Radu 
Cristiean. Inscrierile la licitatie se vor 
face pana la data de 03.12.2015 ora 
16 conform Caietului de sarcini si 
Regulamentului de desfasurare a li-
citatiei aprobat in sedinta Consiliului 
Local Tg. Bujor din data de 12.11.2015 
Relatii suplimentare se pot obtine 
la tel.0236340339 int.16 sau la tel. 
0745512332. (168669)

Meditaţii
• Meditez avantajos la limba engleză 
preşcolari şi şcolari clasele I-IV. Detalii 
la nr. de tel. 0742.038.428. (168145)
• Meditez avantajos engleză şi română, 
I-XII, la domiciliul elevului. 0749397116. 
(168643)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Cabiniuc Raj-Vasile. Se declară 
nul. (168619)
• Pierdut acte loc de veci în Cimitirul 
„Sf. Constantin”- Brăila, pe numele 
Giurcanu Vasile. (168660)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Cristian State. Se declară nul. 
(168672)

• Pierdut act concesiune nr. 5021/ 1971 
pe numele Cornea Ion pentru loc la ci-
mitir Eternitatea, parcela 71, rândul 8, 
locul 5. Se declară nul. (168675)
• Pierdut certificat constatator emis la 
data de 29.06.2011 aparţinând Negiţă 
Sandu Cristian PFA. CUI 28726845, 
F17/929/2011. Se declară nul. (168677)
• Pierdut carnet student pe nu-
mel Cotoman Olga. Se declară nul. 
(168681)
• Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare nr. 53524/ 1992 şi proces verbal 
de predare primire al locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Simionică 
Vasile şi Maria, apartament situat în 
cartier Micro 40, bloc I1, ap.4. Se de-
clară nule. (168692)
• Pierdut act de concesiune nr. 172/ 
3.04.1979 pe numele Leonte Ion pen-
tru locul din cimitirul Eternitatea, par-
cela 95, rândul 9, locul 16. Se declară 
nul. (168701)
• Pierdut certificat de inregistrare si cer-
tificatele constatatoare emise de ORC 
Galati Denumire societate nr.inreg.
ORC C.F SC SIMGAB SRL J17/953/2003 
15580887 SC FOCUL AMERICII SRL 
J17/164/1998 10303931 SC RONEXO 
GRUP SRL J17/1044/2003 15635133 
SC MAURICO SRL J17/1228/2003 
15724710 SC SAMWELD SRL 
J17/572/2001 14149569 SC SILVIO GM 
INVEST SRL J17/1996/2004 17022372 
SC COCODAR SRL J17/45/2000 
12626416 SC HORTILEGSER SRL 
J17/712/2005 17423013 SC DANYMAR 
IMPEX SRL J17/388/1994 5202663 
SC S.D.I SRL J17/3172/1993 5037841 
SC MONALDIS SRL J17/904/1999 
12463440 SC DOBROGEANCA IMPEX 
SRL J17/362/1998 10440475 SC 
TOST IMPEX COM SRL J7/370/1994 
5202396 SC COMPOS SUI COM SRL 
J17/332/1994 5251224 SC TEMSONY 
SRL J17/327/1991 1637738 SC HUSARIU 
TAL SRL J17/515/1995 7191889 SC 
DAFNIS SRL J17/2366/1992 2641907 
SC ISTRATE MIHAI SNC J17/377/1994 
5202574 SC PICENA IMPEX SRL 
J17/851/1997 9864175 SC HARLOT 
SRL J17/335/1995 7078007 SC NION 
SRL J17/342/1995 7092460 SC LINELIV 
IMPEX SRL J17/2689/1994 6431860 
SC BIOELECTRON SRL J17/535/2005 
17341028 SC HINTIKA SRL 
J17/2420/1996 8706746 SC BUBUNAV 
SRL J17/52/1995 6943614 SC CARINA-
BAR SRL J17/2790/1992 26430290 
SC CELIN DION SRL J17/1520/1996 
8904158 SC LIWAY SRL J17/418/1998 
10503115 SC LORTIB SRL J17/1001/1998 
11191313 SC COREXIM SRL 
J17/1206/1995 7627601 SC SUEDEZUL 
SRL J17/793/1997 9851612 SC CARPINO 
INTERNATIONAL SA J17/1686/1992 
2480762 SC LINXON SRL J17/1346/1996 
8771370 SC DISTRAL SRL J17/216/1995 
7029020 SC JUGUREANU SRL 
J17/1056/1995 7542572 SC SRIPTOR 
SRL J17/1070/1995 7558463 SC CORAL 
ASA SRL J17/1323/1991 1640563 SC 
AGROTIN TUDOR SRL J17/1086/2003 
15656080. Le declar nule. (168707)
• Pierdut certificat constatator înre-
gistrat sub nr. 32840 din 2.07.2013, pt 
terţi. (168725)
• Pierdut certificat de înregistra-
re Registrul Comerţului seria B nr. 
1839251, eliberat la data de 15.04.2009 
(168726)
• Pierdut act de concesiune nr. 5508 
din anul 1997 pe numele Nedelcu 
Lilica pentru locul din cimitirul Ştefan 
cel Mare, P 17, R 6, L 61. Se declară nul. 
(168728)

Diverse
• ANUNŢ PUBLIC Ocolul Silvic Hanu 
Conachi, subunitate a Direcţiei 
Silvice Galaţi, titular al Planului 
„Amenajament silvic al Ocolului 
Silvic Hanu Conachi”, cu amplasa-
mentul în Iveşti, Lieşti, Fundeni, 
Nămoloasa, Tudor Vladimirescu, Piscu, 
Independenţa, Braniştea, Şendreni, 
Smârdan, Pechea, Cuza Vodă, Slobozia 
Conachi, Măxineni, municipiul Galaţi 
(teritoriul administrativ al judeţelor 
Galaţi şi Brăila), anunţă publicul inte-
resat asupra încadrării planului men-
ţionat în procedura de evaluare de 
mediu pentru planuri şi programe, 
în conformitate cu prevederile art. 
5, alin. 3 din H.G. nr. 1076/2004 şi în 
procedura de evaluare adecvată apro-
bată prin Ord. MMP nr. 19/2010, cu 
obligativitatea realizării Raportului de 
mediu şi a Studiului de evaluare adec-
vată. Informaţiile cu privire la planul 
susmenţionat pot fi consultate la se-
diul titularului din mun. Galaţi, strada 
Ştiinţei nr. 95 şi la sediul A.P.M. Galaţi. 
Observaţiile publicului se vor primi 
în scris la sediul A.P.M. Galaţi, strada 
Regiment 11 Siret, nr. 2, până la data 
de 04 decembrie 2015. (168536)
• COMUNA TUDOR VLADIMIRESCU, 
titular al proiectului „Extindere ilumi-
nat public amplasament str. Lucian 
Blaga si str. Ioan Slavici, comuna Tudor 
Vladimirescu, judetul Galati” anunţă 
publicul interesat asupra luarii de-
ciziei etapei de incadrare de catre 
A.P.M. Galati fara evaluarea impactu-
lui asupra mediului in cadrul proce-
durii de evaluare a impactului asupra 
mediului pentru proiectul Extinderea 
iluminatului public amplasament str. 
Lucian Blaga si str. Ioan Slavici, co-
muna Tudor Vladimirescu jud. Galati”, 
propus a fi amplasat în intravilanul 
comunei Tudor Vladimirescu jud. 
Galati. Proiectul deciziei de incadrare 
si motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2, in zilele de luni-
joi orele 8³º-16ºº, vineri, orele 8³º-13³º, 
precum si la urmatoarea adresa de 
internet http://apmgl.anpm.ro- regle-
mentari- acordul de mediu– proiect 
decizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comentariile/
observatiile la proiectul deciziei de in-
cadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la 
data de 25.11.2015. (168636)
• În temeiul art. 167, alin. 2, din Noul 
Cod de Procedura Civila, comunicăm 
că au fost emise în anul 2015 acte 
administrative (nr. decizie de recupe-
rare din data), pentru următorii debi-
tori: 1. BARUS ANDREEA GIORGIANA 
1 4 4 4 1 4 0 7 1 0 2 1 0 / 0 6 . 1 0 . 2 0 1 5 ; 
2. BODEA GIANINA ELENA 
1438930649184/07.08.2015; 3. 
GAVRILAS CRISTIAN GABRIEL 
1 4 3 8 8 4 1 7 7 7 2 4 6 / 0 6 . 0 8 . 2 0 1 5 ; 
4. RAMBA OANA RALUCA 
1440755171002/28.08.2015; 5. TOMA 
STANICA 1437990682165/27.07.2015. 
Actul administrativ poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul A.J.P.I.S 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 46A 
– evidenţa debitorilor. Prezentul act 
administrativ se considera comunicat 
în a 15-a zi de la publicarea anunţului. 
(168694)
• COMUNA DRAGANESTI, anunta pu-
blicul interest asupra depunerii solici-
tarii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul “ Modernizare dru-
muri de interes local, com. Draganesti, 
jud. Galati “, propus a fi relizat pe am-
plasamentul situat in intravilanul com. 
Draganesti, jud. Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi cun-
sultate la sediul A.P.M. Galati , str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati si la 
sediul COMUNA DRAGANESTI, din 
sat Draganesti, com. Draganesti, ju-
detul Galati , in zilele de luni- joi, intre 
orele 08,30-16,00 si vineri intre orele 
08,30-13,30. Observatiile publice se 
primesc zilnic la sediul A.P.M. Galati 
din str. Regiment 11 Siret , nr. 2 Galati. 
(168720)
• S.C. ALLNEAGU S.R.L.-D, titular al 
proiectului “Spalatorie auto” anunţă 
publicul interesat asupra luarii decizi-
ei etapei de încadrare fara evaluarea 
impactului asupra mediului de către 
A.P.M. Galati, în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediu-
lui, pentru proiectul susmentionat, 
propus a fi amplasat în sat Costi, comu-
na Vanatori, T 68, P 4/6, Lot 1, judetul 
Galati. Proiectul deciziei de încadrare 
si motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele de 
luni-joi, între orele 8.30-16.00 şi vi-
neri între orele 08.30-13.30, precum 
si la urmatoarea adresa de internet 
http://apmgl.anpm.ro/Reglementări/
Acordul de mediu/Proiect decizie 
etapa de încadrare. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt. (168757)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(166563)

• Poliţia Municipiului Galaţi este 
alături de familia greu încercată 
de decesul celui care a fost co-
legul nostru subinspector (pm) 
BABEN IONEL. Condoleanţe fa-
miliei. Dumnezeu să-l odihneas-
că. (168622)

 

• Anii copilăriei mele trăiţi alături  
de fratele meu PUIU NICOLAE nu-i 
voi uita, lăsându-mi doar amintiri-
le, pentru care îi datorez recunoş-
tinţă. Ai plecat chip frumos şi plin 
de viaţă! Dumnezeu să-i dea odih-
nă veşnică, lumină şi iertare. Fam. 
Bălţătescu (168624)

• Profund îndureraţi omeneşte, dar 
cu credinţă nestrămutată în Domnul 
Hristos, Izvorul Nemuririi, preoţii 
şi credincioşii Parohiei „Sfinţii Trei 
Ierarhi” din Galaţi sunt, în rugăciune 
şi prin iubire creştină în comuniune 
şi nădejde tare, împreună cu familia 
pr. Ionel Rotaru, la momentul trecerii 
la cele veşnice a prezbiterei RODICA 
SIMONA. Dumnezeu să o odihnească! 
Veşnica ei pomenire! (168630)

• Suntem alături de părintele 
nostru Ionel Rotaru în aceste 
momente grele când se despar-
te de iubita soţie, prezbitera 
RODICA SIMONA ROTARU. Ne 
rugăm bunului Dumnezeu ca 
sufletul său să îl aşeze în ceata 
drepţilor. Familia cântăreţ bise-
ricesc, Didel Rînja. (168631)

 

• Cu tristeţe şi regret, familia prof. 
univ. dr. Florin Buhociu anunţă tre-
cerea în nefiinţă a doamnei farma-
ciste AURORA BUHOCIU, multiubi-
tă mamă, bunică şi străbunică. O 
vom păstra în amintirea noastră ca 
un OM adevărat, cu un deosebit 
simţ al datoriei, o luptătoare dem-
nă, atât în plan profesional, cât şi în 
cel al familiei, pe care a iubit-o şi a 
ocrotit-o mereu de-a lungul între-
gii sale vieţi, până la venerabila 
vârstă de 93 ani. Îi mulţumim pen-
tru tot ceea ce a făcut pentru noi şi 
ne rugăm ca Dumnezeu să o odih-
nească în linişte! Anunţăm, pe 
această cale, că trupul neînsufleţit 
este depus la biserica Sf. Împăraţi 
Constantin şi Elena din Brăila, unde 
va avea loc slujba de înmormânta-
re marţi, 24 noiembrie, începând 
cu ora 12.00, urmată de înhumarea 
la cimitirul Sf. Constantin. (168633)

 

• Lacrimile şi cuvintele sunt ne-
putincioase în faţa durerii, care 
ne-au sfâşiat inimile de dispari-
ţia fulgerătoare a dragului nos-
tru fin, BABEN IONEL, 46 ani. Te 
vom păstra veşnic în gândurile 
noastre şi suntem alături de fina 
şi copii. Dumnezeu să-l ierte! 
Naşii. (168639)

• Familia Rusin cu copiii şi Arsenie cu 
copiii sunt alături de vecina lor Crudu 
Lenuţa la marea durere la despărţirea 
de soţul său CRUDU ION. Dumnezeu 
să-l ierte! (168646)

 

• După o viaţă lungă şi plină de 
amintiri a venit momentul să ne 
luăm rămas bun de la cel care a 
fost tată, socru şi bunic BEGU 
HORIA. Vei rămâne mereu în 
amintirea noastră şi te vom iubi 
mereu. Înmormântarea are loc 
marţi, 24.11.2015, ora 12.00, la 
Cimitirul „Eternitatea”. 
Dumnezeu să-l ocrotească şi să-l 
odihnească în pace! Familia. 
(168650)

• Dormi în pace ION CIORUŢĂ. Prietenii 
tăi din Mazepa. Adio, prieten drag! 
(168653)
• Un gând de alinare şi mângâie-
re pentru colegul nostru prof. dr. 
Florin Marian Buhociu, în acest mo-
ment greu din viaţa lui, când o con-
duce pe ultimul drum pe draga lui 
mamă. Sincere condoleanţe întregii 
familii. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace! Colegii din Departamentul 
Economie, Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor. (168656)

• Colegii ANIF Galaţi sunt alături de 
colega Pleşca Paula la greaua du-
rere pricinuită de pierderea tatălui 
său. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate. (168659)

• Sora si nepotii anunta cu regret 
decesul celei care a fost BRÂNZOI 
VASILICA-84 ani. Dumnezeu sa o 
ierte si sa o odihneasca in pace! 
(168666)

 

• Cu durere în suflet anunţ trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic PUIU NECULAI (NICU). 
Defunctul este depus la capela 
Bisericii „Sf. Spiridon”. 
Înmormântarea miercuri, orele 
13.00, la Cimitirul „Eternitatea”. Nu 
te voi uita niciodată. Dumnezeu să 
te aibă în pază! Soţia, Mioara. 
(168667)

 

• S-a stins din viaţă cel mai bun tată 
şi bunic, PUIU NECULAI (NICU). 
Tăticule, ne-ai crescut cu atâta dra-
goste, atât pe mine cât şi pe ne-
poţi. Imaginea ta vie va rămâne în 
sufletele noastre, necontenit. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace, ţărână uşoară. Elena fiică, 
Dimos ginere, Zafiris şi Nicoleta, 
nepoţi. (168668)

• Cu durere în suflet, anunţăm 
decesul cumătrului nostru, PUIU 
NECULAI. Familia Berizovschi 
(168670)

• Îndureraţi ne despărţim de cea 
care a fost mamă, soacră şi buni-
că VASILICA BRÂNZOI. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Fam. N. 
Sburlan (168671)

• Colectivul clasei a IX-a F de la Liceul 
„Emil Racoviță” este alături de colegul 
lor, Florin Baben, în dificilul moment al 
pierderii tatălui. Sincere condoleanțe! 
(168674)

 

• Sfâşiaţi în suflete de tragica pier-
dere a scumpului nostru soţ, tată şi 
bunic, BABEN IONEL, ne rugăm la 
bunul Dumnezeu să-l odihnească 
în pace şi nu-l vom uita niciodată. 
În orice clipă vom fi cu tine în gând. 
(168683)

 

• Ion şi Dana anunţă cu nespusă 
durere încetarea din viaţă a cum-
natului lor, IONEL BABEN. 
Dumnezeu să te odihnească! O să 
ne fie dor de tine. (168684)

 

• Ne despărţim cu durere şi profun-
dă tristeţe de tatăl CIORÎŢĂ IOAN, a 
cărui suflet a plecat spre ceruri, în-
tr-o lume mai bună, unde nu-l vor 
mai chinui durerile mistuitoare 
care l-au stins prea devreme şi l-au 
luat nemilos de lângă cei dragi. 
Fiul şi fiica. (168685)

• Cu regret anunţăm trecerea în 
nefiinţă a lui CIORÎŢĂ IOAN. Trupul 
neînsufleţit este depus la cape-
la Bisericii „Sf. Trei Ierarhi” Galaţi. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
24.11.2015, la ora 13.00, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. Familia. (168686)

• A luptat din răsputeri cu suferinţa. S-a 
stins cu ochii înlăcrimaţi şi privirile pli-
ne de deznădejde şi durere. A lăsat în 
urma ei un gol imens. De azi înainte te 
vom căuta în inimile noastre, singurul 
loc de unde nu vei mai pleca niciodată, 
prezbitera SIMONA RODICA ROTARU. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Familia preot Petrică Gheorghe şi 
Sorin Gheorghe. (168696)
• Colectivul Şcolii Gimn. „Sfinţii 
Împăraţi” Galaţi este alături de d-na 
înv. Cernat Tatiana în aceste momente 
grele pricinuite de pierderea mamei 
soacre. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. (168706)
• Suntem alături de familia îndoliată 
prin plecarea dintre noi a vecinu-
lui DOLEA ION. Dumnezeu să-l ier-
te. Familia Lificiu Leonida şi Petrică. 
(168709)

• A trecut la viaţa veşnică d-na far-
macist AURORA BUHOCIU mamă, 
soţie şi bunică exemplară, mult 
regretată de familie şi prieteni. 
Împărtăşindu-le durerea alături 
de membrii familiei, suntem ală-
turi de prof. univ. Florin Buhociu. 
Dumnezeu să o odihnească! Fam. 
dr. Ungurianu. (168712)

• La sfârşitul toamnei, înainte de 
a-şi sărbători ziua de naştere, a ple-
cat discret din Mazepa, bl.R2, sc.2, 
PUIU NICOLAE. Dumnezeu să-l ier-
te. Fam. Arsene (168713)

 

• Rămânem cu amintiri frumoase şi 
adâncă durere în suflet când ne 
despărţim de cel care a fost ION 
CRUDU, părinte, socru şi bunic. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Trupul neînsufleţit este de-
pus la capela bisericii „Sf. Vasile”, 
iar slujba de înmormântare va avea 
loc miercuri, 25 noiembrie 2015, 
ora 11,00. Familia (168717)

• Un suflet bun şi cald s-a înălţat 
la cer lăsând în urmă lacrimi şi 
durere. Suntem alături de fami-
lia greu încercată de pierderea 
prezbiterei RODICA SIMONA 
ROTARU. Dumnezeu să o odih-
nească în pace şi să aline familia 
în suferinţă. Fam. Gaiu Ion Cezar 
şi Doina Vasiliu. (168731)

• Colectivul de cadre didacti-
ce al Facultăţii de Economie şi 
Administrarea Afacerilor Galaţi 
îşi exprimă regretul şi este alături 
de colegul lor, profesor dr. Florin 
Buhociu, în greaua suferinţă cre-
ată de trecerea în nefiinţă a ma-
mei sale. Sincere condoleanţe. 
(168740)

• Vecinului şi prietenului nostru drag, 
BEGU HORIA, i-a fost hărăzită o viaţă 
lungă şi împlinită. Dumnezeu să odih-
nească sufletul său generos. Suntem 
alături de familia îndurerată. Fam. 
Marius Georgescu. (168753)
• S-a stins din viaţă bunul meu prieten 
HORIA BEGU, un om deosebit care 
mi-a fost alături la bine şi la greu o 
parte din viaţă. Amintirea lui va rămâ-
ne veşnic vie în sufletul meu. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. Elena 
Nichita. (168754)
• Prea devreme a plecat la Domnul su-
fletul bunei noastre vecine GEORGETA 
PENCA. Dumnezeu să o odihnească! 
Condoleanţe familiei greu încercate. 
Vecinii din blocul A. (168755)
• Regretăm decesul vecinei noastre 
PENCA GEORGETA, un om de omenie, 
un suflet mare. Dumnezeu s-o ierte 
şi s-o odihnească! Fam. Georgescu 
Marius. (168756)

• Cu tristeţe şi compasiune adâncă 
suntem alături de colegul nostru, 
prof. Mihai Crudu, care acum tră-
ieşte drama pierderii tatălui său, 
ION CRUDU. Dumnezeu să-l odih-
nească în lumina de stele şi de în-
geri. Profesorii Colegiului Naţional 
„Mihail Kogălniceanu”. (168758)

Comemorări
• De 20 de ani dragostea şi re-
cunoştinţa noastră ţin aprinsă 
candela neuitării şi îi luminea-
ză drumul în eternitate iubitei 
noastre mame şi bunici, IOANA 
ELEFTERIU. Va trăi mereu în ini-
mile noastre. Cornelia, Fănică şi 
Ionuţ. (168566)

• Au trecut 29 ani de când a plecat din-
tre noi ing. CEZAR MANOLE. Prea de-
vreme şi nedrept i-a fost curmată via-
ţa, lăsând în urmă vise şi speranţe ne-
împlinite, lucruri neterminate şi cuvin-
te nespuse. Nu te vom uita niciodată. 
Soţia şi copiii. (168644)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal
09:00	 Tezaur folcloric
10:00	 Tot ce contează (live)
11:00	 Viaţa cu Derek (ep. 3, 4)
12:30	 Tribuna partidelor parlamentare 

(emis. info.)
13:00	 EURO polis (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:00	 Teleshopping (promo)
15:30	 Maghiara de pe unu 

(emis. mag.) (live)
16:55	 Vorbeşte corect! (r)
17:00	 Nocturne (talk show) (r)
18:00	 Europa mea 

(emis. info.) (live)
19:00	 Repriza a treia (talk show) (live) 

Cu Marian Olaianos
19:45	 Vorbeşte corect! (r)
19:55	 Starea zilei
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Vorbeşte liber! (emis. info.) (live)
22:30	 Starea zilei
22:35	 Starea naţiei (reality show)
23:35	 Eroi de weekend (fra., com.)
01:05	 Politică şi delicateţuri (r)
02:00	 Un doctor pentru  

dumneavoastră (talk show)

08:10	 Arta fericirii (div.) (r)
09:20	 Cartea cea de toate zilele
09:30	 A doua emigrare (r)
10:00	 Documentar 360° - GEO
11:00	 Nimic prea bun pentru un 

cowboy (s. com., ep. 15) (r)
12:00	 La fix (mag. life-style) (live)
13:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:20	 Arta fericirii (div.) (live)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) - 

Emisiune în limba germană
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri- Azi- Mâine 

(talk show) (live)
17:00	 Nimic prea bun pentru un  

cowboy (s. com., ep. 16)
17:50	 Cartea cea de toate zilele
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360° - GEO
20:10	 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
21:00	 Destine ca-n filme(ep. 6)
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.) (live)
23:10	 Dr. House (ser., sez. 6, ep. 10)
00:00	 La fix (mag. life-style) (r)
01:00	 Memorialul durerii (doc.) (r)
02:00	 Cartea cea de toate zilele  

(emis. mag.)

04:55	 Cei rămaşi 
(SUA, s. SF, sez. 2, ep. 8)

06:00	 Uriaşul meu (SUA, com.)
07:45	 Nuntaşi de închiriat 

(SUA, com.)
09:30	 Scooby-Doo! 

Un meci de fotbal teribil 
(SUA, f. anim. com.)

09:55	 Aşa e viaţa (SUA, com. rom.)
11:30	 I Origins (SUA, dr. SF)
13:15	 Secţia de geriatrie 

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 3)
13:50	 Sub aceeaşi stea (SUA)
15:55	 Un an bun (sua-engl., com.)
17:55	 Walesa: un om al speranţei  

(pol., dr. bio.)
20:00	 Circul (engl., f. dr.)
21:40	 Detectivii din Louisiana 

(s. poliţist, sez. 2, ep. 5) -  
Detectivii din California

22:40	 Detectivii din Louisiana 
(s. poliţist, sez. 2, ep. 6) -  
Detectivii din California

23:45	 Ce-am găsit să fie al meu (SUA)
01:15	 Moştenirea diavolului 

(SUA, horror)
02:45	 Cinci ani (ger.-fra., f. dr.)

05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Diana Enache
14:00	 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
16:00	 Lecţii de viaţă (ser.)
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 MasterChef 
(emis. con., sez. 5, ep. 22)

22:30	 Las fierbinţi  
(rom., s. com., sez. 1, ep. 9)

23:30	 Ştirile Pro TV 
Cu: Amalia Enache 
şi Cristian Leonte

00:00	 Homeland: Reţeaua terorii  
(SUA, ser., sez. 3, ep. 12)

01:00	 Jane şi Maura: 
Detectivi în Boston

02:00	 Lecţii de viaţă (ser.) (r)
03:00	 Vorbeşte lumea (mag. life-style)

07:15	 Focus din inima României (r)
08:20	 Focus Magazin (ep. 42) (r)
09:00	 Sănătate cu Stil (r)
10:00	 Putere şi Glorie 

(tur., s. ist., ep. 4) (r)
11:30	 Ajutor! Vreau să slăbesc!  

(reality show, sez. 2, ep. 1)
13:50	 Nimeni nu-i perfect 

(rom., s. com., sez. 1, ep. 42)
15:00	 Râzi şi câştigi 

(mag. de div., sez. 1, ep. 78)
15:30	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 33) (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 10, ep. 44)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Focus Magazin (ep. 43)
20:15	 Cronica cârcotaşilor 

(sez. 32, ep. 34)
21:00	 Putere şi Glorie 

(tur., s. ist., ep. 5)
22:00	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 34)
22:45	 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 182)
23:15	 Focus Magazin (ep. 43) (r)
00:00	 Cred în mine (reality show, ep. 1) (r)
01:00	 Cronica cârcotaşilor (s. 32, ep. 34) (r)
02:00	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 34) (r)
02:45	 Nimeni nu-i perfect 

(rom., s. com., sez. 1, ep. 42) (r)

04:00	 Acces direct  
(talk show) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30	 Şerifi de România 

(reality show)
23:30	 Un show păcătos (div.) (live) 

Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 Şerifi de România 
(reality show) (r)

03:30	 Observator special 
(emis. info.) (r)

04:15	 Doctorul casei (emis. info.)
05:00	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
05:45	 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
08:45	 Teleshopping (promo)
09:00	 Iertare (tur., s. rom.) (r)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:15	 Rosario (ven.-SUA, ser.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 5166)
15:00	 Chemarea inimii 

(SUA, s. rom., ep. 11)
16:00	 Chemarea inimii 

(SUA, s. rom., ep. 12)
17:00	 Îţi ordon să mă iubeşti! (ep. 132)
18:00	 Iertare (tur., s. rom., ep. 28)
20:00	 Rosario 

(ven.-SUA, ser., ep. 71)
21:00	 Rosario 

(ven.-SUA, ser., ep. 72)
22:00	 Vise de smarald (ven., ep. 9)
23:00	 Inimă de ţigan (rom., ser., ep. 61)
00:00	 Iubiri vinovate 

(mex., s. rom., ep. 131)
01:00	 Iertare (tur., s. rom.) (r)
02:30	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)

05:30	 Pastila de râs - Medicament  
fără efecte secundare (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Campionul  

(isr., dr. romantică, col., a-n)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Teo Show (div.) (r)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)  
Cu Gabriela Cristea

16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Furtună pe Bosfor (tur., s. dr.)
22:30	 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45	 Furtună pe Bosfor (tur., s. dr.) (r)
03:45	 Te vreau lângă mine 

(reality show) (r)

07:00	 Chipul unui dezertor 
(SUA, west.) (r)

08:30	 La Măruţă (div.) (r)
10:15	 La Bloc 

(s. com., ep. 201) (r)
10:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 202) (r)
11:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 203) (r)
11:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 204) (r)
12:30	 Doamna din Shanghai 

(SUA, f. pol., a-n) (r)
14:30	 Soţul perfect: 

Povestea lui Laci Peterson 
(SUA, thrill.) (r)

16:15	 La Bloc 
(s. com., ep. 205)

16:45	 La Bloc (s. com., ep. 206)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 207)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 208)
18:30	 Bruneta mea favorită  

(SUA, com., a-n)
20:30	 Fortăreaţa 2 

(sua-lux., acţiune)
22:30	 Super-răi (SUA, com.)
00:45	 Fortăreaţa 2 

(sua-lux., acţiune) (r)
02:30	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Vă recomandăm să 
nu promiteţi lucruri care 
nu depind de dumnea-
voastră.

Vă puteţi baza pe 
ajutorul prietenilor şi al 
familiei.

Sunteţi original şi vă 
hotărâţi brusc să schim-
baţi ceva prin casă.

Ar fi bine să nu vă 
ocupaţi de probleme 
importante. Spre seară, 
s-ar putea să primiţi mu-
safiri din altă localitate.

Aveţi ocazia să luaţi 
hotărâri bune pentru 
cămin.

Aveţi succes în afa-
ceri şi spor în tot ce fa-
ceţi în gospodărie.

Vă sfătuim să nu călă-
toriţi şi să evitaţi întâlni-
rile cu prietenii.

Vă recomandăm să 
acordaţi mai multă aten-
ţie problemelor ce ţin 
de familie şi cămin.

Puteţi să începeţi o 
curăţenie generală, lu-
crări de reparaţii etc.

S-ar putea să faceţi 
rost de bani pentru a 
cumpăra aparatură 
electrocasnică nouă.

Vă recomandăm să 
vă odihniţi şi să vă me-
najaţi sănătatea.

Spre seară, prietenii 
vă invită la o petrecere.

[
Înţelepciune bătrâneas-

că: o tigaie plină te hrăneşte, 
una goală te educă.

[
- Din ce se face uleiul de măsline 

extravirgin?
- Probabil, din măsline foarte urâ-

te.

[
- Alo, este adevărat că în România 

s-a legalizat prostituţia?
- Nu. Aici s-a prostituat legea. 

Cotele apelor Dunãrii
din 23 noiembrie 2015

Ingrediente: o ceapă, 50 
grame de orez, delikat cu gust 
de găină, 2,5 litri de apă, sare 
(după gust), doi morcovi, o ţeli-
nă, două rădăcini de pătrunjel.

Mod de preparare: se pun 
la fiert cei doi morcovi tăiaţi 
felii, rădăcinile de pătrunjel şi o 

ceapă mică întreagă. Se adaugă 
un pic de sare. După o jumătate 
de oră, se pun două linguri mari 
de orez. Când s-a fiert orezul 
(după aproximativ 15 minute), 
se pune o jumătate de linguriţă 
de delikat cu gust de găină, pă-
trunjelul tăiat mărunt şi ţelina. 

Apoi se drege cu o lingură de 
făină, lapte şi o linguriţă de ulei. 
În cazul în care ţinem regim, la 
sfârşit, în loc de sosul din făină, 
lapte şi ulei, se pot pune doar 
trei picături de ulei.  

Poftă bună!
C. G.

Supă  
de legume cu orez

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 -72 cm	 -2 cm
Hârşova	 6 cm	 -6 cm
Brăila  	 76 cm	 -4 cm

GALAŢI 	 90 cm	 -4 cm
Isaccea 	 67 cm	 -2 cm
Tulcea 	 57 cm	 staţ.

S‑a întâmplat
pe 24 noiembrie

ProgramTV
Marţi 

24 noiembrie 1632 - Se naşte 
BENEDICTUS (BARUCH) de 
SPINOZA (m. 1697), filosof, 
psihanalist olandez.

1784 - Se naşte ZACHARY 
TAYLOR (m. 1859), om po-
litic, al 12-lea preşedinte al 
SUA (1849-1950).

1796 - Se naşte STEPHAN 
LUDWIG ROTH (m. 1849), is-
toric, pedagog, participant 
la Revoluţia din 1848-1849 
din Transilvania.

1816 - Se naşte BARBU 
ISCOVESCU (m. 1854), pic-
tor.

1826 - Se naşte CARLO 
COLLODI (m. 1890), scriitor 
italian.

1864 - Se naşte HENRI 
MARIE RAYMOND de 
TOULOUSE-LAUTREC (m. 
1901), pictor francez.

1874 - Se naşte JEAN 
BART [EUGENIU P. BOTEZ] 
(m. 1933), prozator.

1902 - Se naşte NICOLAE 
CREVEDIA (m. 1978), poet, 
prozator, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor 
Români.

1912 - Se naşte VICTOR 
ILIU (m. 1968), regizor, pe-
dagog, publicist,  preşedin-
te al Asociaţiei Cineaştilor 
din România (1963-1968). A 
fost premiat la Karlovy-Vary 
în anul 1956 (pentru filmul 
„La moara cu noroc”).

1913 - Se naşte 
GERALDINE FITZGERALD 
(m. 2005), actriţă, regizoare 
britanică de teatru şi film, 
pedagog.

1916 - Încetează din via-
ţă Sir HIRAM STEVENSON 
MAXIM (n. 1840), inventator 
american de origine brita-
nică. A inventat prima armă 
de foc automată portabilă, 
„Maxim” (1884).

1920 [  Încetează 
din viaţă ALEXANDRU 
MACEDONSKI (n. 1854), 
poet, prozator, dramaturg, 
„promotor al simbolismului 
şi al tuturor tendinţelor în-
noitoare în artă”, pe care le-a 
propagat şi încurajat prin 
cenaclul său „Literatorul” 
şi prin revista „Literatorul” 
(1880-1919) pe care a con-
dus-o.

[ Se naşte NICOLAE 
TĂUTU (m. 1972), poet, pro-
zator, memorialist.

[ Se naşte JORGE 
MISTRAL (m. 1972), actor 
spaniol.

1927 - Încetează din 
viaţă ION I. C. BRĂTIANU 
(n. 1864), om politic liberal.  
De numele său se leagă 
Războiul pentru întregirea 
neamului, Unirea de la 1918, 
Constituţia României din 
1923.

1932 -  Se naşte  DUMITRU 
CARABĂŢ, scenarist, pe-
dagog, laureat cu Premiul 
ACIN şi la Cannes (1963).

1941 - Se naşte EMIL 
HOSSU (m. 2012), actor de 
teatru şi film. A debutat pe 
scena Teatrului de Stat 
din Galaţi, în piesa „Floare 
de cactus” (1965), teatru la 
care a activat în stagiunea 
1965-1966.

1953 - Încetează din 
viaţă ILIE E. TOROUŢIU (n. 
1888), critic şi istoric literar, 
folclorist, traducător.

1958 - Încetează din via-
ţă ROBERT CECIL (n. 1864), 
om politic britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1937).

1962 - Încetează din 
viaţă GEORGE GREGORIAN 
(n. 1886), poet, laureat  cu 
Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români, cu alte premii.

1967 -  Încetează din via-
ţă G. C. NICOLESCU (n. 1911), 
istoric literar.

1974 - Încetează din via-
ţă NINA FACON (n. 1909), 
istoric literar, eseistă.

1977 - Încetează din 
viaţă VICTOR SLĂVESCU 
(n. 1891), economist, peda-
gog, om politic, membru al 
Academiei Române.

1987 - Încetează din via-
ţă EUGEN A. BARASCHI (n. 
1905), jurist, membru co-
respondent al Academiei 
Române.

2004 - Încetează din via-
ţă ARTHUR HAILEY (n. 1920), 
scriitor britanic.

24 noiembrie 1864
Casa de Depuneri şi Consemnaţiuni

La data de 24 noiembrie 1864, domnitorul Alexandru Ioan Cuza a 
aprobat Legea de înfiinţare a Casei de Depuneri şi Consemnaţiuni - 
instituţie bancară înfiinţată cu nouă ani înainte de Creditul Financiar 
Rural şi cu şaisprezece ani înaintea Băncii Naţionale.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţie de pictură-grafică 
Gheorghe Miron şi Irina Panţiru.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
pictură „Amurg”, de Gheorghe 
Suciu, expoziţia „Evocare Aurel 
Manole”.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţia: ”Ion T. Dragomir 
- secvenţe arheologice”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. 
I. Cuza  nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”, Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţiile: 
„Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Suntem naţiune liberă! Suntem 
naţiune de sine stătătoare!”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu-
mentelor”, Casa „Hortensia 

Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”,   Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
9,00 - 17,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi-sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele s-a 
redeschis şi poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Fortăreaţa 2
(acţiune, coprod., 1999)

PRO Cinema,  
ora 20,30

Cu: Christopher 
Lambert, Aidan Rea

Titlu original: 
Fortess 2: Re-entry

În prima Fortăreaţă, 
John Brennick (Chris
topher Lambert) era 
deţinut într-o închisoa-
re subterană de mare 
securitate, dar reuşeşte 
să evadeze. Succesul pe 
care l-a avut filmul i-a silit 
pe producători să pună 
pe picioare o continuare. 
Au trecut zece ani de la 
evadare, iar Brennick s-a 
retras cu familia la ţară, 
departe de urmăritorii 
lui. Dar este din nou cap-

turat şi aruncat în închisoare, numai că, de data asta, fortăreaţa nu 
mai este subterană, ci aeriană. Prin urmare, evadarea, dacă părea im-
posibilă în prima parte, în Skycell e un concept de-a dreptul absurd. 
Dar, cum spunea chiar Lambert, finalul e uşor previzibil. Cum se ajun-
ge acolo, însă, numai vizionând filmul putem afla...

Robinson Crusoe
(aventură, SUA, 1997)

Paramount Channel, ora 20,55
Cu: Pierce Brosnan, Damian Lewis

Ecranizare a celebrului roman omonim al lui Daniel Defoe, filmul 
prezintă povestea incredibilă a Robinson, care, naufragiat pe o insulă 
pustie, învaţă tenacitatea, rezistenţa şi chiar ce este prietenia since-
ră, datorită unui băştinaş. După ce, luptând pentru dragostea iubitei 
sale, îşi ucide prietenul într-un duel, Robinson Crusoe este nevoit să 
părăsească Marea Britanie. Când corabia pe care se îmbarcase nau-
fragiază, Crusoe este adus de valuri pe o insulă necunoscută. Aici îl 
întâlneşte pe sălbaticul căruia îi va da numele de Vineri. Cei doi vor 
lupta împreună împotriva triburilor însetate de sânge care locuiesc 
pe insulă.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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România Sud‑Est  24 noiembrieMeteo

Bucureşti
4o/9o

Litoral
7o/11o

Brăila
4o/9o

Galaţi
4o/9o

Braşov
2o/6o

Soarele 
 răsare: 7:17 am
 apune: 4:30 pm

ORIZONTAL: 1) Trezirea la via‑
ţă. 2) Îndepărtat de noi – O cupă 
de apă chioară. 3) E ceva uluitor 
– Firav la trup! 4) Trimis afară la 
joacă – Ridicatul viţei‑de‑vie. 
5) A pofti la masă. 6) A uita de 
relele duşmanilor – Nu admite 
nicio amânare. 7) Toc gol! – Un 
fel de aport. 8) Nici frumuşică, 
nici de lepădat – Inel de lemn. 
9) Coborâtă în grad – Ultimul 
bănuţ. 10) Linii făcute fără cap! – 
Iese la spălat.

VERTICAL: 1) E…mai altfel 
(pl.). 2) Ne întoarce vorba me‑

reu…în gol – Plan de proiecta‑
re. 3) Linie orientativă… pentru 
matematicieni – Tot pe loc, pe 
loc… 4) Ţine isonul oltenilor la 
coasă – Puncte de oprire obli‑
gatorii. 5) Copleşit de treburi. 6) 
A reuşi o pătrundere soldată cu 
gol – Ordonanţă la care nu mai 
apelează nimeni. 7) Limbă de 
vită…la saramură! – A începe 
cântecul…în forţă. 8) Evidenţiat 
la realizarea planului înainte de 
termen – Şcoală medie! 9) Tuburi 
de oxigen – Vorbe de bine. 10) 
Acţiuni de binefacere.

Mihai Gherasim

Translaţii
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
P, D, M, PATINAJ, 
IARASI, S, TRIERE, 
STAR, NC, AA, 
ACOLITA, L, ATONIC, 
MEI, INAR, FOTA, LOT, 
AFARA, NAI, ATALE, 
LA, MERITAT, TEN, 
DS, TE. 

ORIZONTAL: 
RECIF, CANA, APA, 
AMIRAL, MALURI, 
CRI, AVAL,  LEACA, 
A, CHEI, OT, S, VIA, 
CAZ, COROLA, CEP, 
O, ARBUST, R, TON, 
ARBORI, AMAN, 
INRAI. 

SUDOKUCU MASCĂ...  
FĂRĂ MASCĂ

AMBARCAŢIUNI

Un tip rău
Toarnă la 
judecată

...

...
A alerga

Adolescenţi
Plantă pt. 

scaun

Mai micii 
familiei
Amper!

Faptul 
înserării

Ţinuturi ca 
la Cluj

Linguroi
Depăşit de 

un trio

Trăiri 
interioare
Armă de 
foc (pl.)

Cuiere la 
birou!

...
Nivel de 

depunere

Scoase din 
cutie!

Intrarea în 
ospiciu!

Impus la 
timp!

Trage ca 
măgarul

Barbu 
Săftica
Mare în 
deşert

Lăsat de 
izbelişte
Grei la 

buzunar

A pune în 
ordine
Unică!

Pumnu lui 
Eminescu

...

Trecere în 
rezervă

Doi... 
italieni (!)

Haine... militare!

Singuri!
Nu văd 

pe unde 
merg

Raci!
Erou 

central!

Teşite!
Pai 

încurcat!

Gh. Gurău

Plante 
agăţătoare Încheietură 

de durere

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Unde cauţi  
un bărbat  
ca să-i afli felul

[ L-a frezat, l-a ma‑
nichiurat şi l-a trimis la 
alta! Unele ar spune cu 
admiraţie: „Asta da putere 
de sacrificiu din dragoste!”. 
Altele ar zice că-i maso‑
chism curat. Habar n-am 
ce-a fost în sufletul şi-n 
inima fetei care şi-a făcut 
iubitul „gigea” şi l-a trimis 
Burlăciţei Daniela Crudu. 
Cel puţin aşa povestea 
beneficiarul tratamentu‑
lui: „M-a tuns, m-a pensat, 
mi-a făcut unghiile şi m-a 
lăsat să plec la emisiune”. 
Întrebat cum de a venit la 
emisiune, deşi avea o iubi‑
tă acasă, bărbatul a spus cu 
nonşalanţă că nu l-a între‑
bat nimeni dacă e implicat 
în vreo relaţie şi că, ori‑
cum, n-a venit pentru a-şi 
găsi o soţie în Burlăciţa, ci 
pentru experienţa tv. Până 
şi Cruduţa a făcut ochii 
mari, aflând că bărbatul 
care a curtat-o era, de fapt, 
„în pauză” de relaţie şi că 
acum s-a întors la cea care 
l-a frezat ca să dea bine la 
emisiune. „Nicio femeie nu 
merită să-i faci asta”, a sus‑
pinat Daniela. Doamnelor, 
dacă nu vă vedeţi în sta‑
re să faceţi aşa ceva, luaţi 
aminte în continuare. Şi 
voi, domnilor!

[  Percheziţie by Bi
anca. Îi ştiţi pe mascaţii 
aceia zbuciumaţi, care nă‑
vălesc într-o locuinţă cu 
mandat de percheziţie? Ei 
bine, ar trebui să ia notiţe 
de la Bianca Drăguşanu. 
Am văzut duminică noapte 
cum l-a căutat pe italianul 
Pietro, care spera să fie 
alesul Danielei. A deschis 
cu tupeu uşile şi sertare‑
le tuturor dulapurilor şi-a 
conchis că e ordonat şi cu‑
rat. I-a verificat parfumurile 
şi-a conchis că e un bărbat 
care apreciază calitatea. I-a 
numărat cardurile şi m-am 
mirat cum de nu l-a înşfă‑
cat pe bietul italian de-o 
aripă să-l ducă la primul 
bancomat ca să-i verifice 
conturile. L-a căutat şi de 
prezervative şi, pentru că 
nu le-a găsit din prima, a 
ripostat: „Cum, tu n-ai grijă 
de tine?”. Pe urmă, a pro‑
mis că o să se intereseze să 
afle cât de implicat e băr‑
batul într-o afacere. Mi-o 
şi imaginam căutându-l la 
Ministerul Finanţelor de 
profit şi datorii… Păcat, 
însă, că tot controlul extins 
nu i-a folosit lui Pietro la ni‑
mic. Daniela l-a ales pe altul 
să-i fie soţ. Şi presa bârfeş‑
te că şi acesta ar avea deja 
o altă relaţie… 

Emir Kusturica - unul 
dintre cei mai prolifici 
regizori ai ultimilor ani 

- s-a născut la Sarajevo, Bosnia-
Herţegovina, pe 24 noiembrie 
1954. A urmat cursurile prestigi‑
oasei Academii de Film FAMU, 
din Praga. Filmele sale sunt sim‑
bolistice, tratând fascinanta lume 
a ţiganilor, absurdul sau nunta în 
zonele Europei de Sud-Est. 

A început prin a regiza pro‑
grame de televiziune iugoslave. 
Primul film în regia lui a fost, în 
1981, „Do You Remember Dolly 
Bell?”, care a câştigat Leul de Aur 
la Festivalul de la Veneţia. Filmul 
„When Father Was on Business”, 
din 1985, a primit Palm d’Or la 
Festivalul de la Cannes şi a fost 
nominalizat la categoria Cel mai 
bun film străin pentru Premiile 
Oscar. În 1989, reuşeşte să câş‑
tige multe premii cu pelicula 

„Time of the Gypsis” - un film 
surprinzător şi incitant despre 
cultura ţigănească. Kusturica a 
continuat să realizeze filme de 
impact, printre care debutul său 
american, „Arizona Dream”, în 
1993, premiat cu Ursul de Argint 
la Festivalul de la Berlin, şi co‑
media neagră „Underground”, 
premiată, în 1995, cu Palm d’Or 
la Cannes. 

În 1998, a câştigat Leul de 
Argint la Festivalul de la Veneţia 
pentru Cel mai bun regizor, cu 
pelicula „Black Cat White Cat” - un 
film amuzant şi romantic despre 
o şatră de ţigani de pe malurile 
Dunării. În anul 2004, a primit 
Premiul Educaţiei Naţionale la 
Festivalul de la Cannes pentru 
„Life is a Miracle”, film premiat şi 
cu Best European Union Film, în 
2005.

    V.G.

Aniversări

Emir Kusturica

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi una rece. Cerul va fi mai mult noros şi tem‑
porar va ploua, în timp ce vântul va sufla slab, cu o 
viteză maximă de 11 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 
9 grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va co‑

borî până la valoarea de 4 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 766 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 89 la sută.

Informaţii preluate din surse on-line
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI
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E Minerii şi bâta 

de snooker
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 47 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
23 - 28 noiembrie 2015

[ Credinţa adevărată se poartă în sufletul lui Avram Iancu... 
Era doar o adaptare a unei afirmaţii recente făcute de premierul 
Cioloş. Băi Remus Cernea, ca să nu te ruşinezi, poţi întoarce faţa 
la perete!

[ Dragnea a anunţat că PSD-ul, cu toată părerea de rău, votează 
pentru ridicarea imunităţii parlamentarului Dan Şova. Adicătelea, 
teleormăneanul nu-i nici ipocrit, nici nu miroase a transpiraţie la 
câtă muncă a depus pentru a-i da la vale pe gemenii Victoraş şi 
Dănuţ.

[ Doar e de notorietate faptul că Şova e amic la cataramă cu 
Ponta. Însă, reţineţi, social-democraţii nu vor face nuntă din cauza 
reţinerii (eventual arestării) celui mai drăgălaş flăcău al patriei. L-a 
miruit degeaba senatoarea aia cu urechi din Avatar...

[ Revin la prim-ministrul agricultor. Într-o emisiune de televi-
ziune, Dacian s-a lăudat că a dat sute de telefoane ca să-şi facă 
echipă la Palatul Victoria. Cam 40 la sută dintre cei pe care i-am 
contactat m-au refuzat, se dă de gol fostul comisar european. Eu 
n-aş fi aruncat informaţia asta în presă, de aici înţeleg că lumea 
nu prea are încredere în matale. Dacă din două invitaţii de a face 
parte din Guvern, aproape una e refuzată, înseamnă că o mai mare 
trecere la public au domnii Măruţă şi Leo de la Strehaia.

[ Ministrul francez de Externe este de părere că membrii 
Statului Islamic sunt nişte monştri. Vai, oare cum şi-o fi dat sea-
ma? Trebuie să fii diplomat ca să tragi o asemenea concluzie? Oh, 
la, la, monşer!

[ Bunicuţa Iliescu apare într-o fotografie făcută lui Ronnie 
O’Sullivan cu ocazia weekendului petrecut de britanic la Bucureşti. 
Ca paranteză, Ronnie e cel mai bun jucător de snooker din lume, 
adică trage cu tacul în bile şi încasează o grămadă de bani. Ce a 
căutat nea Nelu la întâlnirea cu O’Sullivan? Simplu:

1. Tacul ăla îi aducea aminte de bâtele minerilor din Piaţa 
Universităţii. Slugile lui Miron Cozma pentru asta veniseră la 
Bucureşti, să-i înveţe pe mitici snooker.

2. E nostalgic bătrânul. Şi el le-a dat românilor O’Sullivan.

[

Pe 26 noiembrie
Sesiune 
de informare 
privind 
facilităţile 
fiscale 
pentru  
mediul 
de afaceri

Un seminar având 
ca temă „Codul fiscal 
aplicat începând din 
2016 - Facilităţi pentru 
mediul economic” va 
fi organizat, pe 26 no-
iembrie, de Asociaţia 
„Tehnopol”, în colabo-
rare cu Fundaţia Şcoala 
Română de Afaceri a 
Camerei de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură 
(CCIA) Galaţi. 

Evenimentul se va 
desfăşura, cu începere 
de la ora 10,00, în Sala 
de Conferinţe a Parcului 
de Soft. „Sesiunea de 
pregătire va fi gratuită 
şi se adresează oame-
nilor de afaceri şi spe-
cialiştilor din domeniul 
economic. Aceştia vor 
beneficia de explicaţiile 
oferite de către experţi 
ai Direcţiei Generale 
Regionale a Finanţelor 
Publice (DGRFP) Galaţi”, 
se precizează într-un co-
municat al organizatori-
lor. Cei interesaţi să par-
ticipe pot obţine detalii 
suplimentare privind 
desfăşurarea acesteia la 
telefon 0236.493.277.

Ovidiu Amălinei

Cifre bune pentru online

Vânzări record 
în „Vinerea Neagră”

Potrivit unui comunicat emis 
de reprezentanţii magazinului 
eMag, anul acesta a marcat o 
premieră în România în ceea ce 
priveşte piaţa de echipamente 
electronice, electrocasnice şi IT. 
Practic, valoarea comenzilor fă-
cute online de Black Friday a fost 
mai mare decât vânzările tradi- 
ţionale, din magazin. Astfel, pes-
te 60 la sută dintre cumpărăturile 
de Black Friday au fost făcute în 
magazinele online, cota uzuală 
fiind de 30 la sută. 

O altă premieră consemna-
tă de unul dintre cele mai mari 
nume din piaţa electro-IT a fost 
numărul mare de vizitatori si-
multani ai site-ului companiei: 
370.000 de oameni. În total, 
eMag a fost vizitat, în weekendul 
de reduceri, de 5.579.000 de cli-
enţi care au plasat comenzi. De 
Black Friday, s-a înregistrat şi cea 
mai mare comandă făcută vreo-
dată online de la eMag, la preţul 
de 85.590 de euro, constând în-
tr-o maşină Range Rover Sport 4,4 
Diesel SDV8 HSE Dynamic Luxor, 
clientul beneficiind de o reduce-
re de peste 20.000 de euro, de la 
105.667 de euro. Conform statis-
ticilor eMag, de Black Friday au 
fost vândute 29.000 de televizoa-
re, 22.000 de parfumuri, 18.600 
de jucării, 13.400 de laptopuri, 
12.000 de anvelope şi 60 de tone 
de mâncare pentru animale.

Florin Răvdan

Gală de premiere

Burse pentru studenţii implicaţi în mediul academic

De Ziua Internaţională a Stu
denţilor, Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, în parteneri-
at cu Liga Studenţilor, a orga-
nizat o gală de premiere. În ca-
drul acesteia, 28 studenţi de la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
au fost răsplătiţi pentru intensa 
implicare în activităţile de cerce-

tare, sesiuni ştiinţifice, activităţi 
extracurriculare, dar şi pentru 
rezultate excepţionale obţinu-
te în mediul academic. Au fost 
premiaţi studenţii Frîncu Denis, 
Berdilă Ana-Maria, Vicol Vlăduţ 
Alexandru, Prodan Mădălina, 
Achim Daniela, Popa Alexandru, 
Podaşcă Alin Răzvan, Miţu Oana, 

Bălaşa Ana-Maria Alexandra, 
Creţu Alexandra-Andreea, Zlat 
Iuliana, Deacu Mădălina, Ignat 
Alina Daniela, Condruţ Mădălina 
Diana, Gavriliu Liliana Marcela, 
Mihalcea Valentina,  Chetroi 
Mariana, Ioniţă Andreea-Ga- 
briela, Popa Roxana, Anghel 
Iuliana Alexandra, Ghinea Şte

fan-Robert, Marin Georgiana, 
Chiriţă Georgeta, Radu Narcisa 
Daniela, Nicolae George Iulian, 
Iacob Nicolae, Rusu Natalia şi 
Bălan Iuliana. Aceştia au primit 
burse în valoare de 500 de lei.

Text şi foto:
Ruxandra Podlisnic

Acoperită cu nisip, 
Falezogaura câştigă din 
ce în ce mai mult teren. 

Asfaltul din jurul ei s-a lăsat se-
rios şi groapa ameninţă să ata-
ce întreaga stradă. Asfaltul este 
supt la propriu pe toată lăţimea 
carosabilului, iar cel mai probabil 
pământul se macină pe zi ce tre-
ce. La o privire rapidă, pentru că 
mai mult nu îţi vine să te uiţi, sen-
zaţia este că întreaga stradă este 
în pericol să cadă în hău. Dacă, 
până acum, Falezogaura ocupa 
numai jumătate din stradă, acum 
te îngrozeşti că ar putea acapara 
şi parcul din apropiere. Lăsată de 
izbelişte de autorităţi, din groa-
pă creşte iarba, probabil de aici 
şi promisiunea municipalităţii de 
a „reabilita dendrologic” oraşul 
în perioada imediat următoare. 
Cine ştie dacă din groapă nu vor 
creşte, peste ani, şi niscaiva tei, 
ca să-i înlocuiască pe cei „toale-
taţi” până la uscare.

Cum te apropii de zid, vezi 
pe Faleza Inferioară puiul 
Falezogaurei, tot acoperit cu ni-
sip şi pungi. Câţiva metri buni 
de alee pietonală sunt securizaţi 
cu gard. În loc de promenadă, 
ai impresia ca s-a construit un 
muzeu. Nu mai ai mult de mers 
până ajungi la foişor, unde, ex-
trem de ţanţoşe, stau cele trei 
panouri care anunţă moderniza-
rea Falezei. În schimb, nicăieri nu 
vezi vreun panou care să anunţe 
consolidarea Falezei, care riscă să 

plece cu totul în Dunăre. Ironic, 
pe scările care fac legătura între 
foişorul de pe Faleza Inferioară şi 
Faleza Superioară stă scris „spre 
rai”. Ce-i drept, dacă mai trec 
vreo câţiva ani, vom merge toţi 
spre rai, dar prin centrul pămân-
tului.

Reamintim că, pe 23 iulie 
2014, municipalitatea a acoperit 
celebra Falezogaură cu nisip şi a 
împrejmuit-o cu saci plini... tot 
cu nisip. De atunci şi până acum, 
nu a fost luată nicio măsură pen-
tru rezolvarea tasării care ne-a 
făcut cunoscuţi în toată ţara. 
Acoperirea nu a fost definitivă, 
măsura fiind luată doar pentru 
că gălăţenii tratau groapa ca pe 
un coş de gunoi. „S-a luat aceas-

tă măsură provizoriu, pentru 
a proteja zona, în primul rând 
de infiltraţiile apei de ploaie 
care se acumula acolo. Apoi, 
s-a dorit protejarea de gunoa-
iele aruncate de gălăţeni”, de-
clara, anul trecut, Emanuela 
Turcu, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi.

Între timp, Primăria a plă-
tit firmei Caro Serv Com SRL 
suma de 159.588 de lei pentru 
proiectul tehnic şi documen-
taţia de lucrări de moderniza-
re a Falezei Dunării, dar fără 
să realizeze în prealabil şi o 
documentaţie de consolidare 
a Falezei, strict necesară.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

„Spre rai”, în jos

Falezogaura 
câştigă teren
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Aşa, exact aşa 
o aud pe Mama!

„Vezi orizontul? E ăla din vârful dealului. Nu se vede, însă-i 
acolo. Vezi unde-i acolo? Pe fiecare vârf se află câte un 

orizont, deşi nu se vede. Tu vrei să ai orizontul de pe dealul Ciorii, 
mai aproape, sau orizontul de pe dealul Ciutei, mai departe? Dacă 
alegi orizontul apropiat, crezi că poţi să ajungi mai repede la el, 
nu? E o minciună gogonată. Şi ştiu că ai fost de multe ori pe 
culmea Ciorii. Ai găsit orizontul acolo? Nu l-ai găsit. Ai fost şi 
pe culmea Ciutei. Şi nici acolo nu l-ai găsit. Şi, de fiecare dată, 
umblai supărat prin ogradă, prin grădina cu cireşe amare. Şi arătai 
ca un om fără orizont. Da, e foarte trist un om fără orizont. Dacă 
ştii asta, eu cred că-i mai bine să nu te însori. Eu cred că, mai 
întâi, trebuie să ai un orizont, şi abia apoi să te apuci de altele. 
Că aşa am făcut şi eu. M-am măritat fără orizont. Şi vreau să nu 
faci la fel. Că-i greu. Vezi că-i greu, nu?... Şi, dacă nu pui palma 
pe zarea din dealul ăsta, pe zarea din dealul celălalt, nu te da cu 
fundul de pământ, nu te lua cu mâinile de cap. Mergi fără oprire, 
fără disperare, cu toată răbdarea din lume. Numai aşa poţi pune 
stăpânire pe el. Numai aşa îţi dai seama dacă eşti un om cu per-
spectivă, dacă ai nivel, dacă ai orientare, dacă eşti în stare măcar 
de zeama oului... Numai aşa ai să afli dacă cineva poate să pună 
temei pe vorbele tale, pe faptele tale... Şi, fii foarte atent, numai 
aşa ai să realizezi cât de i/real e acest pârdalnic de orizont... Uite, 
dacă te duci în râpă şi te uiţi la mine, ai să vezi că prăşesc pe  vârf 
de Lacuri, exact pe orizont, şi ai să zici: iată, mama are orizont fi-
indcă prăşeşte! şi ai să mai zici: dacă nu prăşesc, n-am orizont!... 
Sigur că da! aşa ai să spui! şi doar aşa ai să-l ai!... Şi nu cumva 
să te aud ori să te prind că te însori fără orizont, că te belesc şi-ţi 
pun pielea pe gard, că iei pasul şi lovitura... şi te fugăresc până la 
orizont!... Şi ai să râzi, şi ai să-mi spui că n-am cum să te prind, 
deoarece nu există orizont, deci n-am unde să te prind!... Ai să 
te înşeli, dacă gândeşti aşa!... eşti în orizontul meu şi n-ai cum să 
scapi!... eu am, dar tu n-ai!... şi n-ai cum să ai, dacă nu asculţi şi 
nu înţelegi frumuseţea căutării şi căutarea frumuseţii, chiar dacă 
deşarte-s de-a pururi!... Sigur că da! ia sapa asta şi prăşeşte în 
locul meu, cât mă duc până la budăi să aduc un ulcior cu apă 
şi să-mi trag sufletul, că-s ostenită de atâta muncă şi de atâtea 
griji pe toate coclaurile cu sau fără orizont! şi vezi să nu tai firele 
de păpuşoi, că te sfărâm!... şi, cât prăşeşti, gândeşte-te acolo, în 
mijlocul perspectivelor!... când mă întorc, te ascult!... şi, dacă ştii, 
îţi dau bănuţi de film!”... Aşa, exact aşa o aud pe Mama! Oare 
unde o fi?
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 !cât mai trăieşti să nu mă mai
 faci fir de iarbă pentru cai
 ştii caii pasc foarte uşor
 pasc mult şi bine până mor!
 
 !până mor ei până mor eu
 fără să afle dumnezeu
 ne-au dat la toate şi la toţi
 patru picioare patru roţi!
 
 !n-am să te mai cât mai trăiesc
 în visul tatălui ceresc
 fac frunză verde fir mohor
 să saturi caii până mor!
 
 !până mor ei şi până când
 va să rămână pe pământ
 stingându-se încet uşor
 doar umbra mea şi umbra lor!D
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Doar umbra mea 
şi umbra lor

(poem de păscut)
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